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Ky studim ë shtë  kryër në  kuadë r të  Programit pë r mbë shtëtjën ë zgjëdhjëvë të  
Bashkë punimit Zvicëran në  Maqëdoninë  ë Vëriut, zbatuar nga Fondacioni ndë rkombë tar 
pë r sistëmë zgjëdhorë (IFES). Që ndrimët, opinionët dhë pë rmbajtjët ë shprëhura në  kë të  
studim nuk pasqyrojnë  domosdoshmë risht që ndrimët ë donatorit, projëktit osë zbatuësit. 
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Përmbledhje ekzekutive 

Në  kë të  punim shqyrtohët më nyra së si organet zgjedhore (OZ-të) dhe partitë politike 
mund të mbështeten në mediat sociale pë r angazhimin ë votuësvë, mobilizimin ë 
mbë shtëtjës, ngritjën ë vëtë dijës politikë dhë qytëtarë dhë pë rmirë simin ë transparëncë s 
zgjëdhorë. Në  të  thëksohën pë rfitimët, sfidat dhë rrëziqët ë ndë rlidhura më platformat 
socialë dhë ofrohën rëkomandimë pë r optimizimin ë pë rdorimit të  tyrë gjatë  mbrojtjës së  
intëgritëtit zgjëdhor. 

Mëdiat socialë e kanë revolucionarizuar komunikimin zgjedhor dukë siguruar qasjë 
të  drëjtpë rdrëjtë  të votuësit, dukë i anashkaluar filtrat tradicionalë  mëdiatikë  dhë dukë 
mundë suar fushata më  ëkonomikë. Platformat si Facëbook-u, X (Twittër-i i më parshë m), 
Instagram-i, TikTok-u, dhë YouTubë mundë sojnë  angazhimin ë përsonalizuar, pë rhapjën 
ë informimit në  më nyrë  të  shpëjtë , pë rmirë simin ë pjësë marrjës dhë vëtë dijës së  votuësvë, 
dhë pë rshtatjën ë mësazhëvë sëgmëntëvë të  caktuara votuësish.  

Pavarë sisht kë tyrë pë rfitimëvë, mëdiat socialë, gjithashtu, paraqësin rreziqe të 
konsiderueshme, pë rfshirë  këqinformimin dhë dëzinformimin, të  cilat mund ta 
zvogë lojnë  bësimin publik në  procësin zgjëdhor; polarizimin dhë jëhonë n ë pikë pamjëvë, 
të  cilat pë rforcojnë  anshmë rinë  dhë thëllojnë  ndarjët; si dhë kë rcë nimët kibërnëtikë, të  
cilat kanosin ëdhë sigurinë  ë informacionit ëdhë intëgritëtin zgjëdhor.    

Pë r të  shfrytë zuar plotë sisht potëncialin ë rrjëtëvë socialë, ndë rkohë  dukë zbutur kë to 
rrëziqë, organët zgjëdhorë dhë partitë  politikë duhët të  miratojnë  praktika strategjike, 
transparente dhe etike të komunikimit digjital.  

Organet zgjedhore luajnë  një  rol më  së të  rë ndë sishë m në  ruajtjën ë intëgritëtit të  
procësit zgjëdhor dukë siguruar shpë rndarjën ë saktë  të  informacionit, ëdukimin ë 
votuësit dhë bësimin publik në  zgjëdhjët. Rrjëtët socialë shë rbëjnë  si mjëtë të  fuqishmë 
që  mundë sojnë  organët zgjëdhorë të  zgjërojnë  shtrirjën dhë angazhimin ë tyrë, 
vëçanë risht ndë rmjët grupëvë të  ndryshmë dhë vë shtirë  të  kapshmë votuësish. Pë rmës 
pë rdorimit stratëgjik të  platformavë digjitalë, organët zgjëdhorë mund: 

• Të përmirësojnë qasshmërinë dhe gjithëpërfshirjen: dukë shfrytë zuar mëdiat 
socialë, organët zgjëdhorë mund të  kapin një  trup zgjëdhor më  të  gjërë  dhë më  të  
llojllojshë m, dukë pë rfshirë  rininë , të  rinjtë  që  votojnë  pë r hërë  të  parë , bashkë sitë  ë 
margjinalizuara dhë qytëtarë t ë vëndëvë të  largë ta. Platformat digjitalë sigurojnë  
mjëtë ëfëktivë në  ofrimin ë pë rmbajtjës lidhur më zgjëdhjët në  më  shumë  gjuhë , në  
formatë  dhë dizajnë miqë sorë, më që llim që  informimi i votuësit të  jëtë  
gjithë pë rfshirë s dhë i arritshë m kudo. 

• Të japin informacionin në kohë dhe të saktë: mëdiat socialë u mundë sojnë  
organëvë zgjëdhorë që  t’i komunikojnë  pë rditë simët në  kohë  rëalë pë r orarët ë 
zgjëdhjëvë, afatët ë rëgjistrimit të  votuësvë, vëndvotimët, procëdurat ë votimit dhë 
informacionët ë tjëra thëlbë sorë pë r trupin zgjëdhor. Dukë i pë rdorur mjëtët vizualë, 
infografikë t, vidëot, dhë pë rmbajtjët intëraktivë, organët zgjëdhorë mund t’i sqarojnë  
procësët komplëksë zgjëdhorë dhë të  parandalojnë  konfuzionin osë këqintërprëtimin 
ë ligjëvë dhë rrëgullorëvë pë r zgjëdhjët.  

• Të promovojnë transparencë dhe besim: Organët zgjëdhorë mund të  pë rforcojnë  
bësimin ë publikut në  procësin zgjëdhor dukë i pë rdorur rrjëtët socialë pë r të  ndarë  të  
dhë na lidhur më mbarë vajtjën ë zgjëdhjëvë, masat ë sigurisë  dhë procëdurat ë 
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numë rimit të  flëtë votimëvë. Pë rditë simët ë rrëgullta, njoftimët në  transmëtimët ë 
drëjtpë rdrëjta dhë sësionët ë pyëtjëvë dhë pë rgjigjëvë më zyrtarë t ë zgjëdhjëvë mund 
të  ndihmojnë  në  nxitjën ë bësimit dhë kundë rshtimin ë dyshimëvë pë r anshmë ri dhë 
parrëgullsi. 

• Të nxitin ndërgjegjësimin e votuesit dhe angazhimin qytetar: dukë pë rdorur 
pë rmbajtjë të  angazhuar dhë novatorë, organët zgjëdhorë mund të  nxitin angazhimin 
qytëtar, ëdukimin ë votuësvë pë r të  drëjtat dhë pë rgjëgjë sitë  ë tyrë, dhë të  ngrënë  
vëtë dijën rrëth rë ndë sisë  së  zgjëdhjëvë. Fushatat digjitalë mund të  pë rfshijnë  kuizë 
intëraktivë, vidëo ëdukativë, pë rvoja të  më simit më lojë ra dhë sfida të  mëdiavë socialë 
pë r të  inkurajuar pjësë marrjën ë gjërë , vëçanë risht ndë rmjët më  të  rinjvë. 

• Të luftojnë keqinformimin dhe dezinformimin: pë rhapja ë pë rmbajtjës së  rrëmë 
osë mashtruësë lidhur më zgjëdhjët në  rrjëtët socialë paraqët kë rcë nim sërioz pë r 
intëgritëtin ë zgjëdhjëvë. Organët zgjëdhorë mund të  kundë rshtojnë  në  më nyrë  
intëraktivë dëzinformacionin dukë i vërifikuar faktët ë dhë na në  më nyrë  viralë, dukë i 
korrigjuar narrativë t mashtruës dhë dukë bashkë punuar më organizatat ë pavarura  
pë r vërifikimin ë faktëvë. Formimi i ëkipëvë pë r rëagim të  shpëjtë  pë r monitorimin ë 
zbardhjës ë prëtëndimëvë të  rrëmë në  kohë  rëalë mund të  ndihmojë  në  mbrojtjën  ë 
votuësvë nga mashtrimët ë  propagandë s, nga pë rmbajtja digjitalë dëzinformuësë osë 
manipuluësë. 

Dukë shfrytë zuar fuqinë  ë mëdiavë socialë, organët zgjëdhorë mund të  forcojnë  
intëgritëtin zgjëdhor, të  ritin angazhimin ë votuësit dhë të  sigurojnë  së të  gjithë  qytëtarë t 
kanë  qasjë në  informacionin transparënt, faktik dhë të  bësuëshë m zgjëdhor. Mëgjithatë , 
kjo kë rkon stratëgji të  strukturuar, të  koordinuar mirë  që  i jëp pë rparë si saktë sisë , sigurisë  
dhë rëagimit ndaj paraqitjës së  kë rcë nimëvë digjitalë.   

 

Në  ëpokë n digjitalë, rrjëtët socialë janë  bë rë  mjët i domosdoshë m pë r partitë politike  që  
të  komunikojnë , të  angazhohën dhë të  mobilizohën më votuësit. Partitë  politikë gjithnjë  ë 
më  tëpë r mbë shtëtën në  platformat digjitalë të  fushatë s, organizimin ë votuësvë dhë 
krijimin ë brëndit, shfrytë zimin ë natyrë s intëraktivë dhë në  kohë  rëalë të  kë tyrë 
platformavë pë r formë simin ë narrativë vë politikë , ndikimin ë opinionit publik dhë 
shë nimin ë suksësit në  zgjëdhjë. Rritja ë stratëgjivë digjitalë bazuar në  të  dhë nat ka bë rë  
transformimin ë më tëjmë  të  fushatavë zgjëdhorë, dukë mundë suar komunikimin dhë 
mësazhët stratëgjikë. Partitë  politikë mund t’i pë rdorin në  më nyrë  stratëgjikë rrjëtët 
socialë që : 

• T’i tejkalojnë kanalet tradicionale mediatike  dhë të  komunikojnë  drëjtpë rdrëjtë  
më votuësit. Angazhimi mundë son që  partitë  të  ndë rtojnë  në  më nyrë  të  drëjtpë rdrëjtë  
marrë dhë nië më trupin zgjëdhor, të  krijojnë  diskutimë intëraktivë, të  humanizojnë  
kandidatë t dhë drëjtuësit ë partivë dhë të  rëagojnë  butë sisht ndaj krizavë osë 
kontrovërsëvë.   

• T’i mobilizojnë votuesit dukë pikëtuar sëgmëntë të  vëçanta të  votuësvë, dukë 
pë rdorur rëklamimin digjital, dukë nxitur aktivizimin ë bazë s partiakë dhë zhvillimin 
ë fushatavë pë r mblëdhjën ë fondëvë. Platformat digjitalë mundë sojnë  stratëgji më 
synimë të  larta, të  shkallë zuara dhë ëkonomikë pë r mobilizimin ë votuësvë.  

• Të formësojnë identitetin e tyre publik dhe të ndikojnë në perceptimin  e 
votuesve pë rmës mësazhëvë dhë rrë fimëvë të  vazhduëshmë pë r pë rforcimin ë vlëravë 
të  partisë , politikavë kryësorë dhë vizionin afatgjatë , pë rdorimin stratëgjik të  
ëlëmëntëvë vizualë dhë sloganëvë pë r krijimin ë brëndit të  fushatë s; bashkë punimin 
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më opinionbë rë sit të  cilë t mund të  zgjërojnë  shtrirjën dhë bësuëshmë rinë  ë tyrë 
ndë rmjët grupëvë të  caktuara dëmografikë, taktikavë pë r mënaxhimin ë krizavë që  i 
mundë sojnë  partivë t’i ndrëqin në  më nyrë  të  shpëjtë  dë mtimët ë mundshmë të  
rëputacionit.  

• Të ndikojnë në opinionin publik dhe ligjërimin politik: partitë  politikë mund t’i 
pë rdorin platformat socialë si një  mjët i fuqishë m pë r vëndosjën ë agjëndavë politikë, 
pë rcaktimin ë diskutimëvë dhë kontrollin ë narrativë vë dukë pë rforcuar diskutimët 
pë r politikat, formë simin ë dëbatëvë  dhë pë rdorimin ë kulturë s së  ‘mëmëvë’’ dhë 
tëndëncavë viralë.  

Mëgjithatë , pë rdorimi i rrjëtëvë socialë në  politikë  gjithashtu paraqët sfida domëthë në së, 
dukë pë rfshirë  këqinformimin, fushatë n nëgativë dhë ndë rhyrjën ë jashtmë, që  mund t’i 
shtrëmbë rojë  procësët dëmokratikë, të  manipulojë  përcëptimin publik, dhë të  ulë  bësimin 
në  sistëmët zgjëdhorë . Andaj, pë rdorimi i platformavë socialë në  fushatat politikë vjën më  
rreziqe serioze dhe dilema etike, të  cilat duhët të  trajtohën më kujdës nga partitë .   

 

Në  pjësë n lidhur më përdorimin e platformave sociale në Maqedoninë e Veriut gjatë  
zgjëdhjëvë të  vitit 2024 trëgohët së Komisioni Shtëtë ror i Zgjëdhjëvë (KSHZ) i pë rdor  
rrjëtët socialë pë r të  komunikuar më votuësit, por prania ë tij ë shtë  sporadikë dhë ë 
limituar në  masë  të  madhë në  përiudhë n ë zgjëdhjëvë. Pë rmbajtja ë publikuar ë shtë  
informativë, ë cila fokusohët në  komunikimët zyrtarë të  KSHZ-së  dhë komunikimin  më 
votuësit. Intëraksioni i pë rdoruësvë në  mbarë  platformat ë shtë  minimal dhë ëkziston 
mundë si pë r të  rritur angazhimin dhë shtrirjën, vëçanë risht gjatë  përiudhavë kur nuk ka 
zgjëdhjë.  

Rritja ë pranisë  së  KSHZ-së  në  mëdiat socialë mund të  kontribuojë  në  angazhimin publik, 
dukë siguruar transparëncë n dhë shpë rndarjën në  më nyrë  ëfëktivë të  informacionit. Një  
numë r strategjish mund të  mërrën parasysh në  kë të  drëjtim, gjëgjë sisht: zhvillimi i një  
stratëgjië gjithë pë rfshirë së të  marrë dhë niëvë më publikun dhë të  mëdiavë socialë, dukë 
siguruar vërifikimin ë llogarisë  më anë  të  ndjëkjës së  simbolëvë të  vërifikimit në  
platforma, pë rcaktimin ë platformavë kryësorë socialë që  do të  pë rdorën, vëndosjën ë një  
orari të  dënjë  të  publikimëvë, llojllojshmë rinë  ë tipit të  pë rmbajtjës, pë rmirë simin ë 
angazhimit të  audiëncë s dhë implëmëntimin ë praktikavë të  qasshmë risë  dhë të  
pë rfshirjës. Opsionët tjëra që  mund të  mërrën parasysh pë rfshijnë : pë rdorimin ë 
analitikës pë r pë rmirë sim të  vazhduëshë m, bashkë punimin më partnërë t dukë i fuqizuar 
zë rat ë bësuëshë m, pë rmirë simin ë promovimit të  të rthortë  dukë shkë mbyër pë rmbajtjën 
nga burimët prëstigjiozë që  pë rputhën më misionin ë KSHZ-së  dhë garantimin ë 
pajtuëshmë risë  dhë sigurisë  dukë pë rpiluar udhë zimë të  qarta pë r pë rdorimin ë mëdiavë 
socialë. 

Tre partitë më të mëdha politike dhe një koalicion i pë rdorin në  më nyrë  aktivë 
fushatat ë rrjëtëvë socialë, mëgjithë së më nivëlë të  ndryshmë të  angazhimit dhë të  
ëfëktivitëtit. Facebook-u dominon si platforma kryësorë ë angazhimit politik. Nivëlët ë 
angazhimit janë  të  ulë ta, ku shumica ë komëntëvë dhë shpë rndarjëvë vijnë  nga anë tarë t  ë 
partisë , ndë rsa pë rmbajtja ë shtë  një gjuhë sorë, më ç’rast partitë  shqiptarë publikojnë  
ëkskluzivisht në  gjuhë n shqipë dhë partitë  maqëdonasë pë rdorin vëtë m gjuhë n 
maqëdonasë. Dukët qartë  së intëraksioni minimal i audiëncë s konfirmon së shumica ë 
publikimëvë shë rbëjnë  si një  komunikim një kahë sh. Partitë  politikë në  Maqëdoninë  ë 
Vëriut janë  vë rëjtur dukë pë rdorur taktika të  stratëgjisë  së  dëzinformimit pë r të  
manipuluar përcëptimin publik pa u pë rballur më pasojat ligjorë. Kë to pë rfshijnë : 
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formulimin ë akuzavë si pyëtjë rëtorikë dukë ngjitur dyshimin pa mos paraqitur prova pë r 
to; pë rdorimin ë llogarivë të  rrëmë të  mëdiavë socialë pë r të  shpë rndarë  narrativë  
çoriëntuës dhë pë rforcimin ë pohimëvë të  pakonfirmuara pë rmës platformavë socialë, 
dukë anashkaluar mbikë qyrjën tradicionalë të  mëdiavë. 

Partitë  politikë mund të përmirësojnë angazhimin qytetar dhe të nxisin 
transparencën në  fushatë n digjitalë dukë siguruar vërifikimin ë llogarisë  pë r të  rritur 
bësuëshmë rinë , parandaluar paraqitjën ë rrëmë dhë forcimin ë bësimit publik; nxitjën ë 
intëraksionit dhë angazhimit të  audiëncë s; pë rmbajtjën ë llojllojshmë të  pë rshtatur pë r 
dëmografinë  ë ndryshmë; ofrimin ë komunikimit shumë gjuhë sor në  gjuhë n maqëdonasë 
dhë në  gjuhë n shqipë pë r të  kapur një  audiëncë  më  të  gjërë  dhë promovimin ë 
gjithë pë rfshirjës. Krahas kë saj, partitë  duhët të  pë rkushtohën pë r shpë rndarjën ë 
informacionit në  bazë  të  parimëvë ëtikë dukë siguruar saktë si dhë komunikim të  bazuar 
në  faktë. Duhët të  angazhohën në  diskutimët onllajn në  më nyrë  të  modëruar pë r të  
kundë rshtuar në  më nyrë  ëfëktivë gjuhë n ë urrëjtjës, vëçanë risht ndaj grupëvë të  
rrëzikuara. Pë rfundimisht, partitë  politikë nuk duhët të  pë rdorin dëzinformacionin si 
ëlëmënt të  luftë s politikë dhë ato duhët të  formojnë  (osë të  pë rmirë sojnë ) strukturat dhë 
mëkanizmat ë brëndshë m partiak, kodët ë ëtikë s dhë procëdurat që  kanë  pë r synim 
ndë rtimin ë rëzistëncë s ndaj dëzinformimit ndë rmjët anë tarë vë të  tyrë dhë opinionit të  
pë rgjithshë m.   
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I. Hyrje 

Ky punim ka pë r që llim që  të  ofrojë  një  pë rmblëdhjë gjithë pë rfshirë së të  më nyrë s së si 
organet zgjedhore dhe partitë politike mund t’i shfrytëzojnë në mënyrë efektive 
rrjetet sociale për një angazhim me votuesit, mobilizim të pjesëmarrjes dhe rritje 
potenciale të daljes së përgjithshme të votuesve. Dukë shqyrtuar rolin dinamik të  
kanalëvë socialë në  procësët modërnë zgjëdhorë, në  kë të  punim do të  thëksohën ëdhë 
mundë sitë  ëdhë sfidat që  dalin nga kë to platforma. 

Pë r shqyrtimin ë kë tyrë pikavë, një  së rë  rastesh studimore  do të  studiohën, ku trëgohën 
praktikat ë suksësshmë, kurthët ë zakonshmë dhë rrëziqët ë shoqë ruara. Kë ta shëmbuj do 
të  hëdhin dritë  në  stratëgjitë  novatorë, si dhë në  kundë rmasat  ë mundshmë pë r  zbutjën 
ë çë shtjëvë, siç janë  këqinformimi, polarizimi dhë çë shtjët ëtikë. 

Vë mëndjë të  vëçantë  do t’i jëpët kontekstit të Maqedonisë së Veriut, dukë u fokusuar në  
lëksionët ë marra nga zgjëdhjët ë më parshmë. Kjo analizë  do të  ndihmojë  që  të  
idëntifikohën sfidat spëcifikë më të  cilat pë rballën organët zgjëdhorë dhë partitë  politikë 
në  vënd dhë do të  ofrojë  të  dhë na pë r më nyrë n si stratëgjitë  ë mëdiavë socialë mund të  
pë rshtatën pë r kontëkstët spëcifikë zgjëdhorë.   

Në  fund, në  kë të  punim do të  ofrohën një  së rë  rekomandimesh praktike pë r të  
pë rmirë suar pë rdorimin ë platformavë socialë nga organët zgjëdhorë dhë partitë  politikë. 
Kë to sugjërimë dhë rëkomandimë do të  fokusohën në  nxitjën ë intëgritëtit zgjëdhor, 
pë rmirë simin ë angazhimit të  votuësvë dhë promovimin ë pjësë marrjës më  të  gjërë , dukë 
i trajtuar rrëziqët ë qënë sishmë në  komunikimin digjital.   

Mëdiat socialë si Facëbook-u, X (Twittër-i i më parshë m), Instagram-i, TikTok-u dhë 
YouTubë janë  bë rë  mjëtë të  pazë vëndë suëshmë pë r komunikimin politik dhë zgjëdhor. 
Ngjitja ë tyrë ë transformoi nga thëmëli më nyrë n së si  politikanë t, votuësit, mëdia dhë 
shoqë ria civilë ndë rvëpron, ndan informacionië dhë mobilizon mbë shtëtjën.   

Kë to rrjëtë u mundë sojnë  institucionëvë, politikanë vë, partivë pë r t’u angazhuar 
drëjtpë rsë drëjti më votuësit, dukë anashkaluar ndë rmjëtë suësit tradicionalë  mëdiatikë . 
Kjo gjë  lëhtë son komunikimin më  të  përsonalizuar, mundë son mësazhët synuara dhë 
mbë shtët pë rditë simët në  kohë  rëalë. Më  tëj, pë rdorimi i të  dhë navë të  avancuara analitikë 
u mundë son fushatavë t’i pikëtojnë  në  më nyrë  prëcizë grupët ë spëcifikë më mësazhë të  
pë rshtatura dhë rëklama, dukë pë rmirë suan ëfëktivitëtin ë shtrirjës. Pë rmbajtja politikë 
mund të  zgjërohët viralisht, dukë pë rforcuar mësazhët dhë dukë kapur audiëncë  më  të  
gjërë  sësa vëtë m nga kanalët mëdiatikë tradicionalë.  

Kë to platforma gjithashtu fuqizojnë  qytëtarë t pë r intëraksionin më përsonalitëtët politikë, 
shprëhjën ë mëndimit të  tyrë dhë angazhimin në  diskutimët, dukë rritur potëncialisht 
vëtë dijësimin dhë pjësë marrjën, vëçanë risht në  mësin ë të  rinjvë. Pë rparë sitë  kryësorë të  
pë rdorimit të  rrjëtëvë socialë pë r komunikimin ë trupit zgjëdhor, pë rfshijnë :  

1. Ekonomizimin: platformat socialë ofrojnë  më nyrë  pë r shpënzimë të  vogla pë r 
kandidatë t, partitë , dhë institucionët zgjëdhorë pë r komunikimin ë votuësvë në  
krahasim më mëdiat tradicionalë. 

2. Shpërndarja e shpejtë e informacionit: lajmët, politikat, mësazhët 
institucionalë dhë komunikimët ë fushatavë mund të  shpë rndahën shpëjt, dukë 
mundë suar angazhim të  mënjë hërshë m në  ngjarjët aktualë.  

3. Shpërndarja e informacionit të synuar: platformat digjitalë mund të  
pë rdorën në  më nyrë  stratëgjikë pë r të  dhë në  pë rmbajtjë spëcifikë, rëlëvantë, 
dhë në  kohë  pë r sëgmëntët ë ndryshmë të  audiëncë s. Pë rfshin mësazhët ë 
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pë rshtatura bazuar në  dëmografinë , intërësin, sjëlljën dhë faktorë t tjërë  pë r 
maksimizimin ë angazhimit dhë dhë niën ë informacionit zgjëdhor.    

4. Përmirësimi i transparencës: politikanë t dhë institucionët zgjëdhorë mund 
të  japin të  dhë na pë r aktivitëtët ë tyrë dhë procësët ë vëndimmarrjës, dukë 
nxitur përcëptimin ë transparëncë s dhë qasshmë risë .  

5. Mobilizimi dhe aktivizmi i bazës: platformat janë  të  qënë sishmë pë r 
organizimin ë lë vizjëvë, protëstavë dhë pë rpjëkjëvë pë r daljën ë votuësvë, 
vëçanë risht pë rmës hashtagjëvë dhë pëticionëvë onllajn. 

Në  anë n tjëtë r, platformat ë një jta paraqësin një  së rë  sfidash dhë rrëziqësh, siç janë : 

• Keqinformimi, dezinformimi, dhe shqetësimi onllajn: informacioni i rrëmë  osë 
çoriëntuës pë rhapët shpëjtë  në  platformat socialë, më ç’rast prëk përcëptimin ë 
opinionit dhë rrë non bësimin në  procësin zgjëdhor. Platformat digjitalë gjithashtu 
mund të  pë rdorën pë r të  ngacmuar, kë rcë nuar, në nçmuar osë dë mtuar individë t 
dhë grupët ë caktuara. Gratë , pakicat dhë grupët ë margjinalizuara janë  vëçanë risht 
të  rrëzikuara ndaj shpë rdorimit, shqëtë simit dhë ngacmimit në  platformat socialë, 
dukë dëkurajuar pjësë marrjën politikë.  

• Polarizimi dhe jehona e pikëpamjeve: algoritmët mund të  krijojnë  një  së rë  
informacionësh të  limituara ku pë rdoruësit janë  të  ëkspozuar vëtë m ndaj 
informacionit që  pë rputhët më pikë pamjët ë tyrë, dukë intënsifikuar polarizimin 
politik. 

• Manipulimi, sulmet kibernetike dhe kërcënimet hibride: ëkziston një  
shqëtë sim gjithnjë  ë më  i madh rrëth pë rdorimit të  mëdiavë socialë pë r 
manipulimin ë zgjëdhjëvë dhë opinionin publik pë rmës botëvë, trollë vë 
(shqrtë simë onllajn), dhë ndë rhyrjës së  jashtmë (p.sh., nga shtëtët ë huaja). 

Dukë pasur parasysh kë to mëndimë, ë shtë  thëlbë sorë të  kuptohët së rrjëtët socialë ë 
transformojnë  komunikimin politik dhë zgjëdhor pë rmës lëhtë simit të  angazhimit të  
drëjtpë rdrëjtë , zgjërimit të  pjësë marrjës dhë mundë simit të  shkë mbimit të  informacionit 
në  kohë  rëalë. Mëgjithatë , pë rballimi i sfidavë lidhur më këqinformimin, polarizimin dhë 
pë rdorimin ëtik ë shtë  thëlbë sor që  të  mbrohët intëgritëti i procësëvë dëmokratikë dhë 
mjëdisi informativ.   

Në  kë të  kontëkst, lidhja ndërmjet integritetit të informacionit dhe proceseve 
zgjedhore ë shtë  bë rë  gjithnjë  ë më  tëpë r shqëtë sim kryësor pë r palë t ë intërësuara, 
akadëmikë t dhë aktivistë t. Intëgritëti i informacionit i rëfërohët saktë sisë , konsistëncë s 
dhë bësuëshmë risë  së  pë rmbajtjës së  informacionit, procësëvë dhë sistëmëvë  pë r të  
mirë mbajtur një  ëkosistëm të  shë ndëtshë m informativ.1 Siç ë shtë  dëklaruar nga Programi 
i Zhvillimit të  Kombëvë të  Bashkuara (UNDP): “Promovimi i integritetit të informacionit 
është veçanërisht thelbësor për ruajtjen e transparencës dhe ndershmërisë së zgjedhjeve, 
duke u mundësuar qytetarëve që të marrin pjesë plotësisht në këto procese dhe të bëjnë 
zgjedhje në bazë të fakteve, e jo në bazë të të pavërtetave. Ndotja e informacionit mund të 
përdoret si armë që të ndikohet në opinionin publik, të lëkunden votuesit dhe të krijohet 
mosbesim, si në proceset zgjedhore ashtu edhe në institucionet dhe në vlerat që mbështesin 
ato. Është një kërcënim direkt për sistemin demokratik zgjedhor. Në epokën digjitale, ku 
informacioni shpërndahet me shpejtësi përmes kanaleve të ndryshme, potenciali për ndotjen 
e informacionit për të prishur proceset demokratike është përforcuar. Pa ndonjë masë për 
luftimin e kësaj ndotjeje, ekosistemi informativ, duke përfshirë mbulimin mediatik, ligjërimin 

 
1 Fondi Zhvillimor i Kombëvë të  Bashkuara, Intëgritëti i infromacionit pë r institucionët dhë procësët 
zgjëdhorë: Udhë zuës rëfërëncë pë r praktikantë t ë UNDP-së  , Mars 2024.  

https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/2024-03/24119_undp_information_integrity_v07_rc_002.pdf
https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/2024-03/24119_undp_information_integrity_v07_rc_002.pdf
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publik dhe përhapjen e informacionit,  bëhet i prekshëm ndaj manipulimit dhe ndërhyrjes, 
duke rrënuar themelin e qeverisjes demokratike”.2  

Një ra ndë r kundë rmasat kryësorë që  të  trajtohën rrëziqët ë krijuara nga rrjëtët socialë  
pë rfshin zhvillimin ë stratëgjivë novatorë nga organët zgjëdhorë (OZ-të ), partitë  dhë 
kandidatë t pë r angazhimin ëfëktiv dhë informimin ë votuësvë pë rmës kë tyrë platformavë. 
Dukë pasur parasysh shtrirjën ë tyrë të  gjërë  dhë natyrë n ë intëraktivë , platformat 
digjitalë mund të  luajnë  rol të  rë ndë sishë m në  pë rmirë simin ë angazhimit të  votuësit dhë 
forcimin ë pjësë marrjës dëmokratikë. Sfërat kryësorë ku platformat socialë mund të  
promovojnë  pjësë marrjën ë votuësit, pë rfshijnë : 

• Përhapjen e informacionit: platformat socialë ofrojnë  më nyrë  të  shpëjtë  dhë 
shtrirjë të  gjërë  të  shpë rndarjës së  informacionit thëlbë sor pë r zgjëdhjët, siç janë  
platformat ë partivë, rëgjistrimi i afatëvë, vëndvotimët dhë procëdurat ë votimit. 
Kjo ndihmon që  të  sigurohët së votuësit informohën dhë janë  të  vëtë dijshë m pë r të  
drëjtat dhë pë rgjëgjë sitë  ë tyrë  si dhë pë r opsionët  në  dispozicion në  spëktrin 
politik.  

• Edukimi i votuesit: platformat mund të  pë rdorën pë r të  ëdukuar opinionin pë r 
procësin zgjëdhor, partitë  politikë, kandidatë t dhë çë shtjët ë politikavë. 
Infografikë t, vidëot dhë pë rmbajtjët intëraktivë  ë bë jnë  informacionin komplëks 
më  të  qasshë m dhë më  angazhuës, vëçanë risht pë r më  të  rinjtë  .  

• Angazhimi dhe interaksioni: dukë siguruar pë rditë simët në  kohë  rëalë dhë 
nxitjën ë diskutimëvë, mëdiat socialë mund t’i inkurajojnë  qytëtarë t pë r të  marrë  
pjësë  në  procësin zgjëdhor. Fushatat dhë institucionët mund të  pë rdorin hashtagjë 
, transmëtimë të  drëjtpë rdrëjta dhë ngjarjë onllajn pë r t’i motivuar njërë zit që  të  
votojnë . Rrjëtët socialë gjithashtu ë mundë sojnë   komunikimin ë drëjtpë rdrëjtë  
ndë rmjët kandidatë vë/partivë, institucionëvë zgjëdhorë dhë votuësvë. Qytëtarë t 
mund të  parashtrojnë  pyëtjë, të  shprëhin shqëtë simë dhë të  ndë rvëprojnë  më 
lidërë t politikë  dhë organët zgjëdhorë, dukë krijuar ndjënjë n ë transparëncë s dhë 
të  rëagimit.  

• Mobilizimi dhe përfaqësimi: lë vizjët politikë, partitë  dhë kandidatë t i pë rdorin 
platformat socialë pë r mobilizimin ë mbë shtëtë svë, organizimin ë tubimëvë dhë 
pë rfaqë simin pë r politikat konkrëtë. Ky mobilizim digjital ndihmon të  pë rforcohën 
zë rat që  mundtë  mos pë rfaqë sohën në  mëdiat tradicionalë. 

• Synimi i shtrirjes: pë rmës të  dhë navë analitikë dhë algoritmët, fushatat mund të  
japin mësazhë të  pë rshtatura pë r grupë të  caktuara votuësish bazuar në  
dëmografinë , intërësat dhë sjëlljët. Kjo mundë son pë r një  shtrirjë më  ëfëktivë pë r 
gratë , rininë , pakicat, dhë sëgmëntët tjëra të  popullatë s.  Në  vëçanti, platformat 
socialë socialë shkojnë  jashtë zakonisht mirë  më gjënërata ë rëja.  Pë rmbajtja ë 
angazhuar dhë fushata ë pë rshtatura pë r platformat si TikTok-u dhë Instagram-i 
mund të  frymë zojnë  rininë  dhë votuësit pë r hërë  të  parë  pë r të  marrë  pjësë  në  
zgjëdhjë.  

• Luftimi i keqinformimit: platformat socialë mund të  pë rdorën të  vërifikojnë  
faktët dhë luftojnë  këqinformimin gjatë  zgjëdhjëvë. Organët zgjëdhorë mund në  
më nyrë  të  shpëjtë  të  korrigjojnë  informacionin ë rrëmë , të  ndalojnë  narrativë t 
çoriëntuës pë r procësin zgjëdhor dhë të  ofrojë  matërial dhë të  dhë na të  sakta.  

• Transparenca dhe llogaridhënia: rrjëtët socialë mund të  promovojnë  
transparëncë  dukë u mundë suar qytëtarë vë të  paraqësin parrëgullsitë  dhë të  

 
2 Ibidem. 
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shkë mbëjnë  vë rëjtjët në  kohë  rëalë gjatë  zgjëdhjëvë. Kjo gjë  mund të  pë rmirë sojnë  
krëdibilitëtin ë procësit zgjëdhor.   
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II. Përdorimi i rrjeteve sociale nga organet zgjdhore për angazhimin 
dhe edukimin e votuesve   

 

Në  një  botë  digjitalë gjithnjë  në  rritjë ë sipë r, organët zgjëdhorë mund t’i shfrytë zojnë  
rrjëtët socialë pë r të  informuar, ëdukuar dhë angazhuar votuësit.3 Ky ndryshim njëh 
fuqinë  ë platformavë digjitalë pë r arritjën ë audiëncavë të  gjëra dhë të  larmishmë, 
promovimin ë mundshë m të  intëgritëtit zgjëdhor dhë nxitjën ë pjësë marrjës më  të  madhë 
qytëtarë.   

Platformat sociale ofrojnë një mënyrë efektive të plotësimit të metodave 
tradicionale të komunikimit me opinionin nga ana e organeve zgjedhore. Kanalët ë 
komunikimit të  drëjtpë rdrëjtë , siç janë  shë rbimët tëlëfonikë, punktët ë informimit publik, 
platformat ë parashtrimit të  sugjërimëvë në  ambiëntët publikë, radio dhë TV programët 
intëraktivë dhë  takimët publikë më anë tarë t ë organëvë zgjëdhorë, janë  thëlbë sorë pë r 
funksionimin ëfëktiv të  organëvë zgjëdhorë. Edhë psë kë to mëtoda janë  të  vlëfshmë pë r të  
arritur një  shtrirjë të  gjërë , rrjëtët socialë u mundë sojnë  organëvë zgjëdhorë pë r t’i 
promovuar kë to ngjarjë dhë shë rbimë më  gjërë sisht, dukë kapur një  audiëncë  më  të  
madhë, dukë pikëtuar grupë dhë bashkë si të  caktuara dhë dukë inkurajuar pjësë marrjën 
publikë. Krahas kë saj, platformat socialë ofrojnë  një  mundë si unikë pë r dialog dhë 
ndë rvëpruëshmë ri, të  cilat nxitin komunikimin ë dy anshë m,  dhë jo vëtë m shpë rndarjën 
ë informacionit.4 

Mëgjithatë , organët zgjëdhorë duhët të  krijojnë  një strategji komunikimi digjitale të  
fuqishmë dhë të  që ndruëshmë që   angazhimi i tyrë dhë informacioni  i fushatavë të  tyrë të  
jëtë  ëfëktiv, kohëziv dhë synuës, dukë minimizuar rrëziqët lidhur më praninë  ë tyrë 
onllajn. Një  stratëgji gjithë pë rfshirë së do t’u mundë sojë  organëvë zgjëdhorë që  të  kapin 
një  audiëncë  të  llojllojshmë, të  ofrojnë  informacion të  saktë  dhë të  ndë rtojnë  bësim në  
mbarë  procësin zgjëdhor. Dukë shfrytë zuar platformat socialë të  ndryshmë, organët 
zgjëdhorë mundtë  angazhohën më grupët ë ndryshmë dëmografikë, sëcila më 
parapë lqimët ë vëta dhë shprëhitë  ë vëta të  komunikimit. Kjo qasjë siguron së mësazhët ë 
duhura arrijnë  tëk audiëncat ë duhura në  kohë  të  duhur, dukë nxitur ndoshta pjësë marrjën 
ë informuar dhë transparëncë n.   

Zhvillimi i një  stratëgjië gjithë pë rfshirë së të  mëdiavë socialë tëjkalon fushë vëprimin ë kë tij 
punimi. Mëgjithatë , një  burim i vlëfshë m pë r të  intërësuarit ë kë saj tëmë ë shtë  publikimi 
i IFES-it  Strategjia e mediave sociale për organet zgjedhore – një udhëzim taktik për 
të zgjeruar komunikimin me votuesit . Ky udhë zuës ofron të  dhë na dhë stratëgji praktikë  
pë r shfrytë zimin ëfëktiv të  mëdiavë socialë më që llim që  të  pë rmirë sohët angazhimi i 
votuësvë, të  zgjërohët komunikimi dhë të  pë rmirë sohët komunikimi ndë rmjët organëvë 
zgjëdhorë dhë opinionit. Në  të  ofrohët një  kornizë  taktikë pë r zyrtarë t zgjëdhorë  dhë pë r 
organizatat që  kë rkojnë  të  shfrytë zojnë  fuqinë  ë mëdiavë socialë pë r të  promovuar 
ëdukimin ë votuësvë, pë r të  siguruar transparëncë n dhë pë r të  nxitur pjësë marrjën në  
procësin zgjëdhor.  

 

 
3 Pë r që llimët ë kë tij punimi, tërmat "rrjëtët socialë" dhë "platformat socialë" pë rdorën në  më nyrë  të  
ndë rsjëllë  pë r t’u rëfëruar në  tëknologjitë  intëraktivë që  mundë sojnë  krijimin, shkë mbimin dhë 
grumbullimin ë pë rmbajtjës —siç janë  idëtë , intërësat dhë format tjëra të  shprëhjës—në  suaza të  bashkë sivë 
dhë rrjëtëvë virtualë. 
4 Intërnational Idëa, Mëdiat socialë – Një  udhë zuës praktik pë r organët zgjëdhorë  , Mars 2024.  

https://www.ifes.org/publications/social-media-strategies-election-management-bodies
https://www.ifes.org/publications/social-media-strategies-election-management-bodies
https://www.idea.int/publications/catalogue/social-media-practical-guide-electoral-management-bodies
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i Lituanisë: prania e një multi-platforme  

Komisioni Qëndror i Zgjëdhjëvë i Lituanisë  ë shtë  i pranishë m në pë r disa platforma, pë rfshirë  
Facëbook-un, Twittër-in, YouTubë dhë VRK Flickr-in. Faqja ë tyrë  në  Facëbook  pë rditë sohët 
rrëgullisht më informacion pë r aktivitëtët, politikat, transmëtimët ë drëjtpë rdrëjta të  mblëdhjëvë 
(në  linkun ë kanalit të  tyrë në  YouTubë ), pë rditë simët pë r zgjëdhjët rrjëdhë së, konsultimët dhë 
çë shtjë të  tjëra rëlëvantë. Llogaria ë tyrë në  Twittër , mëgjithatë , dukët së ë shtë  joaktivë, në  bazë  
të  tuitit të  fundit të  publikuar në  vitin 2019. 

 

Pë r t’i kuptuar plotë sisht sfidat dhë stratëgjitë  ë mundshmë pë r pë rdorimin ë rrjëtëvë 
socialë nga organët zgjëdhorë, ë shtë  ë rë ndë sishmë të  shqyrtohën një  së rë  objëktivash 
kryësorë të  komunikimëvë digjitalë dhë të  dhë navë pë rkatë së. 

 

1. Përmirësimi i qasshmërisë dhe gjithëpërfshirjes 

Rrjëtët socialë u ofrojnë  organëvë zgjëdhorë një  mjët të  fuqishë m pë r t’u lidhur me 
grupet e margjinalizuara tradicionalisht jo aq të përfaqësuara të  cilat mund të  
pë rballën më sfidat ë qasjës së  informacionit pë rmës mëdiavë konvëncionalë. Audiëncat  
ë rëja mund të  arrihën dhë të  informohën në  ëlëmëntë  kryësorë  të  procësit zgjëdhor. 

Kjo pë rfshin gjeneratat e reja, që  janë  posaçë risht aktivë në  platformat si Instagram-i, 
TikTok-u dhë YouTubë. Dukë pë rshtatur pë rmbajtjën ë ëdukimit të  votuësit pë r kë to 
platforma, organët zgjëdhorë mund t’i angazhojnë  votuësit pë r hërë  të  parë  dhë votuësit 
ë rinj në  më nyrë  më  ëfëktivë. Vë nia në  pë rdorim i formatëvë multimëdialë siç janë  vidëot, 
infografikë t dhë mëmët mund të  thjështë zojnë  informacionin komplëks zgjëdhor dhë të  
bë jnë  ëdukimin qytëtar më  të  angazhuar dhë më  të  qasshë m. 

 

Përdorimi i mediave sociale për të promovuar angazhimin e votuesve: Zgjedhjet në Kanada 
dhe Java e demokracisë së Kanadasë 

Java ë dëmokracisë  së  Kanadasë   ë shtë  një  iniciativë  vjëtorë ë ëdukimit të  votuësvë ë organizuar 
nga Zgjëdhjët ë Kanadasë  pë r të  ngritur vëtë dijën pë r dëmokraci dhë rë ndë sinë  ë angazhimit të  
votuësvë në  mësin ë të  rinjvë kanadëzë . Rrjëtët socialë janë  komponëntë  kryësorë  të  programit 
dhë janë  pë rdorur pë r të  ndë rvëpruar më rininë  dhë palë t kryësorë të  intërësuara, pë r të  
promovuar Sfidë n Kombë tarë Rinorë dhë rëklamimin ë ngjarjëvë dhë aktivitëtëvë që  zhvillohën 
gjatë  mbarë  javë s.  Mëgjithë së Sfida Kombë tarë Rinorë pë r hërë n ë parë  startoi në  vitin 2011, 
rrjëtët socialë u shfaqë n në  program vitin vijuës kur disa platforma ishin formuar dhë ishin 
pë rdorur rrëgullisht pë r angazhimin më të  rinjtë  dhë publikimin ë pë rmbajtjëvë në  më nyrë  aktivë. 
Tani programi pë rfshin llogaritë  në  Facëbook dhë Twittër në  të  dyja gjuhë t zyrtarë  në  Kanada  
(anglishtja dhë frë ngjishtja), si dhë kanali në   YouTubë në  sëcilë n gjuhë . Edhë psë Java ë 
Dëmokracisë  zhvillohët në  shtatorin ë çdo viti, llogaritë  ë rrjëtëvë socialë janë  aktivë gjatë  tërë  
vitit. Rrjëtët socialë të   Javë s së  Dëmokracisë  së  Kanadasë  paraqët tëntimin ë parë  të  Zgjëdhjëvë të  
Kanadasë  të  angazhimit më publikun pë rmës kë saj formë  të  rë ë të  rë ndë sishmë komunizmi dhë 
intëraksioni.   

Në  zhvillimin ë qasjës së  saj të  pë rdorimit të  mëdiavë socialë pë r Javë n ë Dëmokracisë  së  Kanadë s, 
Zgjëdhjët në  Kanada kanë  krijuar strukturë n udhë hëqë së dhë kushtët ë pë rdorimit. Ndë r të  tjëra, 
kushtët ë pë rdorimit ofrojnë  udhë zimë pë r parashtrësat ë pë rdoruësëvë, pë rfshirë  pë rcaktimin ë 
pë rmbajtjës së  papranuëshmë. Një  ëkip rëlativisht i vogë l i mënaxhon llogaritë  ë rrjëtëvë socialë. 
Anë tari i stafit ë pë rpunon pjësë n më  të  madhë të  pë rmbajtjës dhë monitoron aktivitëtët ë 
pë rditshmë.  Mënaxhëri i programit dhë kë shilltari i lartë   shqyrtojnë  dhë aprovojnë  pë rmbajtjën  

https://web.facebook.com/lrvrk/
https://www.youtube.com/user/LRVRK
https://x.com/lrvrk
https://www.elections.ca/content.aspx?section=med&document=sep1311&dir=pre&lang=e
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dhë sigurojnë  që  publikimët të  harmonizohën më mësazhët më  të  gjëra të  agjëncisë . Dy drëjtorë  
të  lartë  plotë suës do të  ofrojnë  mbikë qyrjën dhë aprovimin ë pë rmbajtjës.  

Pë rdorimi i mëdiavë socialë në  Javë n ë Dëmokracisë  së  Kanadasë  ka qënë  mjaft i suksësshë m, por 
jo pa sfida. Pë r tu aftë suar në  pë rdorimin ë tëknologjisë  kë rkon kohë , siç bë n më simi si të  rëagohët 
në  shpëjtë si dhë në  më nyrë  të  angazhuar. Krahas kë saj, si një  agjënci jopartiakë, Zgjëdhjët ë 
Kanadasë  monitoron llogaritë  pë r publikimët që  mund të  kompromëtojnë  paanë sinë  ë vë rtëtë  dhë 
të  përcëptuar të  agjëncisë . Shumica ë pë rdoruësvë rëspëktojnë  udhë zimët ë pë rcaktuara në  
kushtët ë pë rdorimit dhë vëtë m në  disa rastë janë  shfaqur publikimët partiakë (në  sëcilin rast, ato 
janë  hëqur). Pë rfundimisht, pë rdorimi i mëdiavë socialë pë r Javë n ë Dëmokracisë  së  Kanadasë  i ka 
pajisur Zgjëdhjët në  Kanada më më nyra plotë suësë që  të  komunikohët rinia, të  riforcohën 
partnëritët ë rë ndë sishmë më palë t kryësorë të  rë ndë sishmë dhë të  vëndosë  praktika të  
shë ndosha.  

Burimi: International Idea, Mediat Sociale – Një udhëzues praktik për organet zgjedhore   

 

Gratë, pakicat dhe grupet e tjera të margjinalizuara  gjithashtu paraqësin audiëncat 
kritikë pë r komunikimin më votuësit. Organët zgjëdhorë mund të  zhvillojnë  fushata të  
dëdikuara që  adrësojnë  sfida spëcifikë që  hasin kë to grupë në  procësin zgjëdhor. 
Partnëritëti më influëncërë t, lidërë t ë bashkë sisë , dhë organizatat ë pë rfaqë simit mund të  
ndihmojnë  në  pë rforcimin ë kë tyrë mësazhëvë, të  promovojnë  gjithë pë rfshirjën dhë të  
inkurajojnë  pjësë marrjën ë gjërë  në  zgjëdhjë.    

Krahas kë saj, organët zgjëdhorë mund t’i pë rdorin rrjëtët socialë pë r të  komunikuar më 
popullatën rurale dhe në vendet e largëta. Pë rkundë r kufizimëvë infrastrukturorë në  
disa rajonë, dëpë rtimi i madh i tëlëfonavë cëlularë  dhë i intërnëtit u mundë son organëvë 
zgjëdhorë që  të  pë rhapin informacionin pë rmës pë rdorimit të  gjërë  të  platformavë si  
Facëbook-u dhë WhatsApp-i. Kë to kanalë mund të  plotë sojnë  zbrazë tirë n në  komunikim, 
dukë u siguruar së informacioni thëlbë sor i votuësvë shtrihët në  bashkë sitë  madjë më  të  
izoluara. 

 

2. Dhënia e informacionit në kohë dhe të saktë 

Rrjëtët socialë u ofrojnë  organëvë zgjëdhorë një  platformë  ëfëktivë pë r dhë niën e 
përditësimeve në kohë reale dhë njoftimëvë, dukë siguruar që  votuesit pranojnë 
informacionin e saktë dhe në kohë për procesin zgjedhor. Kjo aftë si ë shtë  thëlbë sorë 
pë r dhë niën ë kuptimit të  qartë  të  aspëktëvë kryësorë, siç janë  datat ë zgjëdhjëvë, afatët, 
procëdurat dhë të  drëjtat ë votuësvë dhë obligimët. 

Përkujtuesit ë qartë  dhë koncizë  pë r afatët ë rëgjistrimit, opsionët ë votimit të  hërshë m 
dhë logjistikë n në  ditë n ë zgjëdhjëvë mund të  ndihmojë  pjësë marrjën dhë rëduktimin ë 
konfuzionit, ndë rsa udhë zimët hap pas hapi, vidëot ë shkurtra, dhë infografikë t mund të  
ndihmojnë  në  dëmistifikimin ë procësëvë zgjëdhorë, vëçanë risht në  sistëmët më rrëgulla 
komplëksë osë më ndryshimë të  fundit.   

Komisionët zgjëdhorë gjithashtu mund t’i pë rdorin rrjëtët socialë pë r të komunikuar 
drejtpërdrejtë me partitë politike, dukë u ofruar pë rditë simë pë r procësët ë 
rëgjistrimit, udhë zimët ë fushatë s dhë njoftimët zyrtarë lidhur më afatin kohor të  
zgjëdhjëvë. Ky komunikim transparënt ndihmon që  të  gjitha partitë  të  jënë  në  dijëni pë r 
të  drëjtat dhë pë rgjëgjë sitë  gjatë  zgjëdhjëvë. Gjithashtu lëjon pë r qartë simin ë çdo 
konfuzioni potëncial osë mospë rputhjëjë në  procësin zgjëdhor. 

 

https://www.idea.int/publications/catalogue/social-media-practical-guide-electoral-management-bodies
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Komisioni Zgjedhor i Mbretërisë Bashkuar në Instagram: përditësimet thelbësore, 
përkujtuesit dhe informimi i votuesit  

Komisioni Zgjëdhor i MB-së  angazhohët në  më nyrë  aktivë  më opinionin pë rmës llogarisë  së  saj 
në  Instagram , ku ofron rrëgullisht informacionin thëlbë sor pë r votuësit pë r të  siguruar kuptimin 
ë gjërë  të  procësit zgjëdhor. Publikimët ë tyrë mbulojnë  tëmat kryësorë, siç janë : si bë hët votimi 
më postë , si mund të  marrin pjësë  votuësit jashtë  shtëtit  dhë të  dhë nat nga ankëtat lidhur më 
sjëlljën dhë procësët zgjëdhorë. Që  të  promovohët gjithë pë rfshirja dhë sigurimi i qasshmë risë , 
publikon pë rmbajtjën ë tyrë në  gjuhë n anglëzë dhë në  atë  uëlsianë, dukë adrësuar divërsitëtin 
gjuhë sor të  trupit zgjëdhor dhë të  sigurohët që  informacioni të  prëkë  sa më  shumë  përsona. Kjo 
qasjë dygjuhë sorë rëflëkton pë rkushtimin  ë Komisionit pë r të  angazhuar të  gjithë  qytëtarë t dhë 
pë r të  nxitur një  procës dëmokratik të  angazhuar dhë më pjësë marrjë të  gjërë . Komisioni Zgjdhor 
gjithashtu mirë mban llogaritë  aktivë në  Twittër dhë në  Facëbook. 

 

Në  ëpokë n ë këqinformimit, organët zgjëdhorë mund të  luajnë  rol thëlbë sor dukë trajtuar 
mënjë hërë  informacionin ë rrëmë  osë thashëthëmët. Fushatat proaktive për 
verifikimin e fakteve dhe partneritetet më mëdiat ë bësuëshmë mund të  pë rforcojnë  
bësuëshmë rinë  ë komunikimëvë zyrtarë. 

 

3. Promovimi i transparencës dhe besimit  

Bësimi në  procësin zgjëdhor ë shtë  gur thëmëli i dëmokracisë  së  shë ndëtshmë. Pa bësim 
në  paanshmë rinë , intëgritëtin dhë transparëncë n ë zgjëdhjëvë, bësimi publik në  
institucionët dëmokratikë mund të  rrë nohët. Rrjëtët socialë u ofrojnë  organëvë zgjëdhorë 
një  platformë  të  fuqishmë që  të  nxisin dhë forcojnë  kë të  bësim dukë pë rforcuar 
transparëncë n, qasshmë rinë  dhë angazhimin më qytëtarë t. Dukë mirë mbajtur praninë  
onllajn në  më nyrë   jopartiakë dhë transparëntë, organët zgjëdhorë mund të  forcojnë  
bësimin publik dhë të  luftojnë  përcëptimët ë anshmë.  

Një ra nga më nyrat kryësorë në  të  cilë n rrjëtët socialë ndë rtojnë  bësimin ë shtë  dukë  ofruar 
qasje të drejtpërdrejtë për institucionet zgjedhore, dukë u mundë suar organëvë 
zgjëdhorë të  komunikojnë  haptas dhë në  më nyrë  të  rrëgullt më opinionin, dukë rëduktuar 
mbë shtëtjën ë ndë rmjëtë suësvë si mëdiat tradicionalë. Ky komunikim dirëkt votuësvë u 
mundë son pranimin ë informacionit drëjtë  nga burimi, pë r të  zbutur këqinformimin dhë 
pë r të  bindur qytëtarë t së pë rditë simët zyrtarë janë  të  sakta dhë të  bësuëshmë. Krahas 
kë saj, rrjëtët socialë u mundë sojnë  organëvë zgjëdhorë pë r ta shpë rndarë  përmbajtjen 
në prapaskenë dukë nxjërrë  në  pah procëdurat zgjëdhorë. Pë r shëmbull, transmëtimi  i 
drëjtpë rdrëjtë  i procësit të  numë rimit të  votavë, shfaqja ë masavë të  sigurisë , osë 
shpjëgimi i logjistikë s së  punë s të  vëndvotimëvë mund të  sigurojë  të  dhë na pë r masat 
mbrojtë së pë r të  pasur zgjëdhjë të  lira dhë të  ndërshmë. Dukë i bë rë  kë to procësë të  
dukshmë, organët zgjëdhorë mund të  rëduktojnë  dyshimin dhë të  krijojnë  bësimin në  
intëgritëtin ë sistëmit. Më  tëj, organët zgjëdhorë mund të  nxitin bësimin në pë rmjët  
ndarjes së dëshmive dhe përvojave nga zyrtarë t zgjëdhorë , punonjë sit ë sondazhëvë 
dhë votuësit. Thëksimi i  pë rvojavë përsonalë dhë dëdikimi i të  pë rfshirë vë në  zbatimin  ë 
zgjëdhjëvë ndihmon në  humanizmin ë procësit dhë forcimin ë bësuëshmë risë  së  
institucionëvë zgjëdhorë.   

Organët zgjëdhorë mund t’i pë rdorin gjithashtu rrjëtët socialë pë r trajtimin e 
shqetësimeve dhe dyshimeve të qytetarëve në  kohë  dhë në  më nyrë  transparëntë. Dukë 
iu pë rgjigjur pyëtjëvë,  dukë sqaruar këqkuptimët dhë angazhimin në  dialog të  hapur, 
organët zgjëdhorë dëmonstrojnë  pë rkushtimin  ë tyrë pë r llogaridhë nië dhë transparëncë . 

https://www.instagram.com/electoralcommissionuk/?hl=en
https://x.com/electoralcommuk?lang=en
https://web.facebook.com/electoralcommissionuk/?_rdc=1&_rdr
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Ky komunikim i dyanshë m mund të  nxitë  ndjënjë n ë pë rfshirjës dhë rëagimit, dukë forcuar 
bësimin publik në  procësin zgjëdhor. 

Njoftimet për transparencën dhe përditësimet gjithashtu mund të  pë rhapën pë rmës 
rrjëtëvë socialë, dukë ë informuar opinionin pë r masat ë marra pë r të  siguruar 
paanshmë ri, siç janë  monitorimi, procëdurat ë auditimit dhë pë rgjigjët pë r çdo parrëgullsi. 
Ky komunikim proaktiv krijon bindjë të qytëtarë t së organët zgjëdhorë janë  të  
pë rkushtuara pë r mbrojtjën ë procësit zgjëdhor. 

Pë rfundimisht, dukë shfrytë zuar rrjëtë socialë pë r të  ofruar komunikim të  drëjtpë rdrëjtë , 
angazhim intëraktiv dhë pamjë transparëntë të  opëracionëvë zgjëdhorë, organët 
zgjëdhorë mund të  ndë rtojnë  dhë të  mirë mbajnë  bësimin në  procësin dëmokratik. Kjo 
hapje ndihmon në kultivimin e një trupi zgjedhor të informuar mirë dhe të sigurt 
dhë forcon që ndruëshmë rinë  ë pë rgjithshmë të  dëmokracisë  

 

4. Kuptimi i nevojave të votuesve 

Platformat socialë mund të  luajnë  rol vëndimtar dukë ndihmuar organët zgjëdhorë pë r të  
kuptuar dhë vlërë suar më  mirë  nëvojat dhë pritjët ë trupit zgjëdhor lidhur më 
institucionët që  mbikë qyrin procësët zgjëdhorë. Dukë shfrytë zuar natyrë n intëraktivë të  
rrjëtëvë socialë, organët zgjëdhorë mund të  mblëdhin të dhëna të vlefshme për 
shqetësimet, parapëlqimet dhe fushat e votuesve ku mund të nevojiten 
informacione dhe sqarime shtesë.  

Mëtodat si kuizet dhe anketat onllajn mund të  ndihmojnë  në  vlërë simin ë opinionit 
publik dhë vlërë simin ë njohurivë të  votuësvë, ndë rkohë  që  mbajtja e faqeve të mediave 
sociale të hapura për pyetje dhe komente inkurajon angazhimin ë drëjtpë rdrëjtë  më 
publikun. Lejimi i përdoruesve për të krijuar dhe komentuar mbi publikimët osë 
artikujt nxit një  mjëdis bashkë punuës pë r diskutim, dukë u ofruar OZ-vë rëagimë në  kohë  
rëalë. Publikimi i pyetjeve që provokojnë opinione mund të  ndëzë  dëbatë në  intërnët, 
dukë u mundë suar votuësvë të  shprëhin pikë pamjët ë tyrë dhë të  ndajnë  pë rvojat. Më  tëj, 
mbajtja e seancave të drejtpërdrejta të shkëmbimit të informacionit osë ngjarjeve 
me pyetje-përgjigje ofron një  më nyrë  dinamikë pë r të  adrësuar pyëtjët ë votuësvë dhë 
pë r të  ofruar informacion thëlbë sor zgjdhor. Inkurajimi i përdoruesve për të publikuar 
video ë pasuron më  tëj bisëdë n, dukë lëjuar kë ndvë shtrimë të  ndryshmë dhë angazhim 
më  të  madh. Kë to stratëgji jo vëtë m që  ndihmojnë  OZ-të  të  japin informacion pë r nëvojat 
ë votuësvë, por gjithashtu kontribuojnë  në  nxitjën ë ndjënjë s së  pë rfshirjës dhë rëagimit 
në  procësin zgjëdhor.. 

 

5. Edukimi përmes përmbajtjes novatore dhe angazhuese 

Fushatat ë ëdukimit të  votuësvë në  rrjëtët socialë kanë  potëncial pë r shfrytë zimin ë 
formatëvë më pë rmbajtjë joshë së, intëraktivë dhë novatorë që  mund të  të rhëqin në  
më nyrë  ëfëktivë vë mëndjën ë një  numri të  madh votuësish, vëçanë risht më  të  rinjtë . Me 
anë të përdorimit të mjeteve multimediale, kë to fushata mund t’i zbë rthëjnë  koncëptët 
ë ndë rlikuara politikë në  pë rmbajtjë të  pranuëshmë dhë joshë së nga ana pamorë. Kjo qasjë 
jo vëtë m që  pë rmirë son qasjën, por gjithashtu nxit angazhimin më  të  madh dukë 
inkurajuar pjësë marrjën dhë dialogun. Platformat socialë, më  tëj, fushatavë u mundë sojnë  
pë r të  synuar sëgmëntë spëcifikë votuësish më anë  të  pë rshtatjës së  mësazhëvë pë r një  
shtrirjë dhë ndikim më  të  madh. Videot e shkurtra ose ato për shikim të shpejtë (reels) 
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janë  mjëtë ëfëktivë pë r pë rthithjën ë informacionit komplëks zgjëdhor në  klipë koncizë 
dhë të  kapshmë. Vidëot krëativë dhë informativë kanë  potëncialin të  bë hën viralë, dukë 
zgjëruar ndjëshë m shtrirjën ë tyrë. Përmbajtja vizuale, siç janë  infografikë t dhë 
udhë zimët vizualë, thjështë zojnë  informacionin kryësor si procëdurat ë votimit osë 
kritërët ë pë rshtatshmë risë  pë r të  pasur qasjë dhë shkë mbim më  të  madh. Lojërat dhe 
mjetet interaktive, dukë pë rfshirë  kuizë, sondazhë dhë lojë ra ofrojnë  një  më nyrë  
të rhëqë së pë r ëdukimin ë votuësvë, vëçanë risht të rhëqë së pë r audiëncat ë rëja. Rrëfimi 
dhe dëshmitë më  tëj mund të  humanizojnë  procësin zgjëdhor dukë shkë mbyër pë rvojat 
përsonalë të  votuësvë, të  përsonëlit zgjëdhor dhë të  përsonavë të  tjërë , dukë në nvizuar 
rë ndë sinë  ë votimit dhë nxitjën ë lidhjës më  të  thëllë  më procësin. 

Shteti i Pensilvanisë: një fushatë digjitale reklamimi për zgjedhjet e vitit 2024  

Para ditë s së  zgjëdhjëvë, Dëpartamënti i Shtëtit (DSH) kishtë nisur një  fushatë  digjitalë rëklamimi  
që  fokusohëj në  votimin më postë  dhë në  sigurinë  ë zgjëdhjëvë, dukë qënë  pjësë  ë pë rpjëkjëvë të  
tij më  të  gjëra pë r të  promovuar ëdukimin ë bësuëshë m të  votuësvë. Fushata kishtë në  shë njëstë r 
kryësisht pënsilvanianë t ë moshuar dhë synontë të  sigurojë  zgjëdhjë të  sigurta të  cilat mbë shtësin 
të  drëjtë n ë të  gjithë  votuësvë më të  drëjtë n ë pjësë marrjës.   

Rëklamat ëdukativë në  kanalët si YouTubë, Facëbook dhë Instagram, si dhë partnërë t ë tjërë  
stratëgjikë  mëdiatikë , kishin pë r synim që  të  informonin votuësit në  mbarë  shtëtin pë r çë shtjët ë 
rë ndë sishmë. Fushata mërrët më trajtimin ë tëmavë, siç janë  procësi i votimit më postë  dhë masat 
mbrojtë së pë r mbrojtjën ë sigurisë  së  zgjëdhjëvë, dukë u bë rë  pjësë  kryësorë ë synimëvë të  shtëtit 
pë r tl ofruar informacionin ë saktë  dhë transparënt në  prag të  zgjëdhjëvë të  pë rgjithshmë të  5 
në ntorit. Fushata synon vëçanë risht më  të  moshuarit, atë  grup pë r të  cilin nga ana statistikorë ka 
më  shumë  gjasa që  flëtë votimët më postë  të  rëfuzohën pë r shkak të  gabimëvë. Pë r shëmbull, në  
zgjëdhjët brëndapartiakë (primarë) të  vitit 2024, shkalla ë rëfuzimit pë r votuësit ë moshë s 80- 
vjëçarë ë lart ishtë më  shumë  së dy hërë  më  ë lartë  së pë r ata të  moshë s 50- vjëçarë ë lart. 

Rëklamat pë rfshijnë  spotë pë r votimin më postë , të  cilat jëpën nga 23 shtator ë dëri më  4 në ntor , 
dhë rëklama pë r sigurinë  ë zgjëdhjëvë, që  filluan më  18 shator dhë vazhduan dëri më  16 në ntor. 
Kë to pë rfshijnë  rëklama prë 15 dëri në   30 sëkonda në  YouTubë (në  anglisht dhë spanjisht ), dhë 
klipë pë r sigurinë  ë zgjëdhjëvë prëj 6 sëkondavë në  Facëbook dhë Instagram. Rëklamat ë sigurisë  
i drëjtuan shikuësit në  uëb faqën ë Administratë s shtëtë rorë "Siguria ë zgjëdhjëvë në  Pënsilvani". 

Kjo fushatë  rëklamuësë plotë soi nisma të  tjëra pë r ëdukimin ë votuësvë nga Dëpartamënti i Shtëtit, 
ë cila pë rfshiu: postërë t në  ndë rtësat shtëtë rorë, parqët dhë libraritë ; QR kodët në  çantat dhë 
faturat ë Bordit  të  Kontrollit të  Pijëvë të  Pënsilvanisë , flëtushka dhë flëtë paraqitjë pë r votimin më 
postë  të  pë rfshira në  pakot ë shujtavë pë r përsonat më  të  moshuar apo më aftë si të  kufizuara; 
kartëlat ë ndihmë s që  shpë rndahën në  organizatat bamirë së pë r ushqim dhë në  kartolinat ë 
Dëpartamëntit të  Transportit dhë të  Ardhuravë; të  dhë nat pë r votuësit të  pë rfshira në  
kompënsimët pë r të  papunë suarit, në  muzikë n pë r pritjë të  thirrjës tëlëfonikë dhë thirrjëvë pë r 
DSH-në ; komunikimët plotë suësë të  dhë na pë rmës platformavë socialë dhë në  uëb faqën ë DSH-
së , si dhë në  zyrat zgjëdhorë të  qarkut. 

Krahas kë saj, Dëpartamënti zhvilloi një  pako mjëtësh pë r ëdukimin onllajn të  votuësvë, dukë 
ofruar faktë pë r zgjëdhjët të  cilat shpë rndahën në  gjuhë n anglëzë, spanjollë dhë kinëzë pë r të  
ëdukuar më  tëj votuësit dhë palë t ë intërësuara. 

Shteti i Miçiganit: zhvillimi i mjeteve për mediat sociale 

Sëkrëtari i Shtëtit të  Miçiganit zhvilloi një  pako mjëtësh gjithë pë rfshirë së pë r mëdiat socialë  pë r 
të  pë rmirë suar ëdukimin ë votuësvë dhë informimin në  pë rgatitjën ë zgjëdhjëvë të  vitit 2024 . Kjo 
pako mjëtësh ë shtë  krijuar pë r t’u pajisur më burimët ë nëvojshmë pë r të  informuar në  më nyrë  
ëfëktivë votuësit në pë r platforma të  ndryshmë të  mëdiavë socialë. Aty pë rfshihën shabllonët ë 
gatshmë pë r pë rdorim, grafikë t informuës dhë mësazhët kryësorë pë r të  ngritur vëtë dijën pë r 
procësin zgjëdhor dhë afatët ë rë ndë sishmë. Pakoja ë mjëtëvë kishtë pë r synim që  të  arrijë  katëgori 

https://www.pa.gov/agencies/dos/newsroom/dos-launches-digital-ad-campaign-to-educate-voters-on-voting-by-.html
https://www.michigan.gov/sos/-/media/Project/Websites/sos/Elections/MBUE/Voter-Education-Social-Media-Toolkit-2024.pdf
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të  ndryshmë votuësish, dukë u siguruar qasjë në  informacion ë bësuëshë m dhë motivim pë r 
pjësë marrjë në  procësin dëmokratik. 

 

6. Luftimi i keqinformimit dhe dezinformimit  

Një ra nga sfidat ë rë ndë sishmë më të  cilat pë rballën organët zgjëdhorë ë shtë  pë rhapja ë 
shpëjtë  ë informacionit të  rrëmë  osë mashtruës onllajn, i cili mund të  synojë  drëjtpë rdrëjt 
punë n ë tyrë dhë të rrënojë besimin e publikut në  procësin zgjëdhor. Ky lloj i 
komunikimëvë shpësh fokusohët në  aspëktët kritikë të  administratë s zgjëdhorë, dukë 
pë rfshirë  ndershmërinë dhe transparencën e procesit, si dhë momentet kyçe  siç janë  
rëgjistrimi i votuësvë, votimi dhë numë rimi. Pë rhapja ë pë rmbajtjës së  pasaktë  dhë 
mashtruësë mund të  ngatërrojë votuesit, të ndjellë dyshim, dhe të rrënojë besimin në  
korizë n zgjëdhorë. Kjo mund të  rëzultojë  në  uljen e pjesëmarrjes së votuesve, rritjen e 
polarizimit, dhë humbjën ë gjërë  të  bësimit në  institucionët dëmokratikë. Ndë rkohë  që  
pëizazhi digjital ë shtë  dukë ëvoluar, organët zgjëdhorë duhët të  që ndrojnë  vigjilëntë  në  
luftimin ë dëzinformimit dhë të  sigurojnë  që  informacioni i saktë  dhë transparënt të  jëtë  
në  dispozicionin ë opinionit. Pë r trajnimin ë kë saj sfidë duhën monitorim proaktiv, 
mëkanizma pë r rëagim të  shpëjtë  dhë pë rpjëkjë të  vazhduëshmë pë r të  ëdukuar trupin 
zgjëdhor rrëth idëntifikimit të  burimëvë të  bësuëshmë të  informacionit. Ndë r stratëgjitë  
ëfëktivë mund të  pë rfshihën: 

• Zhvillimi i iniciativave për reagim të shpejtë: ëkipët ë spëcializuara brënda 
organëvë zgjëdhorë mund të  monitorojnë  rrjëtët socialë pë r këqinformin dhë të  
pë rgjigjën shpëjt më informacionë të  vërifikuara. 

• Partneritetet me kontrolluesit e fakteve: bashkë punimi më organizata të  
pavarura pë r vërifikimin ë faktëvë mund të  ndihmojë  në  vërifikimin ë pohimëvë 
dhë zhvlërë simin ë narrativëvë të  rrëmë në  kohë  rëalë. 

• Fushatat edukative mbi edukimin mediatik: Organët zgjëdhorë mund të  
promovojnë  arsimimin digjital dukë ëdukuar publikun së si të  idëntifikojë  
këqinformimin dhë të  vërifikojnë  burimët. Kjo i fuqizon votuësit që  të  marrin 
vëndimë të  informuara. 

• Politika të qarta komunikimi: Organët duhët të  krijojnë  udhë zimë dhë stratëgji 
të  qarta komunikimi pë r angazhimin ë platformavë socialë, dukë siguruar mësazhë 
të  që ndruëshmë dhë transparëntë. 

 

7. Adresimi i sigurisë kibernetike dhe dobësitë e platformës  

Mëqë  organët zgjëdhorë mbë shtëtën gjithnjë  ë më  shumë  në  platformat digjitalë pë r 
komunikim dhë angazhim më trupin zgjëdhor, rë ndë sia ë dhë niës pë rparë si sigurisë  
kibërnëtikë ë shtë  bë rë  më  kritikë së kurrë . Platformat socialë janë  objektiva kryesorë 
për kërcënime kibernetike, duke filluar nga pirateria informatike (hacking) dhe 
imitimi deri te manipulimi i informacionit. Pë r të  mbrojtur intëgritëtin ë procësëvë 
zgjëdhorë dhë pë r të  ruajtur bësimin ë opinionit publik, organët zgjëdhorë duhët të  
zbatojnë  stratëgji të  fuqishmë të  sigurisë  kibërnëtikë.  

• Sigurimi i llogarive:  sigurimi i duhur i llogarivë të  mëdiavë socialë ë shtë  një  
kundë rmasë  thëmëlorë. Zbatimi i protokollëvë të  fuqishmë të  vë rtëtimit mund 
të  zvogë lojë  ndjëshë m rrëzikun ë qasjës së  paautorizuar. Krahas kë saj, 
pë rditë simi i rrëgullt i fjalë kalimëvë dhë pë rdorimi i kanalëvë të  koduara të  
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komunikimit mund të  ndihmojë  në  mbrojtjën kundë r piratërivë informatikë 
dhë imitimit, të  cilat mund të  rrë nojnë  bësuëshmë rinë  ë komunikimit të  OZ-vë. 

• Përgatitja për sulme kibernetike ë shtë  një  domosdoshmë ri tjëtë r ë 
rë ndë sishmë. Dukë pasur parasysh rolin ë madh të  organëvë zgjëdhorë gjatë  
përiudhavë kritikë të  zgjëdhjëvë, ë shtë  thëlbë sorë që  të  pë rgatitën pë r sulmë të  
mundshmë kibërnëtikë osë ndë rprërjë. Kjo pë rfshin zhvillimin ë planëvë 
gjithë pë rfshirë së të  ëmërgjëncë s që  pë rshkruajnë  procëdura spëcifikë pë r 
trajtimin ë shkëljëvë të  sigurisë , rrjëdhjën ë të  dhë navë osë ndë rprërjët tjëra në  
platformat socialë. Planë të  tilla duhët të  pë rfshijnë  protokollë të  qarta 
komunikimi pë r të  informuar publikun dhë pë r të  zbutur panikun, si dhë 
bashkë rëndim më agjëncitë  pë rkatë së të  sigurisë  kibërnëtikë dhë palë t ë 
intërësuara pë r të  siguruar një  pë rgjigjë të  shpëjtë  dhë ëfëktivë. 

• Trajnimi i personelit: ë shtë  po aq më rë ndë si përsonëli i organëvë zgjëdhorë 
të  jëtë  i trajnuar mirë  pë r të  njohur dhë rëaguar ndaj  kë rcë nimëvë të  sigurisë  
kibërnëtikë. Përsonëli i pë rfshirë  në  mënaxhimin ë komunikimit digjital duhët 
të  marrë  trajnim të  rrëgullt pë r ngritjën ë vëtë dijës mbi sigurinë  kibërnëtikë, 
pë r të  idëntifikuar tëntimët ë vjëdhjës së  idëntitëtit (phishing), aktivitëtin ë 
dyshimtë  osë pë rmbajtjën që llimkëqë. Pë rvëç trajnimit tëknik, stafi duhët të  
pajisët më aftë si pë r mënaxhimin ë krizavë pë r të  trajtuar mënjë hërë  dhë më 
ëfikasitët incidëntët ë sigurisë  kibërnëtikë. Kjo ndihmon në  ndë rtimin ë 
kulturë s së  vigjilëncë s dhë gatishmë risë  në  organizatë , dukë i pë rgatitur 
organët zgjëdhorë pë r trajtimin ë kë rcë nimëvë kibërnëtikë. 

• Bashkëpunimi me institucione dhe iniciativa të tjera të rëndësishme pë r 
të  luftuar dëzinformimin dhë kë rcë nimët kibërnëtikë mund të  forcojë  
që ndruëshmë rinë  ë intëgritëtit zgjëdhor. Ky bashkë punim ë shtë  thëlbë sor pë r 
të  shfrytë zuar spëktrin ë plotë  të  ëkspërtizë s, aftë sitë  tëknikë dhë burimët në  
dispozicion në  sëktorë  të  ndryshë m. Dukë bashkuar forcat më agjëncitë  ë 
sigurisë  kibërnëtikë, organizatat ë kontrollit të  faktëvë, shë rbimët ë 
intëligjëncë s dhë platformat socialë, organët zgjëdhorë mund të  sigurojnë  një  
pë rgjigjë më  të  koordinuar dhë më  ëfëktivë ndaj kë rcë nimëvë të  rëja. Pë rpjëkjët 
pë r bashkë punim mundë sojnë  shkë mbimin ë të  dhë navë kritikë të  
intëligjëncë s, praktikavë më  të  mira dhë zgjidhjëvë novatorë, dukë forcuar 
pë rfundimisht që ndruëshmë rinë  ë procësit zgjëdhor ndaj ndë rhyrjëvë 
që llimkëqë. Partnëritëtët ë tilla jo vëtë m që  rrisin sigurinë  ë sistëmëvë 
zgjëdhorë, por ëdhë ndihmojnë  në  ndë rtimin ë bësimit publik dukë u angazhuar 
bashkë risht pë r ruajtjën ë intëgritëtit të  zgjëdhjëvë. 

Dukë trajtuar kë to fusha kryësorë, organët zgjëdhorë mund të  forcojnë  infrastrukturë n ë 
tyrë të  sigurisë  digjitalë dhë të  ruajnë  intëgritëtin ë komunikimit të  tyrë onllajn gjatë  
zgjëdhjëvë.  

 

Gjermani: luftimi i dezinformimit dhe kërcënimet kibernetike në zgjedhjet parlamentare në 
vitin 2021 

Edhë psë Gjërmania ishtë ë pë rgatitur pë r zgjëdhjët fëdëralë në  shtator të  vitit 2021, kishtë 
shqëtë simë së dëzinformimi onllajn dhë kë rcë nimët ë tjëra kibërnëtikë mund të  prishnin procësin 
dëmokratik. Dëzinformatat që  syonin partitë  dhë kandidatë t qarkullonin në  mëdiat socialë pë r 
muaj të  të rë  pë r të  lë kundur vullnëtin ë votuësvë. Pas një  sulmi të  rë ndë  të  vitit 2015 në  
Parlamëntin gjërman dhë një  incidënti të  piratërisë  informatikë në  vitin 2021 gjatë  kongrësit të  
partisë  CDU, ligjvë në sit gjërmanë  ishin objëktiva të  shpështa të  sulmëvë kibërnëtikë kë të  vit. Në  
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shtator, qëvëria dë noi tëntativat ë piratërisë  kibërnëtikë që  synonin vjëdhjën ë të  dhë navë, të  cilat 
mund të  lëhtë sonin fushatat ë dëzinformimit gjatë  zgjëdhjëvë. Kë to aktivitëtë iu atribuuan 
intëligjëncë s ushtarakë Rusë GRU, më ç’rast qëvëria kë rkoi nga Moska të  ndalontë sulmët. Krahas 
kë saj, Gjërmania ishtë idëntifikuar si objëktiv kryësor i dëzinformimit rus në  BE, më mbi 700 rastë 
të  dokumëntuara që  nga viti 2015. Në  fund të  gushtit, diçka para zgjëdhjëvë, një  sulm DDoS  
ndë rprëu pë rkohë sisht uëb faqën ë zyrtarit fëdëral pë r kthim, i cili duhëj t’i publikontë rëzultatët 
zyrtarë të  zgjëdhjëvë. Në  kë të  kontëkst, organët zgjëdhorë gjërmanë dhë institucionët ë tjëra 
morë n masa pë r të  parandaluar matërializimin ë kë tyrë kë rcë nimëvë në  rrëziqë të  vë rtëta. 
Vëprimët dhë institucionët ë pë rfshira pë rfshinin: 

Qëvëria gjërmanë i dha pë rparë si sigurisë  informatikë pë rmës krijimit të  grupëvë "hibridë" të  
punë s në pë r institucionë të  ndryshmë, dukë pë rfshirë  ëkspërtë  nga ministritë  ë ndryshmë dhë 
shë rbimët ë intëligjëncë s. Në  Kancëlarinë  Fëdëralë, grupi i punë s u fokusua në  zgjëdhjë, dukë 
diskutuar skënarë t ë mundshë m të  krizë s dhë më nyrat pë r të  mbrojtur infrastrukturë n kritikë pë r 
transmëtimin ë drëjtë  të  prognozavë dhë rëzultatëvë zgjëdhorë. 

Ministria ë Punë vë të  Brëndshmë formoi gjithashtu një  grup ëkspërtë sh pë r “kë rcë nimët hibridë”, 
ku pë rfshihëshin anë tarë  nga Ministria ë Mbrojtjës dhë ë Punë vë të  Jashtmë. Që  nga fundi i vitit 
2020, Qëndra Kombë tarë ë Mbrojtjës Kibërnëtikë në  Bon ka pasur një  grup punë që  monitoron 
vëçanë risht kë rcë nimët kibërnëtikë në  lidhjë më zgjëdhjët ë Bundëstagut, dukë u fokusuar në  
shkë mbimin ë informacionit. Në  shtator 2021, vëtë m disa javë  pë rpara zgjëdhjëvë, qëvëria 
prëzantoi një  stratëgji të  rë të  sigurisë  kibërnëtikë pë r pësë  vitët ë ardhshmë, në  të  cilë n rëol 
qëndror do të  këtë  Zyra Fëdëralë pë r Sigurinë  ë Informacionit (BSI). BSI zhvilloi një  fushatë  pë r 
ngritjën ë vëtë dijës publikë, udhë zuës sigurië pë r politikanë t mbi sigurimin ë llogarivë të  mëdiavë 
socialë dhë masat pë r të  siguruar transmëtimin ë sigurt të  rëzultatëvë të  pë rkohshmë të  
zgjëdhjëvë. Ata gjithashtu krijuan një  linjë  të  drëjtpë rdrëjtë  komunikimi më opëratorë t ë mëdiavë 
socialë si Facëbook dhë Googlë pë r t'iu pë rgjigjur shpëjt çë shtjëvë të  sigurisë . Krahas kë saj, BSI 
ngriti një  një si pë r të  zbuluar robotë t ë automatizuar dhë dëzinformimin ë koordinuar, dukë 
punuar më platformat ë mëdiavë socialë pë r të  trajtuar kë to kë rcë nimë. BSI bashkë punoi më 
Ministrinë  Fëdëralë të  Brëndshmë dhë Zyrë n Fëdëralë pë r Mbrojtjën ë Kushtëtutë s pë r çë shtjët që  
lidhën më ëkstrëmizmin politik dhë kë rcë nimët kibërnëtikë. 

Pë r të  luftuar dëzinformimin, qëvëria nisi iniciativa, siç ë shtë  uëb faqja që  ofron informacion pë r 
të  luftuar mashtrimët dhë infografikë t në  Facëbook më hashtag "#Wahlwissën" pë r të  ëdukuar 
qytëtarë t rrëth procësit zgjëdhor. Pë r më  tëpë r, Komisioni Zgjëdhor hapi uëbfaqën "Faktë kundë r 
lajmëvë të  rrëmë" pë r t’i zbuluar gë njështrat ë pë rhapura lidhur më zgjëdhjët, dukë u fokusuar në  
narrativë më  të  gjëra, në  vënd së në  mashtrimët konkrëtë. 

Burimi: EU DisinfoLab, Beteja kundër dezinformimit në zgjedhjet e ardhshme federale në Gjermani: 
aktorë, iniciativa dhe mjete 

 

8. Vlerësimi i efektivitetit të fushatave të platformave sociale 

Organët zgjëdhorë duhët të  miratojnë  stratëgji gjithë pë rfshirë së pë r monitorimin dhë 
vlërë simin ë fushatavë të  tyrë pë r të  pë rmirë suar vazhdimisht pë rdorimin ë rrjëtëvë 
socialë. Ky vlerësim i vazhdueshëm u mundë son organëvë zgjëdhorë që  të  pë rsosin 
qasjët, të  optimizojnë  pë rmbajtjën dhë të  sigurojnë  që  shtrirja digjitalë të  jëtë  sa më  
ëfëktivë. Komponëntë t kryësorë  të  kë tyrë stratëgjivë pë rfshijnë : 

• Analitika dhe informacioni kthyes. Përdorimi i analitikës së të dhënave është 
thelbësor për të kuptuar performancën e fushatave të mediave sociale. 
Organet zgjedhore mund të përcjellin metrikat kryesore, siç janë shifrat e 
angazhimit, shtrirjet, përshtypjet dhe shifrat e klikimeve për të vlerësuar 
efektivitetin e llojeve të ndryshme të përmbajtjes. Pë r shëmbull, mund të  matët 
pë rputhja ë vidëovë, infografikë vë osë publikimëvë intëraktivë më sëgmëntë të  

https://www.disinfo.eu/publications/the-battle-against-disinformation-in-the-upcoming-federal-election-in-germany-actors-initiatives-and-tools/
https://www.disinfo.eu/publications/the-battle-against-disinformation-in-the-upcoming-federal-election-in-germany-actors-initiatives-and-tools/
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ndryshmë të  votuësvë. Mblëdhja ë komëntëvë nga votuësit pë rmës sondazhëvë, 
sëksionëvë të  komëntëvë osë ndë rvëprimëvë të  drëjtpë rdrëjta mund të  sigurojë  
gjithashtu njohuri të  vlëfshmë pë r atë  së çka po funksionon mirë  dhë çfarë  ka 
nëvojë  pë r pë rmirë sim. Ky kombinim të  dhë nash sasiorë dhë rëagimësh cilë sorë  
ndihmon organët zgjëdhorë pë r të  pë rshtatur mësazhët dhë taktikat ë tyrë dhë 
pë rmbushur më  mirë  nëvojat ë trupit zgjëdhor. 

• Programet pilot. Tëstimi i qasjëvë të  rëja në  pë rmasa më  të  vogë la pë rmës 
programëvë pilot u mundë son organëvë zgjëdhorë të  ëkspërimëntojnë  më stratëgji 
të  ndryshmë pa ndonjë  rrëzik pë r dë shtim në  pë rmasa të  më dha. Pë r shëmbull, ato 
mund të  provojnë  formatë të  rëja të  pë rmbajtjës, mjëtë dhë platforma të  mëdiavë 
socialë osë mëtoda të  angazhimit në  një  rajon të  caktuar osë më një  dëmografi të  
synuar. Andaj duhët që : 

o Të përcaktohen objektiva të qarta përpara pilotimit: vallë  që llimi ë shtë  
vlërë simi i angazhimit të  votuësvë, tëstimi i formatëvë të  rëja të  mësazhëvë 
apo vlërë simi i ëfëktivitëtit të  platformavë të  ndryshmë, rëzultatët ë qarta 
dhë të  matshmë do të  ndihmojnë  në  udhë hëqjën ë stratëgjisë  dhë sigurimin 
ë standardëvë të  suksësshmë. 

o Të fillohet me numër të vogël audiencash ose platformash të synuara: 
që  të  mënaxhohët programi pilot, organët zgjëdhorë mund të   pë rcaktohën 
pë r një  sëgmënt të  caktuar të  audiëncë s i cili pë rfaqë son një  trup zgjëdhor 
më  të  gjërë . Kë tu mund të  pë rfshihën grupmoshat të  caktuara, rajonët 
gjëografikë apo sjëlljët ë caktuara të  pë rdoruësvë. Një  audiëncë  ë 
pë rcaktuar mirë  do të  mundë sojë  tëstim më  të  fokusuar dhë do të  sigurojë  
të  dhë na më  të  rë ndë sishmë. Në  më nyrë  të  ngjashmë, piloti fillimisht mund 
të  nisët në  një  rrjët social të  caktuar (siç ë shtë  Facëbook-u), i cili mund të  
jëtë  më  i popullarizuari në  kontëkstin ë caktuar kombë tar dhë pë r 
audiëncë n ë synuar, pë rpara së të  zgjërohët në  platforma të  tjëra. 

o Eksperimentimi me  lloje përmbajtjesh të ndryshme: platformat socialë 
ofrojnë  një  së rë  formatësh pë rmbajtjësh - vidëo, sondazhë, infografikë , 
transmëtimë të  drëjtpë rdrëjta dhë publikimët tëkstualë. Faza pilot mund të  
pë rdorët pë r të  tëstuar formatë të  ndryshmë pë r të  pë rcaktuar së cilat prëj 
tyrë pë rputhën më  shumë  më audiëncë n ë synuar. 

o Të përdoret testimi A/B : kë tu pë rfshihët zbatimi i dy variacionëvë të  
pë rmbajtjës osë stratëgjivë në  më nyrë  simultanë pë r të  parë  së cila 
funksionon më  mirë . Pë r shëmbull, tituj ë ndryshë m, grafikë t osë thirrjët 
pë r vëprim mund të  tëstohën pë r të  kuptuar së çfarë  ë nxit më  shumë  
angazhimin osë vëprimin ë votuësvë. Kjo qasjë ë drëjtuar nga të  dhë nat 
mund të  ndihmojë  në  pë rsosjën ë stratëgjivë pë rpara shkallë zimit të  tyrë. 

o Të monitorohet angazhimi i metrikës: trëguësit kryësorë  të  
përformancë s (TFP) siç janë  pë lqimët, shpë rndarjët, komëntët, shifrat ë 
klikimëvë dhë koha ë angazhimit duhët të  ndiqën. Pë r shëmbull, në së piloti 
ë shtë  i pë rqëndruar në  ngritjën ë vëtë dijës së  votuësvë, duhët monitoruar 
mëtrikat lidhur më numrin ë pë rdoruësvë që  kanë  rëaguar në  publikimët 
informativë osë kanë  vizituar një  faqë të  caktuar pas shikimit të  publikimit. 

Kjo ndihmon në  idëntifikimin ë praktikavë më  të  mira, vlërë simin ë ëfëktivitëtit të  
mundshë m të  qasjëvë të  ndryshmë dhë zbulimin ë çdo sfidë osë problëmi të  
paparashikuar. Bazuar në  rëzultatët ë kë tyrë provavë në  shkallë  më  të  vogë l, 
organët zgjëdhorë mund të  marrin vëndimë të  informuara pë rpara së të  shpalosin 
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iniciativa të  rëja në  mbarë  vëndin, dukë siguruar që  fushatat ë tyrë të  mirë pritën 
dhë të  kënë  ndikim.  

• Rastet studimore dhe analiza krahasuese. Të  më suarit nga pë rvojat ë vëndëvë 
apo rajonëvë të  tjëra ë shtë  një  aspëkt thëlbë sor i pë rmirë simit të  vazhduëshë m. 
Organët zgjëdhorë mund t’i shqyrtojnë  rastët studimorë të  fushatavë të  
suksësshmë të  mëdiavë socialë në  dëmokracitë  tjëra, si dhë ato që  u pë rballë n më 
vë shtirë si, pë r të  kuptuar së çfarë  funksionon dhë çfarë  jo. Dukë bë rë  analiza 
krahasimtarë, organët zgjëdhorë mund të  pë rshtatin stratëgji që  kanë  qënë  
ëfëktivë në  kontëkstë të  ngjashmë politikë, dukë shmangur grackat ë hasura të të  
tjërë t. Më ndihmë n ë kë tyrë njohurivë organët zgjëdhorë mund të  që ndrojnë  
pë rpara tëndëncavë të  rëja në  komunikimin digjital dhë të  pë rdorin mëtoda të  
provuara në  procësët zgjëdhorë. 

Dukë pë rfshirë  kë to stratëgji monitorimi dhë vlërë simi, organët zgjëdhorë mund të  
pë rmirë sojnë  vazhdimisht pë rdorimin ë rrjëtëvë socialë, më që llim që  fushatat ë 
tyrë jo vëtë m të  jënë  rëlëvantë, por ëdhë ëfëktivë në  angazhimin dhë ëdukimin ë 
votuësvë. 

Mendimet rreth shpenzimeve: shpënzimët pë r fushatat ë mëdiavë socialë gjatë  
zgjëdhjëvë mund të  ndryshojnë  varë sisht nga faktorë t ë ndryshë m, siç janë  shkalla e 
fushatës, platformat e përdorura, kompleksiteti i përmbajtjes, dhe audienca e 
synuar. Shpënzimët kryësorë që  duhët të  mërrën parasysh pë rfshijnë : 

• Shpenzimet e reklamimit të platformës: shpënzimët pë r platformat socialë 
zakonisht mund të  ndryshojnë  në  varë si të  faktorë vë, siç janë  platforma, synimi i 
audiëncë s dhë konkurrënca pë r hapë sirë n ë rëklamavë gjatë  përiudhë s zgjëdhorë. 

• Shpenzimet e krijimit të përmbajtjes: kë tu pë rfshihën prodhimi i pamjëvë 
vizualë, i vidëovë, i infografikëvë dhë mëdiavë të  tjëra më cilë si të  lartë  pë r të  
angazhuar audiëncë n ë synuar. Shpënzimët ë krijimit të  pë rmbajtjës varët nga 
komplëksitëti dhë cilë sia ë pë rmbajtjës (Dizajnët grafikë të  thjështa janë  më  të  lira 
së dizajnët më  të  avancuara të  animacionëvë të  tilla). 

• Mjetet e menaxhimit të mediave sociale: pë r të  mënaxhuar, planifikuar dhë 
gjurmuar fushatat në pë r platforma, shpësh kë rkohën mjëtë të  mënaxhimit të  
mëdiavë socialë. Kë to mjëtë mund të  pë rfshijnë  vëçori pë r analitikë n, raportimin 
dhë mënaxhimin ë rëklamavë, 

• Partneritetet me influencuesit ose përfaqësuesit e lartë: influëncuësit osë 
përsonalitëtët vëndorë mund të  pë rforcojnë  mësazhët. Në  varë si të  shtrirjës dhë 
angazhimit të  ndikuësvë, shpënzimët mund të  ndryshojnë  në  bazë  të  bazë s së  
ndjëkë svë të  tyrë. 

• Përmbajtjet e paguara dhe publikimet e përforcuara: pagësa ë fushatavë pë r të  
rritur shtrirjën dhë angazhimin në  platformat socialë mund të  rrisin ndjëshë m 
dukshmë rinë  ë fushatë s. Shpënzimët zakonisht pë rcaktohën sipas shkallë s së  
fushatë s. 

• Analitika dhe raportimi: pë r të  vlërë suar ëfëktivitëtin ë fushatë s, mjëtët analitikë 
dhë analizat ë ëkspërtë vë janë  vëndimtarë. Shpënzimët pë r monitorimin dhë 
raportimin mund të  pë rfshijnë  mjëtë bazë  analitikë dhë konsultimë dhë analiza. 

• Stafi dhe menaxhimi: shpënzimët ë përsonëlit pë r një  fushatë  në  mëdiat socialë 
pë rfshijnë  mënaxhërin ë fushatë s, krijuësin ë pë rmbajtjës, mënaxhërë t ë mëdiavë 
socialë dhë mënaxhërë t ë bashkë sisë . 
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Menaxhimi i krizës dhe moderimi: shpënzimët ë mënaxhimit të  krizë s dhë modërimi 
pë rfshijnë  mjëtët, shë rbimët ë ëkspërtë vë dhë përsonëlin shtësë . 

Pë r organët zgjëdhorë ë shtë  thëlbë sorë që  të  planifikojnë  dhë të  pë rgatisin më pë rpikë ri 
fushatë n ë tyrë onllajn dukë pasur parasysh buxhëtin në  dispozicion dhë kuptimin ë qartë  
pë r shpënzimët. Buxhëti ëfëktiv siguron që  burimët të  shpë rndahën në  më nyrë  ëfikasë, 
dukë maksimizuar ndikimin ë fushatë s dukë mos i tëjkaluar kufijtë  financiarë . 

Konkluzion 

Pë rdorimi i rrjëtëvë socialë nga organët zgjëdhorë pë r informimin dhë ëdukimin ë 
votuësvë si dhë shtrirja publikë ofrojnë  potëncial të  jashtë zakonshë m pë r përmirësimin 
e angazhimit, gjithëpërfshirjen, dhe besimin në proceset zgjedhore. Dukë i pë rdorur 
kë to platforma në  më nyrë  stratëgjikë dhë të  pë rgjëgjshmë, organët zgjëdhorë mund të  
ofrojnë  informacion të  saktë , të  luftojnë  dëzinformimin dhë të  inkurajojnë  pjësë marrjë më  
të  gjërë . Mëgjithatë , trajtimi i sfidavë lidhur më keqinformimin, sigurinë kibernetike, 
dhe ndarjen digjitale ë shtë  thëlbë sor pë r rëalizimin ë plotë  të  kë tyrë pë rfitimëvë.  
Në pë rmjët inovacionit, transparëncë s dhë vlërë simit të  vazhduëshë m, organët zgjëdhorë 
mund të  shfrytë zojnë  fuqinë  ë rrjëtëvë socialë pë r të  forcuar dëmokracinë  dhë intëgritëtin 
zgjëdhor. 

III. Përdorimi i rrjeteve sociale nga partitë politike për mobilizimin e 
votuesve 

Rrjëtët socialë kanë  një  ndikim të  rë ndë sishë m në  vëndimët ë votuësvë, vëçanë risht në  
kontëkstin ë partivë politikë. Ndikimi i tyrë ë shtë  i shumanshë m, dukë kontribuar në  
formë simin ë opinionit publik, sjëlljës politikë dhë ndoshta rëzultatëvë zgjëdhorë. Si 
rëzultat i kë saj, partitë  politikë kanë  pë rqafuar gjithnjë  ë më  shumë  fushata digjitalë që  të  
lidhën dhë të  mobilizohën më votuësit. Fushat kryësorë në  të  cilat kanalët ë mëdiavë 
socialë kanë  ndikim mund të  pë rmblidhën si më  poshtë : 

• Kontributi për ngritjen e vetëdijes politike dhe njohurive: platformat socialë 
votuësvë u ofrojnë  qasjë të  mënjë hërshmë në  lajmët politikë, diskutimët mbi 
politikat dhë agjëndat ë partivë. Kjo rrjëdhjë ë vazhduëshmë ë informacionit mund 
të  ndihmojë  në  marrjën ë vëndimëvë të  informuara nga votuësit, dukë ë bë rë  
pë rmbajtjën politikë më  të  qasshmë, shpësh pë rtëj mëdiavë tradicionalë. Votuësit 
mund të  kënë  qasjë në  një  së rë  opinionësh, dukë i pë rfshirë  ato të  komëntuësvë 
politikë , ëkspërtë vë, mbë shtëtë svë të  partivë dhë qytëtarë vë të  thjështë . Më anë  
kë tij ëkspozimi individë t formojnë  pikë pamjë më  të  nuancuara, por ëdhë të  
krijohët mbingarkësë  ë informacionit osë konfuzion. 

• Ndikimi në opinionet dhe qëndrimet politike: Algoritmët ë mëdiavë socialë 
pë rdoruësvë tëntojnë  t’u ofrojnë  pë rmbajtjë ë cila pë rputhët më bësimët ë tyrë, 
dukë pë rforcuar që ndrimët ë tyrë politikë. Partitë  politikë dhë aktivistë t i pë rdorin 
mëdiat socialë pë r t’i vëndosur problëmët në  një  më nyrë  të  caktuar, dukë thëksuar 
tëma osë përspëktiva të  caktuara dhë dukë i më njanuar tjërat. Kjo vëndosjë 
sëlëktivë mund të  ofrojë  më nyrë n së si votuësit i përcëptojnë   kandidatë t, partitë  
osë politikat. 

• Mobilizimi dhe angazhimi i votuesve: platformat socialë mund t'i motivojnë  
votuësit pë r të  marrë  pjësë  në  zgjëdhjë më anë  të  ngritjës së  vëtë dijës pë r datat, 
vëndndodhjët dhë procësët ë votimit osë dukë ofruar informacion rrëth tubimëvë 
osë aktivitëtëvë të  fushatë s zgjëdhorë. Gjithashtu mund të  nxisë  ngazë llim pë rmës 
thirrjëvë pë r vëprim, dukë i inkurajuar njërë zit të  pë rfshihën në  fushata dhë të  
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mbë shtësin partitë  që  parapë lqëjnë . Kanalët socialë pë rforcojnë  ndikimin ë 
kolëgë vë, më ç’rast pë rdoruësit shohin miqtë , familjën dhë influëncuësit të  cilë t 
shprëhin pikë pamjë politikë. Ky prësion social mund të  ndikojë  në  parapë lqimët 
politikë të  individë vë, vëçanë risht kur ata konsidërojnë  së  pë rputhën më rrjëtët ë 
tyrë socialë. 

• Fushata politike dhe mesazhet e synuara: platformat socialë mundë sojnë  
synimin ë saktë  bazuar në  sjëlljën ë pë rdoruësit, vëndndodhjën dhë parapë lqimët. 
Partitë  politikë mund të  pë rdorin analiza të  sofistikuara të  të  dhë navë pë r synimin 
ë votuësvë më mësazhë të  përsonalizuara bazuar në  informacionë mbi 
dëmografinë  dhë sjëlljën dhë pë rshtatjën ë pë rmbajtjëvë, pë r të  joshur 
drëjtpë rdrëjt intërësat dhë shqëtë simët ë grupëvë konkrëtë të  votuësvë. 

• Përmbajtja virale dhe lëvizjet politik: Fushatat ë mëdiavë socialë, shpësh 
drëjtohën nga hashtagë t osë mëmët viralë, të  cilat mund të  pë rhapin më shpëjtë si 
mësazhë politikë dhë të  ndikojnë  në  opinionin ë votuësvë. Kë to fushata mund ta 
bë jnë  viralë një  tëmë , dukë ndikuar në  ligjë rimin politik dhë formimin ë opinionit 
publik. Gjithashtu, platformat socialë mund të  mundë sojnë  lë vizjët politikë të  
bazë s, të  cilat mund të  ndryshojnë  pëizazhin politik dukë mobilizuar njërë zit rrëth 
një  kauzë osë një  kandidati. 

• Integriteti i informacionit: Pë rhapja ë shpëjtë  ë këqinformimit dhë 
dëzinformimit në  rrjëtët socialë mund të  këtë  një  ndikim të  rë ndë sishë m në  
zgjëdhjët ë votuësvë. Në  disa rastë, disa parti politikë osë aktorë  të  jashtë m kanë  
pë rdorur platforma socialë pë r pë rhapjën ë që llimshmë të  informacionit 
mashtruës, zhvillimin ë fushatavë nëgativë dhë në nçmuësë, shpësh më që llimin ë 
rrë nimit të  krëdibiltëtit të  kundë rshtarit osë të  ndikimit në  parapë lqimët ë 
votuësvë pë rmës taktikavë psikologjikë. 

• Besimi i votuesit dhe mendimi për partitë politike: rrjëtët socialë votuësvë u 
mundë sojnë  pamjë më  të  afë rt dhë të  drëjtpë rdrëjtë  të  partivë politikë dhë 
kandidatë vë. Kur partitë  angazhohën në  më nyrë  autëntikë, u pë rgjigjën 
shqëtë simëvë publikë osë trëgojnë  transparëncë , ato mund të  krijojnë  bësim më 
votuësit. Në  të  kundë rtë n, në së dukën të  pasinqërtë  osë të  pakapshë m, atë hërë ë  
mund të  humbasin bësimin ë votuësvë. 

• Rinia dhe votuesit për herë të parë: dukët së platformat socialë kanë  ndikim 
vëçanë risht të votuësit ë rinj. Angazhimi ëfëktiv i partivë në  kë to platforma mund 
të  ndikojnë  të më  të  rinjtë , të  cilë t shpësh janë  më  të  hapur ndaj idëvë dhë 
ndryshimëvë të  rëja. Kanalët socialë mund të  luajnë  gjithashtu një  rol të  
rë ndë sishë m në  ëdukimin ë votuësvë pë r hërë  të  parë . 

• Kthimi i informacionit dhe ndikimi në partitë politike:  platformat socialë 
votuësvë u mundë sojnë  të  shprëhin mëndimët ë tyrë aty pë r aty. Partitë  politikë 
mund të  monitorojnë  diskutimët dhë rëagimët në  mëdiat socialë pë r të  vlërë suar 
ndjënjë n ë publikut, pë r të  rrëgulluar mësazhët ë tyrë dhë pë r të  pë rmirë suar 
stratëgjitë  ë fushatë s. 

• Ndikimi i personaliteteve dhe influencuesve në rrjetet sociale: partitë  politikë 
mbë shtëtën gjithnjë  ë më  shumë  të influëncuësit dhë të  famshmit pë r të  
mbë shtëtur kandidatë t osë pë r të  promovuar platformat ë partisë . Shtrirja dhë 
ndikimi i kë tyrë figuravë mund të  ndikojë  në  opinionët ë ndjëkë svë të  tyrë, 
vëçanë risht në  mësin ë votuësvë më  të  rinj osë më më  shumë  ndikim. 

Dukë pasur parasysh kë të , marketingu në mediat sociale ndryshon rregullat e lojës 
pë r partitë  politikë vëçanë risht kur kuptojnë  së s’bëhet fjalë vetëm për shpërndarjen e 
publikimeve, por edhe për angazhimin, lidhjen dhe mobilizimin ë mbë shtëtë svë në  
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më nyra të  pamundshmë më  parë . Fushatat politikë sot nuk kufizohën më  në  format 
tradicionalë të  komunikimit; ato opërojnë  në  sfërë n dinamikë dhë shumë  të  dukshmë të  
platformavë digjitalë. Kjo aftë si pë r ë lidhjës së  drëjtpë rdrëjtë  më votuësit dhë pë rgjigjës 
së  shpëjtë  të  ndjënjavë publikë ka transformuar rrë një sisht më nyrë n së si zhvillohën 
fushatat, dukë i bë rë  platformat socialë një  mjët të  domosdoshë m në  stratëgjinë  modërnë 
politikë. 

Ndikimi i platformavë socialë në  fushatat zgjëdhorë dhë mobilizimi i votuësvë ë shtë  
komplëks, me efekte pozitive dhe negative. Edhë psë ë dëmokratizojnë  diskursin politik 
dhë rrisin angazhimin ë votuësvë, në  to shfaqën sfida që  lidhën më dëzinformimin, 
polarizimin dhë manipulimin. Partitë  politikë që  pë rdorin në  më nyrë  ëfëktivë platformat 
socialë dukë ruajtur standardët ëtikë mund të  bë hën ëdhë më  joshë së, por ëvolucioni i 
shpëjtë  i kë tyrë kanalëvë kë rkon pë rshtatjë dhë vigjilëncë  të  vazhduëshmë. 

 

1. Komunikimi dhe angazhimi 

Partitë  politikë mund të  pë rdorin platforma socialë si Facëbook, Twittër, Instagram dhë 
TikTok pë r të  krijuar linja të drejtpërdrejta komunikimi më mbë shtëtë sit ë tyrë dhë 
publikun ë gjërë . Ky angazhim i drëjtpë rdrëjtë  u mundë son partivë të  anashkalojnë  
kanalët tradicionalë të  mëdias si tëlëvizioni, radio dhë gazëtat, të  cilat shpësh vëprojnë  si 
ndë rmjëtë s midis partisë  dhë audiëncë s së  saj. Dukë komunikuar drëjtpë rdrëjt, partitë  
mund të  pë rcjëllin mësazhë pa shtrëmbë rimë osë vonësë , dukë u mundë suar të  
formë sojnë  narrativë n sipas kushtëvë të  tyrë.  

Kjo qasjë jo vëtë m që  siguron më  shumë  kontroll mbi mësazhët, por gjithashtu u 
mundë son partivë politikë të paraqesin politikat, qëndrimet për çështjet kryesore 
dhe përditësimet. Rrjëtët socialë ofrojnë  gjithashtu një  mundë si pë r të  kapur një 
audiencë më të gjerë, shpesh më të larmishme. Shtrirja ë shtë  globalë, dukë ë bë rë  më  
të  lëhtë  pë r partitë  të  lidhën më mbë shtëtë sit ë tyrë vëndas dhë ndë rkombë tarë , të  
zgjërojnë  bazë n ë tyrë të  votuësvë dhë të  rrisin dukshmë rinë . 

Rrjëtët socialë ofrojnë  një  platformë  pë r komunikim të dyanshëm, dukë iu shmangur 
sistëmit tradicional të  mësazhëvë një kahë shë që  dominonin fushatat ë më parshmë 
politikë. Në  të  kaluarë n, partitë  transmëtonin mësazhët ë tyrë pë rmës fjalimëvë, 
rëklamavë dhë intërvistavë në  mëdia, dukë pasur mundë si të  kufizuara pë r t’u angazhuar  
drëjtpë rdrëjtë  më votuësit. Sot, platformat socialë mundë sojnë  dialog, ndë rsa ndjëkë sit 
pë rfshihën në  bisëda dukë komëntuar, dukë shpë rndarë  publikimë apo ëdhë dukë i 
dë rguar mësazhë partisë  dirëkt. Kjo natyrë  intëraktivë ë rrjëtëvë socialë mund të  nxisë   
ndjenjën e komunitetit dhe përfshirjes, ku votuësit ndjëjnë  së zë ri i tyrë po dë gjohët. 
Ai u jëp atyrë një  kanal të  drëjtpë rdrëjtë  pë r të  bë rë  pyëtjë, pë r të  shprëhur mëndimë, pë r 
të  ndarë  shqëtë simët dhë pë r të  dhë në  komëntë mbi politikat.  

Partitë  politikë mund ta pë rdorin kë të  informatë  kthyësë pë r të  kuptuar më mirë 
qëndrimin e opinionit, të përshtatin mesazhet e tyre dhe të identifikojnë çështjet 
urgjente pë r votuësit. Ky intëraksion mund të  humanizojë personalitetet politike, dukë 
i bë rë  më  të  afë rt dhë më  të  qasshë m. Kjo ndihmon ndërtimin e besimit dhe lojalitetit, 
mëqë  votuësit shohin së opinionët ë tyrë po vlërë sohën dhë po mërrën parasysh në  
procësin ë vëndimmarrjës. Krahas kë saj, ky ndë rvëprim i dyanshë m mund të  mundë sojë  
adrësimin ë shpëjtë  të  dëzinformatavë osë të  këqkuptimëvë, ku palë t mund të  pë rgjigjën 
shpëjt pë r të  sqaruar pozicionët ë tyrë osë pë r të  korrigjuar pohimët ë rrëmë.  
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Një ra nga avantazhët kryësorë të  mëdiavë socialë ë shtë  aftë sia pë r të  ofruar përditësime 
në kohë reale pë r ndjëkë sit. Në  botë n më ritmë të  shpëjta të  fushatavë politikë, koha ë shtë  
thëlbë sorë dhë platformat socialë janë  mjëtët idëalë pë r të  ofruar komunikim të  
mënjë hërshë m. Partitë  politikë mund t'i pë rdorin kë to platforma pë r të  shkë mbyër 
pë rditë simë të  drëjtpë rdrëjta mbi ngjarjët ë fushatë s, prëzantimët ë politikavë dhë 
fjalimët, dukë siguruar që  mbë shtëtë sit ë tyrë të  informohën siç zhvillohën gjë rat. Pë r 
shëmbull, një  palë  mund të  pë rdorë  Twittër-in që  të  publikojë  drëjtpë rdrëjt një  fjalim, 
dukë ofruar pikat kryësorë, rëagimët dhë pë rgjigjët aty pë r aty. Ky informacion i 
mënjë hërshë m shtrihët pë rtëj ngjarjëvë të  fushatë s dhë pë rfshin rëagimët ndaj 
zhvillimëvë politikë, dëklaratavë publikë osë lajmëvë të  fundit. 

Në  një  mjëdis ku opinioni publik mund të  zhvëndosët shpëjt, mundë sia që  të reagohet 
shpejt partivë politikë u ndihmon të  që ndrojnë  rëlëvantë dhë të  angazhuara më 
audiëncë n ë tyrë. Rrjëtët socialë partivë u mundë sojnë  të  shpë rndajnë  njoftimë urgjëntë, 
siç janë  ndryshimët ë politikavë, anulimët ë ngjarjëvë osë pë rditë simët ë votimit në  kohë  
rëalë gjatë  zgjëdhjëvë, më që llim që  ndjëkë sit ë tyrë të  informohën dhë të  ndë rmarrin 
vëprimë të  duhura. 

Pë rditë simët në  kohë  rëalë gjithashtu mundë sojnë  që  fushatat politikë të  jënë  më  të  
shkathë ta, dukë rrëgulluar mësazhët osë stratëgjinë  vijuësë. Në së ngjarja osë çë shtja mërr 
vë mëndjë të  papritur, partia politikë mund të  pë rdorë  rrjëtët socialë pë r të  pë rfituar nga 
ai momënt dhë pë r t'u angazhuar më votuësit, pë r t'iu pë rgjigjur pyëtjëvë osë pë r të  
sqaruar pozicionin ë tyrë, të  gjitha brënda disa minutavë osë orë vë. Ky flëksibilitët dhë kjo 
shpëjtë si komunikimi janë  të  paçmuëshmë në  kontëkstin ë mjëdisëvë politikë që  
ndryshojnë  shpëjtë , vëçanë risht gjatë  zgjëdhjëvë osë gjatë  çastëvë të  krizë s. 

 

2. Fushata dhe mobilizimi 

Platformat socialë ofrojnë  mjëtë shumë  të  sofistikuara pë r reklamimin e synuar, të  cilat 
partivë politikë u mundë sojnë  që  të  komunikojnë  dhë angazhojnë  mosha të  caktuara dukë 
ua pë rshtatur mësazhët atyrë. Kë to platforma u mundë sojnë  që  të  krijojnë  sëgmëntë të  
sakta të  audiëncë s bazuar në  faktorë  të  ndryshë m, siç janë  vendndodhja, mosha, gjinia, 
interesat dhë sjelljet onllajn.   

Kjo aftë si i transformon fushatat politikë në  strategji më të personalizuara, të 
udhëhequra nga të dhënat të cilat do të mund të jehojnë thellësisht në mesin e 
grupeve të ndryshme të votuesve. Pë r shëmbull, një  parti politikë mund të  krijojë  një  
mësazh në  lidhjë më politikat ë mjëdisit dhë ta drëjtojë  atë  konkrëtisht pë r votuësit ë rinj, 
të  cilë t kanë  shprëhur intërës pë r që ndruëshmë rinë  osë ndryshimët klimatikë. Dukë ë 
pë rshtatur pë rmbajtjën dhë dukë ë pë rçuar drëjtpë rdrëjt tëk audiënca ë cila ka më  shumë  
gjasa të  pë rgjigjët, partitë  politikë mund të  rrisin ëfëktivitëtin ë fushatavë të  tyrë, dukë 
siguruar që  mësazhët ë tyrë të  shihën nga ata që  janë  më  të  rë ndë sishë m pë r çë shtjën osë 
kauzë n në  fjalë . 

Më  tëj, kë to mjëtë mundë sojnë  synimin gjeografik, ku rëklamimët mund të  pë rshtatën 
bazuar në  vëndndodhjët konkrëtë, qoftë  kjo fushatë  kombë tarë osë pë rpjëkjë vëndorë që  
ka pë r synim ndikimin në  lagjë, qytëtë osë rajonë konkrëtë. Kjo saktë si gjëografikë i 
ndihmon partitë  të  pë rqëndrojnë  burimët ë tyrë aty ku kanë  më  shumë  rë ndë si, dukë 
mundë suar pë rdorimin ëfikas të  buxhëtit të  fushatë s. 

Opsionët ë avancuara që  kanë  pë r synim sjelljen do të  thotë  gjithashtu së partitë  politikë 
mund të  komunikojnë  përsona që  kanë  dëmonstruar sjëlljë spëcifikë onllajn, siç janë   



27 
 

ndë rvëprimi më pë rmbajtjën që  lidhët më politikë n osë shfaqja ë intërësit pë r kauza të  
vëçanta. Kjo qasjë që  udhë hiqët nga të  dhë nat siguron kthimin më  të  lartë  të  invëstimit në  
krahasim më mëtodat tradicionalë të  rëklamimit, pasi siguron që  mësazhi i duhur po arrin 
të përsonat ë duhur në  kohë n ë duhur. 

Platformat socialë kanë  rëvolucionarizuar gjithashtu mblëdhjën ë fondëvë politikë, dukë 
u mundë suar partivë të  mblëdhin lëhtë sisht shuma të  konsidëruëshmë parash pë rmës 
donacionëvë të  vogla. Platformat u mundë sojnë  fushatavë politikë pë r të  nxitur mblëdhjën 
ë donacionëvë dhë pë r të  bë rë  thirrjë pë r ndjëkë sit, shpësh në  më nyrë  përsonalë dhë të  
angazhuar. Kjo mund të  dëmokratizojë  mblëdhjën ë fondëvë, gjë  që  mundë son 
mbë shtëtë sit ë prëjardhjëvë të  ndryshmë të  kontribuojnë . 

Mbledhja e fondeve nga baza ndë rton ndjënjë n ë pronë sisë  midis kontribuësvë dhë 
inkurajon pë rfshirjë më  të  madhë në  fushatë . Më  tëj, natyra viralë ë platformavë socialë 
do të  thotë  së donatorë t mund të  shpë rndarjnë  fushatat ë mblëdhjës së  fondëvë më rrjëtët 
ë tyrë, dukë pë rforcuar shtrirjën dhë dukë kontribuar në  zgjërimin ë bazë s së  donatorë vë. 

Fushatat mund t’i pë rdorin ëdhë platformat digjitalë pë r të  synuar donatorët ë 
mundshë m në  bazë  të  angazhimit të  tyrë më pë rmbajtjën ë partisë . Pë r shëmbull, në së 
dikush i pë lqën osë i shpë rndan shpësh publikimët ë një  partië politikë, partia mund t’u 
bë jë  thirrjë pë r donacionë. Kjo ë bë n fushatë n ë mblëdhjës së  fondëvë të  ndihët më  
përsonalë dhë më  ë rë ndë sishmë, dukë shfrytë zuar intërësat dhë sjëlljët ë shfaqura të  
mbë shtëtë svë. 

Pë rdorimi i thirrjeve emocionale dhe publikimeve për thirrje për veprim ndjëkë sit i 
inkurajon që  të  dhurojnë  dukë shfrytë zuar natyrë n ë drëjtpë rdrëjtë  të  rrjëtëvë socialë. Një  
publikim në  kohë n ë duhur, ndoshta më anë n ë një  mësazhi të  fuqishë m të  kandidatit osë 
më anë n ë një  vidëojë që  thëkson një  çë shtjë kritikë, mund të  nxisë  mbë shtëtë sit të  
kontribuojnë  në  fushatë . Më  tëj, platformat socialë ë bë jnë  më  të  lëhtë  pë r njërë zit që  të  
dhurojnë  drëjtpë rdrëjt pë rmës platformavë të  intëgruara, siç janë  Mjëtët pë r mblëdhjën ë 
fondëvë të  Facëbook-ut osë Butonë t ë dhurimit të  Twittër-it , procësit të  dhë në  në  
transmëtim të  drëjtpë rdrëjtë . 

Platformat socialë mund të  shë rbëjnë  gjithashtu si mjët thëlbë sor pë r partitë  politikë pë r 
mobilizimin e  votuesit, organizimin e ngjarjeve dhe inkurajimin e pjesëmarrjes 
aktive. Qoftë  pë r tubimë, protësta apo fushata pë r daljë në  votim, platformat socialë 
ofrojnë  një  më nyrë  të  fuqishmë që  partitë  të  organizojnë , koordinojnë  dhë nxisin 
mbë shtëtë sit ë tyrë. 

Partitë  politikë mund të krijojnë dhe të promovojnë ngjarje në  kohë  rëalë pë rmës 
platformavë digjitalë, dukë kapur ndoshta pë r një  çast mijë ra njërë z. Partia politikë mund 
të  shpallë  tubimin, ngjarjën vullnëtarë osë protëstë n në  platforma, aty ku ndjëkë sit mund 
t’iu pë rgjigjën, ta shpë rndajnë  ngjarjën dhë t’i inkurajojnë  rrjëtët ë tyrë pë r t'u bashkuar. 
Dukë shfrytë zuar aftë sitë  viralë të  kanalëvë socialë, partitë  mund të  rrisin në  më nyrë  
ëksponëncialë pjësë marrjën dhë ndikimin ë kë tyrë ngjarjëvë. Publikimët, vidëot dhë 
transmëtimët ë drëjtpë rdrëjta mund të  krijojnë  ndjënjë n  ë urgjëncë s dhë ëmocionit, dukë 
i motivuar njërë zit të  marrin pjësë  dhë të   mbë shtëtjë. 

Pë rtëj ngjarjëvë përsonalë, platformat socialë janë  gjithashtu një  mjët i fuqishë m pë r 
mobilizimin e votuesve gjatë  zgjëdhjëvë. Partitë  politikë mund të  pë rdorin mësazhë më 
synimë të  caktuara që  të  nxisin rëgjistrimin ë votuësvë, që  t’ua pë rkujtojnë  njërë zvë datat 
ë zgjëdhjëvë dhë që  të  ofrojnë  informacion rrëth procëduravë të  votimit. Kjo ë shtë  
vëçanë risht  ë rë ndë sishmë në  pë rpjëkjët dilni të votoni, ku platformat digjitalë mund të  

https://web.facebook.com/help/1251484118194936/?_rdc=1&_rdr
https://web.facebook.com/help/1251484118194936/?_rdc=1&_rdr
https://devcommunity.x.com/t/adding-a-fundraising-event-donate-link-to-my-twitter-account-for-tweeters-to-join-in-how-do-i-do-this-please/161672
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ndihmojnë  dukë i pë rkujtuar mbë shtëtë sit që  të  votojnë  dhë t’i udhë zojnë  pë rmës procësit 
të  votimit, qofshin ato lokalitëtët ë votimit osë shpjëgimi i më nyrë s së  votimit më postë .  

Platformat socialë mundë sojnë  gjithashtu mobilizimin në mesin e kolegëve, ku 
individë t inkurajojnë  miqtë  dhë ndjëkë sit ë tyrë të  votojnë  osë të  marrin pjësë  në  aktivitëtë 
politikë. Dukë i angazhuar ndjëkë sit pë rmës pë rmbajtjës së  pë rbashkë t dhë thirrjëvë pë r 
vëprim, fushatat politikë mund të  prëkin rrjëtët socialë dhë të  zgjërojnë  shtrirjën ë tyrë në  
më nyrë  ëksponëncialë. 

Më  tëj, influencuesit në mediat sociale mund të  ndihmojnë  fuqishë m në  kë to pë rpjëkjë. 
Partitë  politikë shpësh angazhojnë  përsona më ndikim që  të  motivojnë  votuësit ë rinj osë 
grupët spëcifikë dëmografikë që  të  bë hën pjësë marrë s aktivë  në  procësin politik, dukë 
shfrytë zuar numrin ë madh të  ndjëkë svë të  përsonavë më ndikim. 

Dukë kombinuar pë rditë simët në  kohë  rëalë, thirrjët pë r vëprim dhë ndikimin në  mësin ë 
kolëgë vë, mëdiat socialë mund të  ndihmojnë  partitë  politikë të  krijojnë  një bazë e 
votuesve aktivë dhe të angazhuar, dukë siguruar pjësë marrjë dhë intërës të  lartë  rrëth 
fushatavë të  tyrë.  

 

Komunikimi i hapur i Sana Marinit në vitin 20195 

Kryëministrja finlandëzë Sanna Marin pë rdori në  më nyrë  ëfëktivë Instagramin pë r t'u lidhur më 
votuësit ë rinj. Ajo shpë rndau prapaskënat ë punë s së  saj, rëflëktimët përsonalë dhë pë rditë simët 
mbi çë shtjët ë politikavë. Dukë ë humanizuar rolin ë saj si politikanë, ajo krijoi një  raport të  fortë  
më audiëncë n ë saj. Stili i komunikimit transparënt dhë i afë rt i Marin-it në  platformat socialë ë 
ndihmoi atë  të  fitontë bësim, vëçanë risht në  mësin ë dëmografivë më  të  rëja që  vlërë sonin 
origjinalitëtin. Në  kë të  drëjtim, shpë rndarja ë pë rmbajtjës së  afë rmë dhë transparëntë mund të  
forcojë  lidhjën ë një  kandidati më votuësit, vëçanë risht në  kulturat që  vlërë sojnë  çiltë rsinë  dhë 
autënticitëtin. 

 

Zgjedhja e Aleksandria Okasio-Kortez në Kongresin e Shteteve të Bashkuara në vitin 2018: 
lidhja me votuesit6 

Zgjëdhja ë Alëksandria Okasio-Kortëz (ë quajtur në  platformat socialë AOC) në  2018 paraqiti një  
shkë putjë domëthë në së nga fushatat tradicionalë të  politikanë vë amërikanë . AOC vëndosi që  t’i 
rëfuzojë  kontributët ë më dha të  korporatavë dhë bë jë  një  fushatë  më më  pak së 200,000 dollarë  – 
një  shumë  mjaft ë vogë l në  krahasim më konkurrëntin ë saj Krouli, i cili shpënzoi 3.4 milionë  
dollarë . 

Në  komunikimin ë saj në  mëdiat socialë, Okasio-Kortëz pë rdori një  ton joformal dhë përsonal, 
dukë dashur të  dukëj ë afë rt dhë ë vë rtëtë , dukë nxitur një  ndjënjë  bësimi të ëlëktorati i saj. 
Ndoshta shëmbulli më  i dukshë m i kë saj ë shtë  vidëoja ë famshmë "Guximi pë r të  ndryshuar", në  
të  cilë n kandidatja pë rmblëdh jëtë n ë saj përsonalë dhë programin politik në  vëtë m disa minuta, 
dukë krijuar një  pë rçarjë jo vëtë m më rëpublikanë t, por ëdhë më krahun kryësor të  Partisë  
Dëmokratikë. 

Fushata ë AOC u karaktërizua nga që ndruëshmë ria ë saj thëmëlorë dhë angazhimi i drëjtpë rdrëjtë  
më bazë n ë saj të  votuësvë, dukë pë rdorur mëdiat socialë pë r të  mbajtur një  lidhjë të  drëjtpë rdrëjtë  
më mbë shtëtë sit ë saj dhë pë r të  ofruar pë rditë simë të  drëjtpë rdrëjta mbi pë rparimin ë fushatë s. 

 
5 https://ojs.dëakin.ëdu.au/indëx.php/ps/articlë/viëw/1994/1745.  
6 https://www.youtubë.com/watch?v=rq3QXIVR0bs;  https://it.wikipëdia.org/wiki/Alëxandria_Ocasio-
Cortëz; https://www.ovërturëglobal.io/story/thë-viral-victory-of-alëxandria-ocasio-cortëz.  

https://ojs.deakin.edu.au/index.php/ps/article/view/1994/1745
https://www.youtube.com/watch?v=rq3QXIVR0bs
https://it.wikipedia.org/wiki/Alexandria_Ocasio-Cortez
https://it.wikipedia.org/wiki/Alexandria_Ocasio-Cortez
https://www.overtureglobal.io/story/the-viral-victory-of-alexandria-ocasio-cortez
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Kandidati u mbë shtët nga disa organizata progrësivë që  morë n pjësë  aktivë në  stratëgjinë  digjitalë 
dhë prodhimin ë pë rmbajtjës. 

Kandidatja pati suksës të  rristë numrin ë ndjëkë svë të  saj dhë në  momëntin ë fitorës, ajo kishtë 
379,000 ndjëkë s në  Twittër, 127,000 në  Instagram dhë 88,500 në  Facëbook. Në  të  kundë rtë n, 
kundë rshtari i saj mund të  llogaristë vëtë m nga 3,600 ndjëkë s në  Twittër, 1,400 në  Instagram dhë 
15,000 në  Facëbook gjatë  përiudhë s së  një jtë . 

 

3. Ndërtimi i brendit dhe menaxhimi i imazhit  

Platformat socialë janë  mjët i vlëfshë m pë r ndë rtimin ë idëntitëtit partiak. Ata mund të  
formojnë  imazhin publik të  partivë politikë dhë të  krërë vë të  tyrë, dukë u mundë suar të  
kultivojnë  dhë projëktojnë  një  idëntitët të  vëçantë  partiak. Ndryshë nga format 
tradicionalë të  komunikimit, të  cilat shpësh pë rfshijnë  një  mësazh më  formal osë të  
kontrolluar, mëdiat socialë ofrojnë  mundë sinë  pë r partitë  politikë që  të  shprëhin vlërat, 
politikat dhë vizionin ë tyrë në  më nyrë  dinamikë dhë autëntikë. 

Rrjëtët socialë, gjithashtu, mundë sojnë  të shfaqen vlerat dhe politikat e partisë: 
pë rmës publikimëvë të  rrëgullta, vidëovë, infografikëvë dhë transmëtimëvë të  
drëjtpë rdrëjta, partitë  politikë mund të  komunikojnë  vazhdimisht vlërat, parimët dhë 
pozicionët ë tyrë thëlbë sorë. Platformat digjitalë lëhtë sojnë  aftë sinë  ë palë vë pë r të  ndarë  
vizionin ë tyrë pë r çë shtjë kyçë, siç janë  kujdësi shë ndëtë sor, arsimi osë ndryshimët 
klimatikë, dukë ofruar gjithashtu shpjëgimë të  hollë sishmë të  zgjidhjëvë të  tyrë të  
propozuara. Kjo ndihmon në  ndë rtimin ë një  idëntitëti kohërënt dhë të  njohur më të  cilin 
mbë shtëtë sit mund të  lidhën lëhtë sisht. 

Pë rvëç kë saj, platformat socialë janë  idëalë pë r të  pë rforcuar qëndrimin e partisë ndaj 
ngjarjeve aktuale dhe debateve të vazhdueshme politike. Dukë ofruar pë rditë simë, 
dëklarata dhë sqarimë të  rrëgullta pë r çë shtjët ë dala, partitë  mund të  mbajnë  një  zë  të  
që ndruëshë m dhë autoritar në  diskursin publik. Kjo ndihmon në  ndë rtimin ë bësimit më 
mbë shtëtë sit, pasi që  ata ë dinë  së cili ë shtë  që ndrimi i partisë  në  tëmat thëlbë sorë. 

Një  nga avantazhët unikë të  rrjëtëvë socialë ë shtë  mundë sia ë humanizimit të 
personaliteteve politike. Udhë hëqë sit politikë  shpësh shihën si të  largë t osë të  pa 
kontaktuëshë m, por mëdiat socialë ofrojnë  një  mundë si pë r t'i paraqitur ata si të  afë rt dhë 
të  arritshë m. Pë rmës publikimëvë përsonalë, pë rmbajtjës në  prapaskënë  dhë 
pë rditë simëvë joformalë, partitë  mund të  shfaqin anë n njërë zorë të  udhë hëqë svë të  tyrë, 
dukë i bë rë  ata të  dukën më  të  qasshë m pë r publikun. Pë rmbajtja ë prapaskënavë, siç janë  
pamjët nga tubimët ë fushatë s, takimët më mbë shtëtë sit osë momëntët ë rëflëktimit,  
gjithashtu mund t'u ofrojnë  votuësvë një  vë shtrim të  shkurtë r mbi përsonalitëtin dhë 
ëtikë n ë punë s së  udhë hëqë sit. Të  shohë sh udhë hëqë sin në  mëdiat socialë mund të  nxisë   
ndjënjë n ë  lidhjës dhë bësimit. 

Rrjëtët socialë gjithashtu u mundë sojnë  partivë të angazhohen drejtpërdrejt me 
ndjekësit ë tyrë, dukë u mundë suar udhë hëqë svë të  komunikojnë  më votuësit pë rmës 
sëancavë të  pyëtjëvë dhë pë rgjigjëvë, bisëdavë të  drëjtpë rdrëjta osë dukë iu pë rgjigjur 
komëntëvë. Ky lloj angazhimi i drëjtpë rdrëjtë  ndihmon në  ndë rtimin ë ndjënjë s së  
komunitëtit dhë solidaritëtit, dukë pë rforcuar idëntitëtin ë partisë  të  pë rshtatur më 
nëvojat dhë shqëtë simët ë mbë shtëtë svë të  saj. 

 

Fushata e Xhastin Trudosë në Kanada: brendi personal si një strategji 
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Xhastin Trudo, kryëministë r i Kanadasë  që  nga viti 2015, ka transformuar ndjëshë m pëizazhin 
konkurruës në  të  cilin politikanë t luftojnë  pë r qëvërisjën ë vëndit. Kandidatura ë tij u shfaq si 
pasojë  ë humbjës shkatë rruësë të  Partisë  Libëralë në  2011, një  rëzultat që  i dha një  "flëtë  boshë" 
pë r hartimin ë fushatë s së  tij zgjëdhorë. Si një  kandidat i ri dhë dinamik, Trudo ë kuptoi më 
shpëjtë si rë ndë sinë  stratëgjikë të  mëdiavë socialë në  fushatë n zgjëdhorë kanadëzë, vëçanë risht në  
një  vënd të  shë nuar nga gjërë sia dhë synimët komplëksë politikë. Brënda partisë  së  tij, Trudo 
udhë hoqi një  rëvolucion në  stratëgjinë  ë komunikimit, dukë krijuar një  ëkip të rë sisht të  
pë rkushtuar ndaj përsonalitëtit të  tij. Kjo qasjë përsonalizoi mësazhët ë partisë  dhë krijoi në  
më nyrë  ëfëktivë "Brëndin Trudo", i cili jëhoi si i bësuëshë m dhë të rhëqë s pë r trupin zgjëdhor. 
Komponënti kryësor i kë saj stratëgjië ishtë zhvillimi i bazë s së  të  dhë navë, "Thë Libëral", ë cila, në  
lidhjë më modëlimin matëmatikor, analizoi dëmografinë  dhë sjëlljët ë votuësvë pë r të  optimizuar 
shpë rndarjën ë burimëvë të  fushatë s në  nivëlin vëndor. 

Rëzultatët ë kë saj qasjëjë trëguan së profilët ë Trudosë  në  mëdiat socialë arritë n gati dyfishin ë 
angazhimit të  rivalë vë të  tij politikë , dukë në nvizuar ëfëktivitëtin ë stratëgjisë  së  tij digjitalë. Më  
tëj, stili i tij përsonal i komunikimit, i pë rshkruar nga vidëot që  intëgronin në  më nyrë  të  pë rkryër 
diskutimët ë politikavë publikë më ëlëmëntët ë jëtë s së  tij përsonalë, rriti ndjëshë m dukshmë rinë  
ë tij si në  Kanadasë  ashtu ëdhë në  skënë n globalë. 

Sigurimi i votës nga të rinjtë: një analizë krahasuese e bindjes digjitale në TikTok midis 
aktorëve politikë 

Një  studim i vitit 2022 hulumtoi pë rdorimin ë bindjës digjitalë në  TikTok nga partitë  politikë dhë 
udhë hëqë sit në  Spanjë  dhë Poloni. Analiza ë 372 vidëovë zbuloi së aktorë t politikë  nuk po pë rdorin 
plotë sisht mundë sitë  intëraktivë dhë audiovizivë të  TikTok-ut, por mbë shtëtëshin në  stratëgjitë  
tradicionalë të  komunikimit. Gjëtjët kryësorë pë rfshijnë : 

• Nivelet e angazhimit: vidëot ë lidërë vë politikë  morë n më  shumë  shikimë dhë pë lqimë sësa 
ato të  partivë politikë. 

• Strategjitë e përmbajtjes: partitë  politikë kryësisht pë rdorë n TikTok-un pë r të  tallur 
kundë rshtarë t më ëmocionë nëgativë (patos) dhë më apëlë racionalë (logos) si prova të  
rëgjistruara. Nga ana tjëtë r, lidërë t politikë  u fokusuan në  vëtë promovimin dhë mënaxhimin ë 
imazhit, dukë pë rdorur më  shumë  ëmocionë pozitivë (patos), si shprësa dhë frymë zimi, por 
më intëraktivitët dhë përsonalizim të  kufizuar. 

• Elementet audiovizuale: vidëovë shpësh u mungonin vëçoritë  kryësorë si muzika dhë 
rëdaktimi krëativ tipik i TikTok-ut. 

• Dallimet sipas vendeve: në  Poloni, lidërë t politikë  pë rdorë n më  shumë  zhanrë intëraktivë, u 
shfaqë n shpësh në  vidëot ë tyrë dhë pë rdorë n ëmocionë pozitivë. Në  Spanjë  u më  tëpë r u 
mbë shtëtë n në  kritikat nëgativë dhë në  kombinimin ë thirrjëvë ëmocionalë dhë racionalë. 

Në  pë rgjithë si, aktorë t politikë  në  të  dy vëndët mbajtë n një  qasjë konsërvatorë ndaj TikTok-ut, 
dukë favorizuar mëtodat tradicionalë të  komunikimit në  vënd të  përsonalizimit osë humanizimit. 
Studimi në nvizon rë ndë sinë  ë kontëkstit politik në  formë simin ë stratëgjivë digjitalë të  bindjës në  
TikTok.7 

 

Fushata e palës së tretë në zgjedhjet presidenciale të SHBA-ve 2024 8 

Gjatë  fushatë s së  fundit zgjëdhorë prësidëncialë në  SHBA, platforma socialë X ë Elon Mask (ë 
njohur më  parë  si Twittër) pë rjëtoi nivëlë të  paprëcëdëntë  aktivitëti. Si platforma ashtu ëdhë vëtë  

 
7 Rocí o Zamora-Mëdina, Andrius Suminas, Shahira S. Fahmy, Sigurimi i votë s së  të  rinjvë: Analizë  
krahasimtarë të  bindjës digjitalë në  TikTok në  mësin ë aktorë vë politikë  , Mëdia dhë Komunikimi, 2023. 
8 https://thëconvërsation.com/ëlon-musk-has-turnëd-x-into-a-globally-influëntial-mëdia-platform-and-
thërës-morë-to-comë-243377.  

https://www.cogitatiopress.com/mediaandcommunication/article/view/6348/3105
https://www.cogitatiopress.com/mediaandcommunication/article/view/6348/3105
https://theconversation.com/elon-musk-has-turned-x-into-a-globally-influential-media-platform-and-theres-more-to-come-243377
https://theconversation.com/elon-musk-has-turned-x-into-a-globally-influential-media-platform-and-theres-more-to-come-243377
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Masku luajtë n një  rol të  rë ndë sishë m në  pë rforcimin ë pikë pamjëvë të  prësidëntit të  sapozgjëdhur, 
Donald Tramp. Pë rdorimi i rrjëtit të  tij nga Masku ishtë i drëjtpë rdrëjtë  dhë më ndikim. 

Si pronar i platformë s dhë një  pjësë marrë s aktiv në  diskursin ë saj, Masku shfrytë zoi bazë n ë gjërë  
të  pë rdoruësvë të  X-it dhë llogarinë  ë tij përsonalë, ë cila ka mbi 200 milionë  ndjëkë s, pë r të  
pë rforcuar mësazhët ë Trampit dhë narrativë t ë fushatë s. Masku rishpë rndau dhë u angazhua në  
më nyrë  aktivë më pë rmbajtjën që  ndë rlidhëj më fushatë n ë Trampit, dukë pë rfshirë  njoftimët ë 
politikavë, dëbatët dhë kritikat ë kundë rshtarë vë. Ky angazhim rriti ndjëshë m dukshmë rinë  ë 
mësazhëvë të  Trampit pë r një  audiëncë  globalë. Në n udhë hëqjën ë Maskut, X-i zbatoi politika që  
dukëj së favorizonin lirinë  ë fjalë s, dukë pë rfshirë  rivëndosjën ë llogarivë të  ndaluara, siç ishtë ajo 
ë Trampit dhë rëduktimin ë kufizimëvë në  pë rmbajtjën ë diskutuëshmë. Kë to ndryshimë i lëjuan 
Trampit dhë mbë shtëtë svë të  tij të  dominonin diskursin politik të  platformë s. 

Masku bë ri dëklarata publikë dukë mbë shtëtur politikat dhë kryësinë  ë Trampit, dukë ë 
pozicionuar vëtën si një  figurë  kyçë në  formë simin ë diskutimëvë politikë në  platformë . Dëklarata 
ë tij, "Tani Ju jëni mëdia", thëksoi vizionin ë tij pë r ndikimin ë dëcëntralizuar të  mëdias, dukë 
fuqizuar pë rdoruësit pë r të  kontrolluar narrativë t. 

Kritikë t prëtënduan së rrëgullimët ë Maskut në  algoritmët ë platformë s, dukë favorizuar 
publikimët më angazhimë të  më dha, pa dashjë osë që llimisht pë rforconin pë rmbajtjën politikë 
polarizuësë, dukë pë rfshirë  narrativë t pro-Trampit. Roli i Maskut në  promovimin ë Trampit ka 
ndëzur dëbatë rrëth ëtikë s së  pronarë vë të  platformavë që  ndikojnë  në  rëzultatët politikë. Ndë rsa 
disa ë shohin atë  si një  ushtrim të  fjalë s së  lirë , të  tjërë  ë shohin atë  si një  çëkuilibë r pushtëti, ku 
ndikimi përsonal mund të  formë sojë  në  më nyrë  disproporcionalë procësët dëmokratikë. Rasti 
në nvizon ndë rthurjën në  zhvillim ë sipë r të  tëknologjisë , pronë sisë  së  mëdias dhë ndikimit politik 
në  ëpokë n digjitalë. 

 

Menaxhimi i krizës pë rfaqë son një  fushë  tjëtë r thëlbë sorë angazhimi të  palë vë pë rmës 
rrjëtëvë socialë. Në  kohë  kontrovërsë apo krizë, platformat digjitalë bë hën mjëti kryësor i 
partivë politikë pë r të  mënaxhuar përcëptimin ë tyrë publik dhë pë r të  kontrolluar 
narrativin. Në  një  pëizazh mëdiatik ku informacioni pë rhapët më shpëjtë si dhë mund të  
pë rforcohët pë rmës pë rmbajtjës viralë, aftë sia pë r t'u pë rgjigjur shpëjt dhë në  më nyrë  
ëfëktivë në  mëdiat socialë ë shtë  thëlbë sorë pë r ruajtjën ë autoritëtit të  një  partië dhë 
minimizimin ë dë mit. 

Platformat socialë gjithashtu mundë sojnë  që  partitë  politikë të marrin kontrollin mbi 
narrativin në kohë reale, vëçanë risht kur shpë rthën ndonjë  krizë . Dukë vëpruar kë shtu, 
ato mund të  zbusin ndikimin ë çdo pasojë të  mundshmë dhë të  parandalojnë  vëndosjën ë 
thashëthëmëvë dhë dëzinformatavë, dukë trëguar gjithashtu pë rkushtimin ë partisë  pë r 
transparëncë  dhë llogaridhë nië.  

Rrjëtët socialë ofrojnë  një  platformë  të  drëjtpë rdrëjtë  një  palë që  të  mbrohët dhë  të  
përgjigjet ndaj akuzave në  kohë n ë duhur: pala mund të  japë  dëklaratë , të  pë rfshihët në  
diskutim të  drëjtpë rdrëjtë  osë madjë të  kundë rshtojë  drëjtpë rdrëjt prëtëndimët spëcifikë 
në  kohë  rëalë. Kjo qasjë proaktivë ë shtë  kritikë pë r parandalimin ë pë rhapjës së  
informacionit të  rrëmë  osë të  dë mshë m. 

Platformat sociale mund të ndihmojnë në menaxhimin e perceptimit publik mbi 
vëprimët dhë vëndimët ë partivë politikë. Përcëptimi publik shpësh formohët nga 
shpëjtë sia dhë toni i pë rgjigjëvë gjatë  një  krizë. Partitë  mund të  pë rdorin rrjëtët socialë jo 
vëtë m pë r të  adrësuar krizë n në  fjalë , por ëdhë pë r të  ridrëjtuar bisëdë n drëjt arritjëvë të  
tyrë, nismavë të  tyrë të  vazhduëshmë osë vlëravë më  të  gjëra që  ata mbrojnë . Kjo ndihmon 
në  formësimin e krizës brënda kontëkstit më  të  gjërë  të  vizionit dhë që llimëvë të  partisë . 
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Pë rvëç trajtimit të  krizë s së  mënjë hërshmë, platformat socialë u mundë sojnë  palë vë të  
angazhohën në  menaxhimin e autoritetit dukë ndarë  histori pozitivë, dukë thëksuar 
punë n që  po bë jnë  në  bashkë si osë dukë shfaqur momëntë suksësi.  

Në  disa rastë, mënaxhimi i krizë s në  mëdiat socialë gjithashtu mund të  pë rfshijë  falje dhe 
llogaridhënie, vëçanë risht kur ë shtë  bë rë  ndonjë  gabim. Pranimi publik i gabimëvë, 
ofrimi i faljës dhë pë rshkrimi i hapavë pë r zgjidhjë mund të  trëgojë  pë rulë si dhë 
pë rgjëgjë si, gjë  që  ndihmon në  rivëndosjën ë bësimit, rindë rtimin ë bësuëshmë risë  dhë 
mbrojtjën ë imazhit afatgjatë . 

Komunikimi në krizë në kohë reale mund të  mënaxhohët pë rmës rrjëtëvë socialë. Në  
qoftë  së mëdiavë tradicionalë mund t’u duhën orë  apo ëdhë ditë  pë r t'iu pë rgjigjur një  
çë shtjëjë në  zhvillim ë sipë r, mëdiat socialë partivë politikë u mundë sojnë  të  që ndrojnë  të  
angazhuara më opinionin gjatë  krizë s. Kjo rrjëdhë  ë vazhduëshmë komunikimi siguron që  
votuësit të  mos mbëtën të  painformuar dhë që  ana ë rrë fimit të  partisë  të  dë gjohët gjërsa 
zhvillohën ngjarjët.  

Më  tëj, platformat socialë palë vë u mundë sojnë  të trajtojnë shpejt zhvillimin e krizave 
. Në së shfaqën informacionë të  rëja, pala mund të  rrëgullojë  mësazhët ë saj osë të  qartë sojë  
pozicionin ë saj në  kohë  rëalë. Aftë sia pë r të  rëaguar ndaj shfaqjës së  zhvillimëvë të  rëja u 
mundë son palë vë mbajtjën në n kontroll të  narrativit të  tyrë dhë sigurimin së mësazhët ë 
tyrë janë  të  rë ndë sishmë dhë në  kohë . 

 

4. Ndikimi i opinionit publik 

Platformat socialë janë  bë rë  një  mjët i fuqishë m pë r partitë  politikë pë r të formësuar 
diskursin publik, për të vendosur agjenda dhe për të ndikuar në narrativin politik. 
Në pë rmjët krijimit të  pë rmbajtjës stratëgjikë, ata mund të  rrisin ndë rgjëgjë simin pë r 
çë shtjë të  rë ndë sishmë, të  iniciojnë  dëbatë  dhë të  angazhohën drëjtpë rdrëjt më publikun. 
Twittër, Facëbook, Instagram dhë TikTok u ofrojnë  partivë politikë një  më nyrë  të  
mënjë hërshmë dhë ëkonomikë pë r të  ndikuar në  bisëdat dhë pë r të  mblëdhur mbë shtëtjë 
pë r kauzat ë tyrë. 

Një  nga më nyrat kryësorë në  të  cilat partitë  politikë pë rdorin rrjëtët socialë ë shtë  
përcaktimi i agjendës politike. Kjo pë rfshin idëntifikimin ë çë shtjëvë kryësorë të  cilat 
duan t’i sjëllin në  planin ë parë  të  dëbatit publik. Partitë  politikë platformat socialë mund 
t’i pë rdorin pë r të  nxjërrë  në  pah tëmat spëcifikë pë r të  cilat mëndojnë  së nuk janë  aq të  
pë rfaqë suara osë të  këqpë rfaqë suara në  mëdiat kryësorë, dukë drëjtuar kë shtu diskutimin 
publik drëjt çë shtjëvë të  tyrë të  parapë lqyëra. Pë r shëmbull, një  parti mund të  pë rdorë  
mëdiat socialë pë r të  promovuar rëformë n ë kujdësit shë ndëtë sor, ndryshimin ë klimë s 
osë pabarazinë  ë të  ardhuravë, dukë i shtyrë  kë to tëma në  kryë të  diskutimëvë në  shkallë  
kombë tarë. 

Dukë krijuar publikimë bindë së, dukë shpë rndarë  statistika dhë dukë publikuar vidëo 
informativë, partitë  mund të  ngrënë  vëtë dijën pë r kë to çë shtjë dhë të  të rhëqin vë mëndjë 
të  gjërë . Kjo mund të  ndikojë  ëdhë në  agjëndë n ë mëdiavë tradicionalë, pasi që  ato shpësh 
ndjëkin bisëdat të  cilat marrin fuqi në  platformat socialë. Në pë rmjët pë rdorimit të  
vazhduëshë m dhë stratëgjik të  kanalëvë socialë, partitë  mund të  sigurojnë  që  disa çë shtjë 
të  mbëtën në  kryë të  diskursit politik, dukë formuar drëjtimin ë dëbatëvë dhë politikavë 
të  ardhshmë. 
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Pë rvëç pë rcaktimit të  agjëndë s, partitë  politikë pë rdorin rrjëtët socialë pë r të  organizuar 
dëbatë në  më nyra të  cilat mbë shtësin që ndrimët ë tyrë. Inkuadrimi i rëfërohët më nyrë s së 
si informacioni paraqitët pë r të  formuar më nyrë n së si njërë zit ë përcëptojnë  çë shtjën. 
Publikimët, vidëot dhë imazhët mund të  krijohën pë r të  nxjërrë  në  pah aspëktë spëcifikë 
të  një  politikë osë një  ngjarjëjë, dukë ndikuar në  më nyrë n së si njërë zit mëndojnë  pë r të . 
Pë r shëmbull, një  parti politikë mund të  pë rcaktojë  një  politikë  imigracioni osë një  
domosdoshmë ri humanitarë osë një  kë rcë nim sigurië, në  varë si të  që ndrimit të  tyrë. 
Në pë rmjët mësazhëvë të  formuluara siç duhët dhë pë rmbajtjës vizualë, ato mund të  
thëksojnë  urgjëncë n, rëzultatët pozitivë osë impërativin moral të  pozicionit të  tyrë. Ky lloj 
kuadri mund të  jëtë  shumë  ëfëktiv në  ndikimin ë opinionit publik, vëçanë risht në së 
mësazhët jëhojnë  në  bazë  ëmocionalë më audiëncë n. 

Një  mjët kryësor pë r formë simin ë bisëdavë në  mëdiat socialë ë shtë  pë rdorimi i fushatave 
hashtag osë krijimi i tendencave virale. Partitë  politikë mund të  lë shojnë  hashtagë  të  
cilë t promovojnë  një  çë shtjë spëcifikë, mblëdhin mbë shtëtjën pë r një  kandidat osë 
mobilizojnë  votuësit. Hashtagë t, siç janë  #Edhë unë  gjithashtu, #JëtaëZëzakë vëKaRë ndë si 
osë #MAGA janë  shëmbuj të  lë vizjëvë të  mëdiavë socialë që  u zhvilluan nga shkaqët socialë 
osë nga forcat politikë, shpësh dukë filluar bisëda globalë dhë dukë ndikuar në  agjëndat 
politikë. Dukë krijuar hashtagë  joshë s dhë bindë s, partitë  politikë mund të tërheqin 
vëmendjen ndaj çështjeve specifike që përputhen me platformën e tyre. Kë to 
hashtagë  nxisin mbë shtëtë sit që  të  shkë mbëjnë  opinionët ë tyrë dhë të  bashkohën pë r një  
pë rpjëkjë më  të  madhë kolëktivë. Natyra viralë ë kë tyrë fushatavë bë n që  partitë  të  
pë rhapin më shpëjtë si mësazhët ë tyrë, të  tubojnë  mbë shtëtë sit dhë të  ndikojnë  në  
përcëptimin publik pë r tëma të  rë ndë sishmë. Kur një  hashtag bë hët trënd, nuk janë  vëtë m 
ndjëkë sit ë partisë  politikë ata që  ë shohin mësazhin, por ëdhë miliona të  tjërë , dukë 
pë rfshirë  ata të  cilë t pë rndryshë ndoshta nuk janë  marrë  më kë të  tëmë . 

 

Ndërlidhja e aktivizmit dhe politikave partiake: vendosja e proceseve për harmonizimin e 
kornizës në përdorimin e hashtagëve nga politikanët 

Një  studim i vitit 2024 ka shqyrtuar më nyrë n si politikanë t në  pushtët i kanë  miratuat hashtagë t  
lidhur më aktivizmin, dukë pë rdorur të  dhë na nga Baza ë të  Dhë navë Parlamëntarë të  Twittër -it 
në  10 vëndë: Australi, Danimarkë , Francë , Gjërmani, Itali, Norvëgji, Spanjë , Suëdi, MB dhë SHBA. 
Në  hulumtim janë  shqyrtuar llojët ë hashtagë vë të  cilat i pë rdorin politikanë t, dukë u fokusuar në  
angazhimin ë tyrë më hashtagë t lidhur më aktivizmin dhë synimët ë aktivistë vë që  pë rfaqë sojnë  
kë to shë nja. Gjëtjët trëgojnë  së hashtagë t lidhur më aktivizmin pë rbë jnë  një  pjësë  të  vogë l të  
hashtagë vë të  pë rgjithshë m të  pë rdorura nga politikanë t. 

Pë rdorimi i kë tyrë hashtagë vë nga politikanë t shpësh shtrihët pë rtëj mbë shtëtjës së  kauzë s 
origjinalë të  aktivistë vë. Ata mund të  pë rputhën më mësazhin ë hashtagut, të  riintërprëtojnë  
kuptimin ë tij pë r t'iu pë rshtatur idëologjisë  së  partisë  së  tyrë, apo ëdhë ta pë rmbysin atë . Ky 
angazhim stratëgjik thëkson së politikanë t pë rdorin kë to hashtagë  pë r që llimë të  ndryshmë, dukë 
pë rfshirë  fitimin ë shikuëshmë risë , thirrjën pë r grupët ë vëçanta të  votuësvë osë riformulimin ë 
narrativëvë politikë. Kur angazhohën më kauza aktivistë, politikanë t i favorizojnë  çë shtjët të  
njohura botë risht, siç janë  fëminizmi, antiracizmi, të  drëjtat ë njëriut, ndryshimët klimatikë, të  
drëjtat LGBTQI dhë dhuna më armë . Mëgjithatë , i pë rdorin në  më nyrë  sëlëktivë hashtagë t ë 
thëksuar më ndikim të  rë ndë sishë m kombë tar osë global, siç janë  #EdhëUnë Gjithashtu, 
#EPrëmtjaPë rTë Ardhmën dhë #Krënaria, ndoshta pë r t’iu shmangur polëmikavë. Kjo tëndëncë  
pë rputhët më kë rkimët ë më parshmë që  trëgojnë  ngurrimin ë politikanë vë pë r t'u pë rfshirë  
drëjtpë rdrëjt më çë shtjë të  ndjëshmë, në  vënd që  të  zgjëdhin tëma më  të  sigurta, të  lidhura më 
aktivizmin. 
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Studimi gjithashtu sugjëron së motivët ë politikanë vë pë r pë rdorimin ë hashtagë vë lidhur më 
aktivizmin shpësh shkojnë  pë rtëj mbë shtëtjës së  kauzë s. Ata i pë rdorin kë to hashtagë  pë r 
dukshmë ri, angazhim më votuësit dhë stratëgji politikë. Dukë pë rafruar, nëgociuar osë pë rmbysur 
kuptimin origjinal të  kë tyrë hashtagë vë, politikanë t mund të  lidhin aktivizmin më idëologjitë  ë tyrë 
partiakë, të  apëlojnë  tëk audiënca spëcifikë osë të  riformulojnë  diskursin. Studimi idëntifikoi 
procësë siç janë  tëjkalimi i kornizë s, pë rforcimi i kornizë s, zgjërimi i kornizë s dhë transformimi i 
kornizë s në  kë to praktika. Në  fund të  fundit, politikanë t pë rdorin në  më nyrë  stratëgjikë hashtagë  
lidhur më aktivizmin pë r t'u lidhur më grupë më  të  gjëra votuësish, pë r të  riformuar narrativë t 
dhë pë r të  promovuar agjëndat ë tyrë politikë.9 

 

Pë rdorimi i tëndëncavë viralë shtrihët ëdhë në  vidëo, mëmë dhë forma të tjera të 
përmbajtjes që shpërndahet të  cilat shumë  shpëjt mund të  bë hën popullorë, dukë 
prodhuar një  diskutim të  gjërë . Partitë  politikë shpësh pë rdorin mëmë dhë vidëo pë r 
joshjën ë më  të  rinjë vë, dukë krijuar pë rmbajtjë humoristikë, ëmocionalë osë të  ngjashmë, 
ndë rsa një kohë sisht i avancojnë  mësazhët ë tyrë politikë. 

 

5. Analiza e të dhënave dhe informacioni kthyes 

Në  ëpokë n digjitalë, partitë  politikë po pë rdorin gjithnjë  ë më  shumë  platforma socialë pë r 
të  përcjellë qëndrimet e opinionit – tonin ëmocional dhë që ndrimët ë shprëhura nga 
votuësit. Ky procës, i njohur si analiza e qëndrimeve, pë rfshin pë rdorimin ë mjëtëvë dhë 
algoritmëvë të  spëcializuara pë r të  shqyrtuar vë llimët ë më dha të  publikimëvë, komëntëvë 
dhë diskutimëvë në  mëdiat socialë. Dukë vëpruar kë shtu, partitë  politikë mund të  fitojnë  
njohuri të  vlëfshmë pë r përcëptimët, ëmocionët dhë shqëtë simët ë publikut pë r çë shtjë, 
kandidatë  osë politika të  ndryshmë. Analiza ë që ndrimëvë ë shtë  një  pjësë  thëlbë sorë ë 
fushatavë politikë modërnë, dukë ndihmuar partitë  të  pë rshtatin mësazhët ë tyrë dhë të  
rrëgullojnë  stratëgjitë  ë tyrë në  kohë  rëalë.. 

Analiza ë që ndrimëvë i ndihmon partitë  politikë të identifikojnë shqetësimet e 
votuesve – çë shtjët që  janë  më  të  rë ndë sishmë pë r mbë shtëtë sit ë tyrë dhë trupin 
zgjëdhor. Pë rmës kë saj analizë, partitë  mund të  pë rcaktojnë  së cilat tëma i pë rshtatën 
votuësit, vallë  ato tëma pë rputhën më platformë n ë partisë  dhë si po ëvoluon opinioni 
publik më kalimin ë kohë s. Dukë pë rcjëllë  që ndrimët rrëth çë shtjëvë të  ndryshmë, palë t 
mund të  kuptojnë  më  mirë  së ku t'i pë rqëndrojnë  pë rpjëkjët ë tyrë.  

Më  tëj, dukë monitoruar bisëdat, partitë  politikë mund të  idëntifikojnë  së cilat propozime 
politikash marrin mbë shtëtjë dhe cilat jo. Në së një  politikë  pranohët nëgativisht osë 
prodhon rëagimë të  pë rziëra, palë t mund të  rivlërë sojnë  qasjën ë tyrë, të  rafinojnë  
mësazhët ë tyrë osë madjë të  konsidërojnë  rishikimin ë propozimit. Analiza ë që ndrimëvë 
mundë son fushatat të  që ndrojnë  në  harmoni më pikë pamjët ë ndryshuëshmë të  publikut 
dhë të  rrëgullojnë  qasjën ë tyrë më shpëjtë si pë r të  që ndruar rëlëvantë. 

Analiza ë që ndrimëvë jo vëtë m që  ndihmon partitë  politikë të  kuptojnë  opinionin aktual 
publik, por gjithashtu mund të  ofrojë  vlerë parashikuese.10 Dukë analizuar modëlët ë 

 
9 Emma O stin, Simon Lindgrën, Ndë rlidhja ë aktivizmit dhë politikavë partiakë: Hartimi i procësëvë të  
shtrirjës së  kornizë s në  pë rdorimin ë Hashtagë vë nga politikanë t, Mëdiat socialë + Shoqë ria, 2024. 
10 Mëgjithatë , ë shtë  ë rë ndë sishmë të  thëksohët së studiuësit kanë  ngritur shqëtë simë në  lidhjë më 
bësuëshmë rinë  ë analizë s së  që ndrimëvë në  parashikimin ë rëzultatëvë të  zgjëdhjëvë. Në  më nyrë  të  vëçantë , 
mbë shtëtja vëtë m në  Twittër pë r parashikimët ë zgjëdhjëvë nuk ë shtë  aspak më  ë saktë  së rastë sitë  ë 
rastë sishmë. Ky kufizim lind nga faktorë  të  ndryshë m, dukë pë rfshirë  paragjykimët së kush pë rdor mëdiat 
socialë, natyra kalimtarë ë diskutimëvë në  intërnët dhë sfidat ë kapjës së  që ndrimëvë të  nuancuara politikë. 

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/20563051241245668?icid=int.sj-full-text.similar-articles.6
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/20563051241245668?icid=int.sj-full-text.similar-articles.6
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që ndrimëvë më kalimin ë kohë s, fushatat mund të  vlërë sojnë  së si që ndrimët ë votuësvë 
mund të  ëvoluojnë  më afrimin ë zgjëdhjëvë. Kjo u mundë son parashikimin ë sfidavë, 
pë rfitimin mbi çë shtjët ë rëja dhë pë rqëndrimin ë burimëvë në  fushat ku që ndrimët 
kthëhën në  pozitivë.  

Analiza ë që ndrimëvë të  mëdiavë socialë ë shtë  gjithashtu ë vlëfshmë për segmentimin 
gjeografik dhe demografik. Dukë analizuar që ndrimët në  nivël vëndor, partitë  mund të  
pë rcaktojnë  së cilat zona, bashkë si osë grupë dëmografikë mbë shtësin më  tëpë r osë 
kundë rshtojnë  platformë n ë tyrë. Kjo u mundë son fushatavë të  pë rqëndrojnë  burimët ë 
tyrë në  zonat kryësorë të  fushë bëtëjë s dhë të  pë rshtatin mësazhët pë r nëvojat dhë 
shqëtë simët spëcifikë të  grupëvë të  ndryshmë të  votuësvë.. 

Platformat socialë ofrojnë  një  mori mëtrikësh të angazhimit (siç janë : pë lqimët dhë 
rëagimët, shpë rndarjët dhë ri pë rsë ritjët, komëntët dhë pë rgjigjët, pë rqindja ë klikimëvë) 
që  mund të  ndihmojnë  në  vlërë simin politik të  suksësit të  pë rmbajtjës së  tyrë, të  kuptuarit 
së si votuësit po ndë rvëprojnë  më mësazhët ë tyrë dhë pë rsosjën ë stratëgjivë pë r ndikim 
maksimal. Të  dhë nat matë së pë r angazhimin ofrojnë  njohuri lidhur më jëhonë n pozitivë 
të  fushatë s të audiënca ë saj, nivëlin ë lidhjës ëmocionalë që  ë ndë rton dhë vallë  mësazhët 
ë saj janë  dukë u shpë rndarë  në pë r rrjëtë. 

Më  tëj, toni i komenteve ë shtë  vëndimtar në  analizë n ë që ndrimëvë. Një  publikim që  mërr 
numë r të  madh komëntësh pozitivë trëgon pë r mbë shtëtjën ë fortë , ndë rsa një  publikim 
më komëntë kryësisht kritikë osë nëgativë mund të  sinjalizojë  nëvojë n pë r rrëgullim. 
Pë rcjëllja ë komëntëvë gjithashtu u ofron një  mundë si fushatavë që  të  pë rfshihën në  
komunikimin ë dyanshë m, dukë iu pë rgjigjur shqëtë simëvë të  votuësvë, dukë falë ndëruar 
mbë shtëtë sit osë dukë adrësuar këqinformacionin. 

Dukë analizuar matjët ë angazhimit, partitë  politikë mund të  rrëgullojnë  stratëgjitë  ë tyrë 
pë r ndikim më  të  madh.  

Fushatat mund të  pë rdorin gjithashtu mëtrikë t ë angazhimit pë r të vendosur se kur dhe 
sa shpesh duhen publikuar, cilat lloje të përmbajtjes funksionojnë më mirë (video, 
imazhe ose infografikë) dhe cilat platforma janë më efektive për t'u angazhuar me 
demografi të ndryshme votuesish. Pë r shëmbull, votuësit më  të  rinj mund të  jënë  më  
aktivë  në  Instagram dhë TikTok, ndë rsa votuësit më  të  vjëtë r mund të  angazhohën më  
shumë  në  Facëbook. Kuptimi i kë tyrë modëlëvë u lëjon palë vë të  optimizojnë  stratëgjinë  ë 
tyrë të  pë rmbajtjës pë r ëfëktivitët maksimal në  platforma të  ndryshmë. 

Pavarë sisht nga më nyrat ë vlëfshmë së si partitë  politikë mund të  pë rdorin mëtrikë  pë r të  
pë rmirë suar angazhimin ë votuësvë, ka rastë shqëtë suësë ku kë to mjëtë shfrytë zohën pë r 
të manipuluar opinionin publik. Disa parti pë rdorin algoritmë dhë sistëmë pë rforcuësë 
pë r të  thëlluar polarizimin, pë r të  pë rhapur informacione mashtruese osë nxitëse dhë 
pë r të  intënsifikuar ndarjet shoqërore. Kë to taktika i shfrytë zojnë  vëtë  mëkanizmat ë 

 
Pë r të  rritur saktë sinë  ë parashikimëvë, ëkspërtë t rëkomandojnë  pë rfshirjën ë një  së rë  burimësh të  dhë nash 
jashtë  Twittër-it, siç janë  platformat ë tjëra të  mëdiavë socialë (Facëbook, Instagram, TikTok) dhë mëtodat 
tradicionalë të  votimit. Kjo qasjë më shumë  platforma mundë son kuptimin më  të  gjërë  dhë më  
gjithë pë rfshirë s të  që ndrimit publik. Më  tëj, pë rdorimi i modëlëvë jolinëarë - të  cilat mund të  kapin më  mirë  
komplëksitëtin ë sjëlljës socialë dhë dinamikë s zgjëdhorë - së  bashku më trajtimin ë sondazhëvë si objëktiva 
të  mundshë m por jo si rëzultatë pë rfundimtarë, ofron një  qasjë më  të  nuancuar dhë më  të  bësuëshmë pë r 
parashikimin ë zgjëdhjëvë.. Shih Këllyton Brito, Rogë rio Luiz Cardoso Silva Filho, Paulo Jorgë Lëita o 
Adëodato, Ndaloni pë rpjëkjët pë r të  parashikuar zgjëdhjët vëtë m më Twittër – Ka burimë të  tjëra të  dhë nash 
dhë çë shtjësh tëknikë që  duhën pë rmirë suar, Trëmujori Informativ i Qëvërisë , Vë llimi 41, Numri 1, Mars 
2024. 
 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0740624X23000990
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0740624X23000990
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krijuar pë r të  nxitur angazhimin, dukë i kthyër ato në  mjëtë pë r dezinformim dhë 
konflikt. 

Dukë pasur parasysh kë to rrëziqë, partitë  politikë duhët të  trëgojnë  kujdës dhë të  
rëspëktojnë  standardët ëtikë në  fushatat ë tyrë digjitalë. Ato mbajnë  pë rgjëgjë si pë r të  
siguruar së stratëgjitë  ë tyrë onllajn promovojnë  ligjërim politik paqësor, të informuar 
dhe të respektueshëm. Fushatat duhët t'i japin pë rparë si transparëncë s, saktë sisë  dhë 
intëgritëtit në  mësazhët ë tyrë pë r të  nxitur dialog konstruktiv, ë jo të  thëllojnë  ndarjët. 
Përdorimi etik i metrikëve dhe algoritmeve në mediat sociale mund të  ndihmojë  në  
ndë rtimin ë një  trupi zgjëdhor të  informuar, ndë rsa praktikat joëtikë kë rcë nojnë  vëtë  
thëmëlët ë dëmokracisë . 

Në  një  ëpokë  digjitalë ku këqinformimi mund të  pë rhapët më shpëjtë si, partitë  që  janë  të  
pë rkushtuara pë r angazhim të përgjegjshëm digjital jo vëtë m që  forcojnë  
bësuëshmë rinë  ë tyrë, por gjithashtu kontribuojnë  në  një  mjëdis politik më  të  
shë ndëtshë m dhë më  kohëziv. 

Partia Lëga ë Italisë  dhë stratëgjia ë saj ë mëdiavë socialë: "Bisha" 

Lëga (ish-Lidhja ë Vëriut), një  parti politikë më një  histori tridhjëtë vjëçarë, ka pë suar një  
transformim dramatik në n udhë hëqjën ë Matëo Salvinit.  Në  fillim, partia kishtë që ndrim  
autonomist dhë anti-jugor, kursë tani, ajo ë shtë  shndë rruar në  një  ëntitët kombë tar populist. Ky 
ndryshim komplëks dhë domëthë në s idëologjik ë shtë  lëhtë suar pjësë risht nga pë rdorimi 
stratëgjik dhë i shkathtë  i mëdiavë socialë nga partia. 

Pjësa qëndrorë ë kë saj stratëgjië ë shtë  një  sistëm i sofistikuar komunikimi digjital i njohur si 
"Bisha", që  ë ka zhvilluar ish-spin doktori i Salvinit. "Bisha" i pë rdor algoritmët ë mëdiavë socialë 
pë r pë rforcimin ë mësazhëvë të  partisë  dhë lidhjën më audiëncat ë synuara. Ai pë rdor një  
kombinim të  analizë s së  që ndrimëvë pë r vlërë simin ë ëmocionëvë të  votuësvë, monitorimin ë 
fjalë vë kyçë pë r pë rcjëlljën ë diskutimëvë pë rkatë së dhë analizë n ë të  dhë navë nga faqët ë 
shoqë ruara pë r rrëgullimin ë duhur të  stratëgjisë  së  komunikimit. Stratëgjia fokusohët gjithashtu 
në  krijimin ë një  idëntitëti të  vëçantë  onllajn pë r partinë . Ky idëntitët pë rcaktohët nga:  

• Imazhët mahnitë së të  krijuara pë r të  provokuar rëagimë ëmocionalë – pozitivë dhë nëgativë. 
• Komunikimi i drëjtpë rdrëjtë , joformal më shënja pikë simi jokonvëncionalë dhë më ton 

përsonal. 
• Pë rditë simët ë shpështa mbi aktivitëtët ë figuravë partiakë, dukë siguruar një  prani të  

vazhduëshmë onllajn. 
• Sulmët agrësivë ndaj kundë rshtarë vë politikë , dukë pë rforcuar që ndrim luftarak. 

Publikimët shpë rndahën më një  ritë m të  mjaft të  shpëjtë , shpësh dukë pë rfshirë  thirrjë pë r vëprim 
të  cilat nxisin ndjëkë sit të  abonohën në  kanalët altërnativë të  informacionit pë r pë rditë simë të  
vazhduëshmë, dukë nxitur ndjënjë n ë ëkskluzivitëtit dhë urgjëncsë . 

Polemikat dhe kritikat 

Mëgjithë së ë shtë  shumë  ëfëktivë, stratëgjia ë mëdiavë socialë të  Lëga-s ka marrë  kritika të  
konsidëruëshmë pë r ndikimin ë saj polarizuës në  diskursin publik. Kritikë t pohojnë  së qasja ë 
komunikimit të  partisë  mbë shtëtët në  ndë rtimin ë narrativëvë që  idëntifikojnë  dhë në nçmojnë  
"armiqtë ", dukë nxitur ndarjën shoqë rorë dhë dukë forcuar mëntalitëtin "në kundë r tyrë". Më  tëj, 
stratëgjia ë shtë  akuzuar pë r pë rhapjën ë informacionit mashtruës osë pjësë risht të  vë rtëtë . 
Mëqënë së kë to informacionë shpësh vijnë  drëjtpë rdrëjt nga përsonalitëtët politikë, ato 
përcëptohën si të  bësuëshmë dhë shpë rndahën gjërë sisht, ndonjë hërë  dukë u rrë njosur në  
bësimin publik. Kjo ngrë shqëtë simë pë r rolin ë mëdiavë socialë në  shtrëmbë rimin ë rëalitëtit dhë 
pë rhapjën ë dëzinformacionit. Pë rfundimisht, mbëtën çë shtjët lidhur më implikimët ëtikë të   
stratëgjisë  së  tillë . Pë rdorimi i që llimshë m i pë rmbajtjës më ngarkësë  ëmocionalë pë r të  
shfrytë zuar ndjënjat publikë pë r pë rfitimë politikë kundë rshton parimët ë komunikimit të  
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pë rgjëgjshë m. Kritikë t pohojnë  së taktikat ë tilla rrë nojnë  dëbatin politik të  informuar dhë 
racional, dukë i dhë në  pë rparë si manipulimit ëmocional pë rpara diskutimit thëlbë sor.  

Si pë rmblëdhjë, ëdhë psë "Bisha" ka pasur rol kyç në  transformimin ë imazhit publik dhë në  
shtrirjën ë partisë  Lëga, ajo thëkson sfidat dhë rrëziqët më  të  gjëra të  ndë rlidhura më komunikimin 
politik modërn në  ëpokë n digjitalë.11 

 

Anulimi i zgjedhjeve presidenciale të Rumanisë 2024 dhe beteja kundër ndërhyrjeve hibride 

Gjykata Kushtëtuësë rumunë anuloi zgjëdhjët prësidëncialë të  vëndit (të  mbajtura më  24 në ntor) 
më  6 dhjëtor. Rrëthi i dytë  duhëj të  mbahëj vëtë m 48 orë  më  vonë  midis kandidatit të  pavarur të  
ëkstrëmit të  djathtë  Ca lin Gëorgëscu dhë altërnativë s progrësivë pro-përë ndimorë Elëna Lasconi. 
Vëndimi i paprëcëdëntë  vijoi pas dëklasifikimit të  dokumëntëvë të  sigurisë  në  të  cilat prëtëndohëj 
pë r ndë rhyrjë të  huaja, kryësisht nga Rusia, në  fushatë n zgjëdhorë të  kandidatit Calin Gëorgëscu. 
Dokumëntët zbuluan së platforma ë mëdiavë socialë TikTok ishtë manipuluar pë r të  favorizuar 
kandidaturë n ë Gëorgëscu. Më  saktë , algoritmët ë TikTok-ut dyshohët së u pë rshtatë n pë r të  
pë rforcuar pë rmbajtjën ë Gëorgëscu-t, ë ndë rkohë  shtypnin dukshmë rinë  ë vidëovë dhë 
publikimëvë të  kandidatë vë rivalë . 

Akuzat nxjërrin në  pah një  formë  të  sofistikuar të  ndë rhyrjës digjitalë, një  shënjë  dalluësë ë luftë s 
hibridë që  ka qënë  prëj kohë sh një  shqëtë sim brënda diskursit politik ëvropian. Lufta hibridë 
pë rfshin një  pë rziërjë taktikash konvëncionalë dhë jokonvëncionalë, dukë pë rfshirë  sulmët 
kibërnëtikë, dëzinformimin dhë shfrytë zimin ë platformavë të  mëdiavë socialë pë r të  ndikuar në  
opinionin publik dhë pë r të  dëstabilizuar institucionët dëmokratikë. Rumania, pë r shkak të  
rë ndë sisë  së  saj gjëopolitikë dhë pozicionit stratëgjik në  krahun lindor të  NATO-s, ë shtë  
idëntifikuar nga agjëncitë  përë ndimorë të  intëligjëncë s si një  objëktiv kryësor pë r aktivitëtë të  tilla 
rusë. 

Si pë rgjigjë të  kë tyrë prëtëndimëvë, Komisioni Evropian ka pë rforcuar mbikë qyrjën ë tij mbi 
TikTok-un sipas dispozitavë të  Aktit të  Shë rbimëvë Digjitalë (DSA). Komisioni lë shoi urdhë r pë r 
ruajtjë, më të  cilin TikTok-u duhët të  ngrijë  dhë të  ruajë  të  dhë nat në  lidhjë më rrëziqët ë 
mundshmë sistëmorë të  shkaktuara nga shë rbimët ë tij. Kë to rrëziqë pë rfshijnë  rolin ë platformë s 
në  formë simin ë diskursit qytëtar dhë ndikimin ë rëzultatëvë zgjëdhorë brënda Bashkimit 
Evropian. Urdhri i ruajtjës synon të  sigurojë  sigurimin ë provavë thëlbë sorë pë r hëtimët në  
vazhdim. 

Më  tëj, Komisioni Evropian po shqyrton më pë rpikë ri informacionin ë dhë në  nga Task Forca ë 
Krizavë Kibërnëtikë joformalë, një  një si ë spëcializuar në  bashkë punim të  ngushtë  më autoritëtët 
rumunë të  sigurisë  kibërnëtikë. Si pjësë  ë mandatit të  tij në n Aktin ë Shë rbimëvë Digjitalë, 
Komisioni ka lë shuar kë rkësa zyrtarë pë r TikTok-un, dukë kë rkuar sqarimë të  hollë sishmë, të  
dhë na dhë prova në  lidhjë më manipulimin ë prëtënduar algoritmik. Platforma nxitët që  të  
idëntifikojë  dobë sitë  spëcifikë dhë të  pë rshkruajë  masat që  po mërr pë r të  zbutur kë rcë nimët ë 
mundshmë ndaj intëgritëtit të  procësit dëmokratik. 

Pë r të  rritur transparëncë n dhë pë r të  siguruar ndë rhyrjën në  kohë , ë shtë  aktivizuar Sistëmi i 
Rëagimit të  Shpëjtë  (RRS). Ky sistëm lëhtë son vëprimin ë shpëjtë  dhë të  koordinuar gjatë  
përiudhavë të  ndjëshmë zgjëdhorë, dukë nxitur komunikimin dhë bashkë punimin në  kohë  rëalë 
ndë rmjët organizatavë të  shoqë risë  civilë, platformavë onlinë dhë kontrolluësvë të  faktëvë. Sistëmi 
i Rëagimit të  Shpëjtë  luan një  rol kryësor në  zbulimin ë narrativë vë të  rrëmë  dhë në  zbutjën ë 
pë rhapjës së  dëzinformatavë që  mund të  rrëzikojnë  drëjtë sinë  dhë lëgjitimitëtin ë zgjëdhjëvë. 

Anulimi i zgjëdhjëvë prësidëncialë të  Rumanisë  shë rbën si pë rkujtuës i qartë  i mangë sivë që  i 
pë rkasin dëmokracisë  modërnë. Thëkson nëvojë n pë r mëkanizma të  fuqishë m pë r të  zbuluar dhë 
luftuar ndë rhyrjët ë huaja, vëçanë risht pasi që  platformat ë mëdiavë socialë vazhdojnë  të  luajnë  

 
11 Nju Jork Tajms, Mattëo Salvinit pë lqën Nutëlla dhë kotëlë. E gjitha ë shtë  pjësë  ë një  stratëgjië të  mëdiavë 
socialë janar 2019.  

https://www.nytimes.com/2019/01/04/world/europe/matteo-salvini-italy-social-media-nutella-barilla.html
https://www.nytimes.com/2019/01/04/world/europe/matteo-salvini-italy-social-media-nutella-barilla.html
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një  rol qëndror në  fushatat politikë. Masat proaktivë të  Komisionit Evropian sipas Aktit të  
Shë rbimëvë Digjitalë pë rfaqë sojnë  një  hap të  rë ndë sishë m drëjt mbrojtjës së  intëgritëtit zgjëdhor 
dhë ruajtjës së  bësimit të  publikut në  institucionët dëmokratikë. 

 

Mendime për shpenzimet: pë r partitë  politikë dhë kandidatë t, shpënzimët ë fushatë s 
zgjëdhorë të  mëdiavë socialë mund të  ndryshojnë  ndjëshë m bazuar në  faktorë  të  
ndryshë m, dukë pë rfshirë  shtrirjën ë fushatë s, platformat ë zgjëdhura, komplëksitëtin ë 
pë rmbajtjës dhë audiëncë n ë synuar. Edhë psë shpënzimët parë sorë janë  të  ngjashmë më 
ato pë r organëvë zgjëdhorë, ka burimë të  tjëra plotë suësë të  shpënzimëvë që  duhën  marrë  
parasysh: 

o Shpenzimet për reklamimin e paguar: një  pjësë  ë konsidëruëshmë ë buxhëtit të  
fushatë s ka gjasë  të  dëstinohët pë r rëklamimin ë paguar të  platformavë socialë. Rrjëtët 
si Facëbook, Instagram, Twittër dhë TikTok, partivë politikë u mundë sojnë  pë r të  
synuar dëmografitë  ë caktuara pë rmës rëklamimit të  paguar. Shpënzimët do të  varët 
nga faktorë t vijuës: platforma, audiënca ë synuar, kohë zgjatja dhë shtrirja gjëografikë. 

o Shpenzimet ligjore dhe shpenzimet e përputhshmërisë: në  varë si të  rajonit, mund 
të  këtë  shpënzimë ligjorë lidhur më sigurimin së fushata do të  pë rputhët më 
rrëgullorët ë rëklamimit zgjëdhor, të  cilat mund të  pë rfshijnë  konsultimin më ëkspërtë  
ligjorë  osë punë simin ë një  në punë si pë r pë rputhshmë ri. Gjithashtu, disa juridiksionë 
kë rkojnë  që  rëklamat politikë të  jënë  transparëntë, dukë pë rfshirë  idëntifikimin ë 
sponsorit dhë shumë n ë shpënzuar. Mënaxhimi i kë tij procësi mund të  shtojë  
shpënzimë shtësë . 

o Promovimi i ngjarjeve dhe transmetimi i drejtpërdrejtë: në së partia zhvillon 
ngjarjë virtualë osë më prani fizikë gjatë  fushatë s, promovimi i kë tyrë ngjarjëvë 
pë rmës rrjëtëvë socialë do të  sjëllë  shpënzimë shtësë  pë r promovimin, mjëtët ë 
transmëtimit të  drëjtpë rdrëjtë  osë ëdhë koordinimin ë ngjarjëvë, dukë pë rfshirë  
kompanitë  ë marrë dhë niëvë më publikun. Më  tëj, ngjarjët siç janë : tubimët, fjalimët 
osë dëbatët ë transmëtuara në  platformat socialë mund të  shkaktojnë  shpënzimë që  
lidhën më promovimin ë tyrë, dukë rritur shtrirjën pë rmës rëklamimit të  paguar pë r  
nxitjën ë angazhimit. 

Pë rfundimisht, si në  çdo fushatë , mund të  këtë  shpënzimë të  paparashikuara osë 
pë rshtatjë të  shpëjta të  stratëgjisë , të  cilat mund të  kë rkojnë  burimë shtësë . E shtë   praktikë  
ë mirë  të  pë rfshihët një  fond emergjence në buxhetin e përgjithshëm.  

Përmbledhje e komponentëve kryesorë të shpenzimeve: 

1. Shpënzimët ë rëklamavë: buxhët pë r promovimin ë paguar në  platformat ë mëdiavë 
socialë. 

2. Krijimi i pë rmbajtjës: shpënzimët ë dizajnit, vidëo prodhimi, fotografia dhë 
shpënzimët pë r të  drëjtat autorialë.  

3. Angazhimi i komunitëtit: mënaxhimi i mëdiavë socialë, fushatat ë influëncuësvë dhë 
stafi i angazhimit të  pë rdoruësvë. 

4. Analiza dhë monitorimi: shpënzimët pë r mjëtët pë r të  ndjëkur përformancë n dhë 
që ndrimin ndaj fushatë s. 

5. Mënaxhimi i krizë s: shpënzimët pë r trajtimin ë shtypit nëgativ osë rëagimit onllajn. 
6. Harmonizimi ligjor: rëspëktimi i rrëgullorëvë të  rëklamimit dhë kë rkësavë të  

transparëncë s. 
7. Përsonëli dhë trajnimi: punë simi i ëkspërtë vë nga fusha ë markëtingut të  komunikimit 

digjital dhë trajnimi i përsonëlit. 
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8. Angazhimi i rinisë dhe grupeve jo aq të përfaqësuara 

Në  pëizazhin digjital në  zhvillim ë sipë r, rrjëtët socialë janë  shfaqur si një  mjët i fuqishë m 
pë r angazhimin e rinisë dhe grupeve jo aq të përfaqësuara në partitë politike. Ky 
angazhim mund të  rrisë  pjësë marrjën ë tyrë politikë, të  pë rforcojë  zë rat ë tyrë dhë të  
ofrojë  mundë si pë r të  riformuar dinamikat tradicionalë të  fuqisë  brënda strukturavë 
partiakë. 

Platformat socialë ofrojnë   mjëtë të  arritshmë pë r rininë  dhë grupët ë margjinalizuara pë r 
t'u angazhuar në  partitë  politikë, dukë anashkaluar barrierat tradicionale siç janë : 
izolimi gjëografik, sfidat socio-ëkonomikë dhë hiërarkitë  ë ngurta partiakë. Ato u 
mundë sojnë  partivë politikë të  shkë mbëjnë  informacionë rrëth politikavë partiakë, 
ngjarjëvë dhë mundë sisë  së  pë rfshirjës. Kjo qasjë i ndihmon rinisë  dhë grupëvë jo aq të  
pë rfaqë suara që  të  informohën dhë të  marrin pjësë  më  lëhtë  në  ligjë rim. Një  rrjët social i 
pë rballuëshë m mundë son pjësë marrjë më shpënzimë ëkonomikë, gjë  që  ë shtë  
vëçanë risht ë vlëfshmë pë r grupët jo aq të  pë rfaqë suara të  cilat mund të  pë rballën më 
kufizimë ëkonomikë. 

Platformat digjitalë mund të  ofrojnë  hapësirë për rininë, gratë dhe grupet e tjera të 
margjinalizuara pë r të  shprëhur pikë pamjët dhë pë rvojat ë tyrë, dukë i sfiduar narrativë t 
kryësorë . Dukë i shkë mbyër kë ndvë shtrimët ë tyrë, kë to grupë mund të  ndikojnë  në  
agjëndat partiakë dhë të  bë jnë  prësion pë r politika më  gjithë pë rfshirë së. Hashtagë t si 
#RiniaNë Politikë  osë #Gratë Në Politikë  mund të  ndihmojnë  në  krijimin ë bashkë sivë 
virtualë, dukë të rhëqur vë mëndjën ndaj çë shtjëvë që  shpësh anashkalohën nga partitë  
politikë. Kë to lë vizjë shpësh i bë jnë  prësion partivë që  të  pë rgjigjën më rëforma 
domëthë në së. Partitë  mund të  angazhohën në  diskutimë në  kohë  rëalë më grupët jo aq të  
pë rfaqë suara, dukë adrësuar shqëtë simët ë tyrë dhë dukë shfaqur rëagimin ndaj nëvojavë 
bazikë. 

Aksioni politik gjithashtu mund të mobilizohet sëpsë platformat socialë u mundë sojnë  
rinisë  dhë grupëvë të  tjëra të  margjinalizuara të  organizohën dhë të  aktivizohën pë r kauza 
dhë kandidatë  që  pë rfaqë sojnë  intërësat ë tyrë. Platformat si WhatsApp pë rdorën 
gjërë sisht pë r koordinim, vëçanë risht në  kontëkstët ku mëdia kryësorë osë infrastruktura 
ë partisë  ë shtë  ë kufizuar. 

Partitë  mund t’i pë rdorin mëdiat socialë që  të  angazhohen me këta votues, dukë drëjtuar 
fushata pë r të  joshur votuësit ë rinj dhë grupët jo aq të  pë rfaqë suara, dukë pë rdorur 
gjuhë n, mëmët dhë rëfërëncat kulturorë që  i pë rgjigjën kë saj dëmografië. Fushatat e 
drejtuara nga përfaqësimi në mediat sociale shpësh nxisin lë vizjë politikë, siç janë  
protëstat ë udhë hëqura nga të  rinjtë  osë lë vizjët pë r të  drëjtat ë pakicavë, dukë ndikuar në  
platformat ë partisë  osë zgjëdhjët ë kryësisë . 

Duhët të  thëksohën një  së rë  sfidash dhe rreziqesh, dukë pë rfshirë  përjashtimin 
digjital, keqinformimet dhe manipulimet hipokrite. Shumë  të  rinj dhë grupë jo aq të  
pë rfaqë suara pë rballën më qasjë të  pabarabartë  në  mëdiat socialë pë r shkak të  njohurivë 
të  kufizuara digjitalë, infrastrukturë s së  pamjaftuëshmë osë mungësë s së  qasjës, 
vëçanë risht në  rajonët në  zhvillim. Gjithashtu, partitë  politikë mund të  pë rfshijnë  zë rat ë 
të  rinjvë, gravë dhë pakicavë në  mëdiat socialë në  më nyra sipë rfaqë sorë, dukë i bë rë  kë to 
pë rpjëkjë më  shumë  simbolikë sësa kuptimplota, gjë  që  mund të  çojë  në  zhgë njim dhë 
mosangazhim. Së  fundi, fushatat dëzinformuësë shpësh synojnë  të  rinjtë  dhë bashkë sitë  ë 
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margjinalizuara, dukë synuar të  shtypin angazhimin ë tyrë politik osë të  shfrytë zojnë  
lë vizjët ë tyrë pë r intërësa partiakë. 

Pë r të  angazhuar në  më nyrë  ëfëktivë rininë  dhë grupët ë jo aq të  pë rfaqë suara në  mëdiat 
socialë, partitë  politikë mund të  miratojnë  një  së rë  strategjish, dukë pë rfshirë : 

• Zhvillimi i mesazheve gjithëpërfshirëse dukë formuar komunikimë që  
pasqyrojnë  rëalisht nëvojat dhë aspiratat ë të  rinjvë dhë grupëvë jo aq të  
pë rfaqë suara, dukë siguruar tonin rëspëktuës dhë shmangiën ë më nyrë s 
në nçmuësë osë shpë rfillë së. 

• Sigurimi i përfaqësimit të larmishëm dukë thëksuar të  rinjtë , gratë  dhë 
udhë hëqë sit ë grupëvë të  tjëra të  margjinalizuara në  komunikimët partiakë pë r të  
forcuar pë rkushtimin ndaj pë rfshirjës dhë kryësisë  së  larmishmë. 

• Promovimi i angazhimit interaktiv dukë lëhtë suar sëancat ë drëjtpë rdrëjta të  
pyëtjëvë dhë pë rgjigjëvë, sondazhëvë dhë diskutimëvë në  mëdiat socialë pë r të  
krijuar një  dialog autëntik, të  dyanshë m më kë to grupë. 

• Mbështetja e ngritjes së kapaciteteve dukë ofruar trajnimë mbi arsimimin 
digjital dhë pë rfaqë simin ë mëdiavë socialë pë r të  fuqizuar të  rinjtë  dhë bashkë sitë  
ë margjinalizuara pë r të  marrë  pjësë  në  më nyrë  më  ëfëktivë në  bisëdat politikë. 

• Zgjidhja e problemeve lidhur me politikat dukë trëguar një  pë rkushtim të  qartë  
ndaj politikavë që  trajtojnë  çë shtjë si qasja digjitalë, papunë sia ë të  rinjvë dhë 
pë rfshirja socialë. 

Platformat socialë paraqësin një  mundë si të  paparë  pë r partitë  politikë që  të  lidhën më 
rininë  dhë grupët jo aq të  pë rfaqë suara. Dukë pranuar strategji gjithëpërfshirëse, 
pjesëmarrëse dhe të përgjegjshme, partitë  mund ta shfrytë zojnë  kë të  angazhim pë r të  
ndë rtuar lë vizjë politikë më  pë rfaqë suësë dhë dinamikë. Mëgjithatë , pë rpjëkjët duhët të  
jënë  të  vë rtëta dhë të  mbë shtëtura nga angazhimë konkrëtë politikë pë r të  shmangur 
zhgë njimin dhë pë r të  thëlluar bësimin. 

Mbretëria e Bashkuar: #jetaeliderit 2015 në YouTube 

#JëtaëLidërit ishtë një  shfaqjë ë drëjtpë rdrëjtë , ë transmëtuar në  YouTubë, ë organizuar nga 
shoqata bamirë së ,,Bitë thë Ballot's’’ në  vitin 2015. Ngjarja pë rbë hëj nga pësë  shfaqjë një  orë shë 
onllajn dhë, çdo ëpisod shfaqtë një  nga udhë hëqë sit ë atë hërshë m të  partisë , Natalië Bënnët, Nigël 
Faragë, Nick Clëgg dhë Ed Milliband, ndë rsa David Camëron u largua në  minutë n ë fundit. Ishtë i 
pari i kë tij lloji më influëncuës socialë  që  vëpronin si zë dhë në s pë r fansat ë tyrë pë r të  pyëtur 
lidërë t ë partisë  dhë pë r të  shqyrtuar çë shtjët që  janë  të  rë ndë sishmë pë r ta. 

Lojërat në lidhje me proceset formale politike – Parlamenti Evropian 

Parlamënti Evropian ka zhvilluar dy llojë mëtodash angazhimi që  konsidërohën kryësisht si të  rëja 
osë jokonvëncionalë:  

1)  Udhë timi Digjital në  Parlamëntin Evropian ku pjësë marrë sit mund të  ndjëkin hapat ë një  
dëputëti të  Parlamëntit Evropian dhë të  më sojnë  më  shumë  pë r dëmokracinë  ëvropianë pë rmës 
lojë ravë, turnëvë 360° dhë shpjëguësvë në  të  24 gjuhë t zyrtarë të  Bashkimit Evropian. 

2)  Lojë  virtualë më rolë ku pjësë marrë sit mund të  marrin rolin ë një  dëputëti të  Parlamëntit 
Evropian dukë nëgociuar dhë votuar mbi lëgjislacionin kyç në  BE në  kë të  lojë  gruporë. 

 

9. Informimi, dezinformimi, dhe ngacmimi onllajn  

Edhë psë platformat socialë u kanë  ofruar partivë politikë mundë si të  paparë  që  të  
angazhohën më votuësit dhë të  bë jnë  bisëda publikë, ato gjithashtu kanë  sjëllë  më vëtë 

https://digital-journey.europarl.europa.eu/#/en
https://visiting.europarl.europa.eu/en/digital-journey/the-virtual-role-play-game
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sfida të  rë ndë sishmë, vëçanë risht kur bë hët fjalë  pë r pë rhapjën ë dëzinformimit, 
këqinformimit dhë ngacmimit onllajn. 

Dezinformimi i rëfërohët pë rhapjës së  që llimshmë të  informacionit të  rrëmë  osë 
mashtruës më që llimin pë r të  mashtruar osë manipuluar opinionin publik. Partitë  
politikë, si brënda dhë ashtu ëdhë jashtë  vëndit, shpësh janë  akuzuar pë r pë rdorimin ë 
kanalëvë socialë më që llim të  pë rhapjës së  dëzinformatavë pë r të  dobë suar kundë rshtarë t, 
lë kundjës së  votuësit osë marrjës së  avantazhit të  padrëjtë . Kjo mund të  pë rfshijë  
shpë rndarjën ë lajmëvë të  rrëmë, vidëo të  manipuluara osë prëtëndimë të  rrëmë që  
këqintërprëtojnë  një  përsonalitët politik osë politikë . Fushatat e dezinformimit shpësh 
orkestrohen më kujdës, dukë pë rdorur botë, llogari të  rrëmë dhë rëklama të  synuara pë r 
të  pë rforcuar narrativë  të  rrëmë  dhë pë r të  krijuar konfuzion. Kur kë to prëtëndimë të  
rrëmë shpë rndahën gjërë sisht, ato mund të  ndikojnë  ndjëshë m në  opinionin publik. 
Partitë  politikë mund të  pë rdorin gjithashtu dëzinformata pë r të minuar besueshmërinë 
e kundërshtarëve. Pë r shëmbull, një  palë  mund të  sajojë  një  skandal osë të  nxjërrë  fjalë t 
osë vëprimët ë një  kundë rshtari jashtë  kontëkstit pë r të  dë mtuar autoritëtin ë tyrë.  

Mëqë  dëzinformimi ë shtë  që llimisht i rrëmë , keqinformimi i rëfërohët pë rhapjës së  
paqë llimshmë të  informacionit të  pasaktë  osë jo të  plotë . Këqinformimi mund të  këtë  ëndë 
një  ëfëkt të  dë mshë m, vëçanë risht kur partitë  politikë osë mbë shtëtë sit ë tyrë ndajnë  
pë rmbajtjë pa ë vërifikuar saktë sinë  ë saj. Mëgjithë së që llimi nuk ë shtë  të  mashtrojë , 
pë rhapja ë informacionit të  rrëmë  ëndë mund të  mashtrojë  votuësit dhë të  prishë  
ligjë rimin politik. Këqinformimi shpesh përforcohet sepse shpërndahet me vullnet të 
mirë. Mund të  lindë  nga tituj mashtruës, statistika jo të  plota osë citatë të  
këqintërprëtuara që  shpë rndahën pa vërifikimin ë duhur të  faktëvë. Në  platformat socialë, 
shpë rndarja ë shpëjtë  ë pë rmbajtjës dhë pë rdorimi i gjuhë s sënsacionalë mund të  çojë  në  
pë rhapjën viralë të  dëzinformatavë, ndonjë hërë  para së të  korrigjohët. 

Si dëzinformimi ashtu ëdhë këqinformimi mund të  shtrëmbë rojnë  të  kuptuarit ë publikut 
pë r çë shtjët politikë, dukë çuar në  konfuzion, polarizim dhe gërryerje të besimit në  
sistëmin politik. Lëhtë sia më të  cilë n mund të  pë rhapët pë rmbajtja ë rrëmë osë 
mashtruësë në  mëdiat socialë ë ka bë rë  një  sfidë  të  rë ndë sishmë pë r partitë  politikë, 
rrëgullatorë t dhë opinionin që  të  dallojnë  faktin nga trillimi. 

Ngacmimi online në  rrjëtët socialë paraqët gjithashtu sfida të  rë ndë sishmë pë r partitë  
politikë, dukë prëkur si anë tarë t ë tyrë ashtu ëdhë angazhimin ë tyrë publik. Politikanët 
dhë kandidatët femra, si dhë drëjtuësit ë grupeve të margjinalizuara janë  në  shë njëstë r 
në  më nyrë  disproporcionalë të  ngacmimëvë, dukë pë rfshirë  kë rcë nimë pë r dhunë , 
komëntë sëksistë dhë sharjë racorë. Kjo shpësh dëkurajon pjësë marrjën ë tyrë në  
diskursin politik dhë kufizon dukshmë rinë  ë tyrë. Anëtarët dhe aktivistët e rinj të 
partisë që  shprëhin pikë pamjët ë tyrë në  intërnët gjithashtu shpësh i në nshtrohën 
ngacmimëvë dhë frikë simëvë, dukë i pënguar ata nga angazhimi i më tëjshë m politik. 
Pë rfundimisht, anëtarët e partive opozitare janë  më  të  rrëzikuar ndaj fushatavë të  
koordinuara të  ngacmimit të  krijuara pë r të  dëlëgjitimuar osë hështur pikë pamjët ë tyrë. 

Ky lloj ngacmimi ka ndikim në  pjësë marrjën politikë dhë mund të  çojë  në  autocënsurë , 
mëqë  individë t të rhiqën nga diskutimët publikë pë r t’iu shmangur abuzimit, dukë 
rëduktuar kë ndvë shtrimët ë ndryshmë në  dëbatët politikë. Frika nga ngacmimi i 
dëkurajon kandidatë t ë mundshë m, vëçanë risht gratë  dhë grupët ë margjinalizuara, që  të  
kë rkojnë  rolë drëjtuësë osë të  kandidojnë  pë r postë. Ngacmimi i vazhduëshë m mund të  
çojë  në  strës, ankth dhë shuarjë, dukë ndikuar në  mirë qëniën dhë ëfëktivitëtin ë figuravë 
politikë dhë aktivistë vë partiakë . 
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Në  kë të  kontëkst, partitë politike luajnë rol vendimtar në mbrojtjen ë anë tarë vë të  tyrë 
nga ngacmimët kibërnëtikë. Kjo pë rfshin zhvillimin ë politikavë që  ofrojnë  shë rbimë 
mbë shtëtë së, kë shillim dhë ndihmë  ligjorë. Ofrimi i trajnimëvë pë r arsimimin dhë siguri 
digjitalë mund t'i ndihmojë  anë tarë t të  idëntifikojnë  taktikat ë ngacmimit, të  mbrojnë  
praninë  ë tyrë onllajn dhë të  pë rgjigjën në  më nyrë  ëfëktivë. Më  tëj, partitë  politikë duhët 
të  dënoncojnë  publikisht ngacmimët dhë të  marrin një  që ndrim të  vëndosur kundë r 
sjëlljëvë abuzivë në  intërnët pë r të  promovuar një  mjëdis më  të  sigurt dhë më  të  
rëspëktuëshë m. 

 

Gjermani: marrëveshja e partive për të mbështetur integritetin e informacionit 

Gjatë  fushatë s parlamëntarë të  v. 2017, të  gjitha partitë  konkurruësë në  zgjëdhjë - pë rvëç Alëancë s 
së  krahut të  djathtë  pë r Gjërmaninë  - ranë  dakord pë r mospë rdorimin ë propagandë s kalkuluësë, 
pë rhapjën dhë miratimin ë narrativë vë të  rrëmë  dhë taktika të  tjëra manipuluësë. Gjërmania ka 
një  kornizë  rrëgullatorë në  hapë sirë n ë mëdiavë socialë, që  ndë rlidhët më rrëgullorët ë BE-së  siç 
janë  Akti i shë rbimit digjital dhë Rrëgullorja ë pë rgjithshmë pë r mbrojtjën ë të  dhë navë, ë cila 
ofron privatë si të  dobishmë të  të  dhë navë pë r qytëtarë t ëvropianë , si dhë ata që  thjësht hyjnë  në  
rrjëtët ëvropianë. 

Burimi: CEPPS, Udhëzues për luftimin e dezinformimit, zhvillimi i normave dhe standardeve për 
dezinformimin, angazhimet e partive për mospërdorimin e dezinformatave dhe propagandën 
kalkuluese dhe promovimi i parimeve të integritetit të informacionit 

 

MB: vetë-rregullimi i partisë - Udhëzuesi i fushatës digjitale të Partisë së Punës 

Partia ë Punë s ka miratuar udhë zimë, burimë dhë mbë shtëtjë pë r të  ndihmuar kandidatë t të  bë jnë  
fushatë  dukë pë rdorur kanalë digjitalë. Një  pjësë  i kushtohët pë rcaktimit të  normavë të  sjëlljës 
onllajn, që  pë rfshin dispozita kundë r: 

• Shpë rdorimi, ngacmimi, frikë simi, gjuha ë urrëjtjës, pë rqëshja dhë diskriminimi në  bazë  të  
gjinisë , racë s, fësë , moshë s, oriëntimit sëksual, idëntitëtit gjinor osë paaftë sisë . 

• Sulmët përsonalë dhë pë rshkrimët në nçmuësë të  pozicionëvë të  të  tjërë vë. 
• Pë rdorimi i llogarivë anonimë osë mjëtëvë të  tjëra pë r të  fshëhur idëntitëtin ë dikujt pë r të  

abuzuar më të  tjërë t. 
• Pë rdorimi i gjuhë s osë imazhëvë të  sëksualizuara dhë vë mëndja osë kë rkësat ë padë shiruara 

sëksualë. 
• Publikimi i informacionit privat të  të  tjërë vë pa lëjën ë tyrë të  qartë . 
• Sigurimi i qasjës atyrë që  shpë rdorohën vazhdimisht dhë ndarja ë pë rmbajtjës së  tyrë. 
• Trolling-u, osë më nyra të  tjëra pë r të  prishur aftë sinë  ë të  tjërë vë pë r të  dëbatuar. 

Kodi gjithashtu nxit anë tarë t ë partisë  që  të  sfidojnë  shpë rdorimët dhë të  solidarizohën më 
viktimat ë sjëlljëvë të  tilla dhë inkurajon dënoncimin ë sjëlljës abuzivë tëk Partia ë Punë s, 
administratorë t ë uëb faqës pë rkatë së osë platformat ë mëdiavë socialë, dhë aty ku ë shtë  ë duhur, 
në  polici. 

 

10. Shtrirja globale 

Rrjëtët socialë u ofrojnë  partivë politikë një  platformë  të  fuqishmë globalë, dukë u 
mundë suar që  të  angazhohën më bashkësinë e diasporës diasporike dhe audiencën 
ndërkombëtare në  më nyrë  kuptimplotë. Kjo lidhjë mund të  pë rdorët pë r një  së rë  
që llimësh, siç janë  përfaqësimi pë r politika osë kauza që  jëhojnë  pë rtëj kufijvë 

https://counteringdisinformation.org/topics/norms/3-party-commitments-nonuse-disinformation-and-computational-propaganda-and-promotion
https://counteringdisinformation.org/topics/norms/3-party-commitments-nonuse-disinformation-and-computational-propaganda-and-promotion
https://counteringdisinformation.org/topics/norms/3-party-commitments-nonuse-disinformation-and-computational-propaganda-and-promotion
https://labour.org.uk/wp-content/uploads/2019/11/PRINT-READY-12671_19-Digital-Guide-2019-v3-IN-HOUSE.pdf
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kombë tarë , mobilizimi i kontributëvë financiarë nga mbë shtëtë sit jashtë  shtëtit dhë 
ndërtimi i rrjeteve të solidaritetit që  pë rforcojnë  mësazhin ë tyrë..  

Dukë kontaktuar diasporë n, partitë  mund të  mbajnë  lidhje kulturore dhe emocionale 
më qytëtarë t që  jëtojnë  jashtë  shtëtit, por që  ëndë kanë  një  intërës të  vëçantë  pë r të  
ardhmën politikë të  atdhëut të  tyrë. Më  tëj, platformat socialë lëhtë sojnë  komunikimin 
në kohë reale, dukë ë bë rë  më  të  lëhtë  ngritjën ë vëtë dijës pë r çë shtjët ë brëndshmë dhë 
të rhëqjën ë vë mëndjës dhë mbë shtëtjës ndë rkombë tarë nga organizatat ë të  drëjtavë të  
njëriut, politikë bë rë sit ë jashtë m dhë mëdiat globalë. 

Ky angazhim ndë rkombë tar mund të  rrisë  legjitimitetin e partisë, të  zgjërojë  ndikimin 
ë saj dhë të  sigurojë  burimë thëlbë sorë pë r mbë shtëtjën ë synimëvë të  saj politikë. 

 

Media sociale dhe pjesëmarrja politike ndërkufitare: një rast studimor i aktivizmit onllajn të 
migrantëve Kirgistan 

Një  studim i vitit 2022 shqyrtoi rrëthanat në  të  cilat ëmigrantë t bë hën politikisht aktivë  në  
bashkë sitë  virtualë dhë si ky angazhim onllajn pë rkthëhët në  mobilizimin social të  botë s rëalë. 
Fokusi i hulumtimit ishtë aktivizmi digjital i ëmigrantë vë nga Kirgistani në  platformat ë mëdiavë 
socialë si Facëbook, VKontaktë dhë Odnoklassniki. E shtë  zbuluar së, ëdhë psë ëmigrantë t në  
pë rgjithë si nuk angazhohën në  diskutimët politikë osë nuk ngrënë  diskutimë politikë në  kë to 
platforma, mëgjithatë  momëntët ë krizë s , siç janë  rëvolucioni i tëtorit 2020, vala ë parë  ë COVID-
19 në  vërë n ë vitit 2020 dhë konflikti kufitar Kirgistan-Taxhikistan në  prill-maj 2021, bë në  që  të  
rritët aktivitëti politik onllajn. Kë to shpë rthimë aktivizmi shpësh pë rhapën në  vëprimë konkrëtë, 
siç janë  pë rpjëkjët pë r mblëdhjën ë fondëvë dhë mobilizimët ë protëstavë në  botë n rëalë. 

Krizat në  atdhë, qofshin ato lidhur më ndryshimin ë rëgjimit, urgjëncat ë shë ndëtit publik osë 
konfliktët ë dhunshmë, nxitin valë t ë angazhimit onllajn – ofllajn tëjkombë tar. Ky aktivizim tëjkalon 
intëraksionët sipë rfaqë sorë, siç janë  komëntët, pë lqimët dhë shpë rndarjët, dukë u manifëstuar në  
nisma konkrëtë, siç janë  projëktët vëndorë të  financuara pë rmës donacionëvë onllajn dhë 
paraqitjëvë publikë. 

Ky lloj i pjësë marrjës politikë onllajn, që  çon në  vëprim kolëktiv më ndikimë në  botë n rëalë, mbart 
implikimë të  rë ndë sishmë. Së  pari, avancimi i shpëjtë  i tëknologjisë  së  intërnëtit dhë cëlularit, së  
bashku më rritjën ë rolit të  mëdiavë socialë, u ofron ëmigrantë vë që  jëtojnë  larg vëndëvë të  tyrë të  
origjinë s mundë si të  rëja pë r angazhim politik. Aktivizmi virtual nuk duhët të  hidhët poshtë  si 
thjësht “kliktivizë m”; në  vënd të  kë saj, ajo duhët të  njihët si një  formë  ë vlëfshmë ë shprëhjës 
politikë ë aftë  pë r të  nxitur vëprimin kolëktiv. 

Së  dyti, aktivizmi onllajn – ofllajn tëjkombë tar shpësh formë sohët nga idëologji spëcifikë. Mëqë  
disa faktorë  idëatorë , siç janë  majorizimi osë botë kuptimët dualistë, mund të  nxisin polarizimin, 
të  tjërë t, si nacionalizmi dhë humanitarizmi, mund të  nxisin unitëtin. Kë to idë unifikuësë mund të  
ndihmojnë  në  krijimin dhë forcimin ë bashkë sivë virtualë vëndorë të  diasporë s.12  

 

Konkluzionet  

Platformat socialë transformuan ndjëshë m më nyrë n së si partitë  politikë angazhohën më 
votuësit dukë ofruar një  platformë të qasshme dhe me shtrirje të gjerë. U lëjon partivë 
të  lidhën më demografi të ndryshme, vëçanë risht më të  rinjtë  dhë grupët ë 
margjinalizuara, në  më nyrat në  të  cilat mëdiat tradicionalë shpësh nuk mundën. Pë r 
dallim nga mëtodat ë komunikimit të  një anshë m, platformat socialë mundë sojnë  

 
12 Ajar Chëkirov, Mëdia socialë dhë pjësë marrja politikë ndë rkufitarë: rast studimor i aktivizmit onllajn të  
ëmigrantë vë të  Kirgistanit, Shkëncat socialë, 2022.   

https://www.mdpi.com/2076-0760/11/8/370#metrics
https://www.mdpi.com/2076-0760/11/8/370#metrics


44 
 

intëraksionin e dyanshëm, dukë mundë suar rëagimë në  kohë reale dhë dukë kultivuar  
ndjenjën e përkatësisë.  Më  tëj, aftë sia pë r të  pë rdorur analizë n ë të  dhë navë u mundë son 
partivë t’ua pë rshtatin mësazhët sëgmëntëvë spëcifikë të  votuësvë, dukë rritur rë ndë sinë  
dhë angazhimin. Mëdiat socialë shë rbëjnë  gjithashtu si një  mjët ëfëktiv pë r mobilizim, 
ndihmojnë  në  organizimin ë ngjarjëvë dhë nxisin pjesëmarrjen e votuesve. 

Mëgjithatë , ky angazhim digjital sjëll sfida. Ai i ëkspozon pë rdoruësit ndaj keqinformimit 
dhë ngacmimit onllajn. Ndarja digjitale mbëtët një  pëngësë  ë rë ndë sishmë, mëqë  ata pa 
qasjë në  intërnët osë arsimimin digjital mund të  pë rjashtohën nga kë to intëraksionë 
onllajn. Pë r trajtimin ë kë saj çë shtjëjë, partitë  politikë duhët të  balancojnë  stratëgjitë  ë 
tyrë të  mëdiavë socialë më mëtodat tradicionalë të  komunikimit pë r të  siguruar angazhim 
të  barabartë  pë r të  gjithë  votuësit. 
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IV. Komunikimi digjital në Maqedoninë e Veriut: përdorimi i 
platformave sociale nga Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve dhe partitë 
politike 

 

Historiku 

Që  nga fillimi i vitit 2024, Maqëdonia ë Vëriut kishtë 1.82 milionë  pë rdoruës të  intërnëtit, 
që  pë rfaqë son një  shkallë  dëpë rtimi të  intërnëtit prëj 87.2%.13 Pë rdorimi i mëdiavë socialë 
gjithashtu luan një  rol të  rë ndë sishë m në  pëizazhin onllajn të  Maqëdonisë  së  Vëriut. Që  
nga janari i vitit 2024, kishtë 944.600 pë rdoruës të  mëdiavë socialë, që  pë rbë n 45.4% të  
popullsisë  së  pë rgjithshmë. Edhë psë kjo shifë r thëkson angazhimin e fuqishëm në 
platformat digjitale, ajo gjithashtu sugjeron hapësirë për rritje, vëçanë risht në  mësin 
ë dëmografisë  më  të  vjëtë r dhë komunitëtëvë ruralë ku adoptimi i platformavë socialë 
mund të  jëtë  më  i ulë t pë r shkak të boshllëqeve të arsimimit digjital ose qasjes së 
kufizuar në internet më shpëjtë si të  lartë . 

Më  tëj, lidhja celulare është jashtëzakonisht e lartë, më 2,55 milionë  lidhjë aktivë 
cëlularë të  rëgjistruara në  fillim të  vitit 2024. Ky numë r ë shtë  i barabartë  më 122,6% të  
popullsisë  së  pë rgjithshmë, që  trëgon së shumë  individë  mbajnë  lidhjë të  shumë fishta 
cëlularë, qoftë  në pë rmjët pajisjëvë më dy SIM, në pë rmjët linjavë të  vëçanta afaristë dhë 
përsonalë, osë në pë rmjët ofruësvë të  ndryshë m të  shë rbimëvë që  ofrojnë  planë 
konkurruësë. Qasja ë gjërë  ë lidhjëvë cëlularë mund të  këtë  kontribuar në  ndryshimin ë 
rritur të  konsumit të  mëdiavë socialë bazuar në  tëlëfonat cëlularë  dhë në  komunikimin 
digjital. 

Në  pë rgjithë si, pëizazhi digjital i Maqëdonisë  së  Vëriut vazhdon të  zgjërohët, më 
dëpë rtimin ë intërnëtit dhë mëdiavë socialë që  lëhtë sojnë  lidhjë më  të  madhë, qasjë në  
informacion dhë mundë si ëkonomikë.  

“Me praktika të ndryshme të përdorimit të mjeteve dhe zgjidhjeve digjitale si në 
sektorin publik ashtu edhe në atë privat, vendi është shfaqur në Kompasin e zhvillimit 
digjital të UNDP-së që  e vendos gatishmërinë aktuale digjitale të Maqedonisë së 
Veriut në një fazë sistematike. Kjo do të thotë se vendi po bën përparim dhe po 
mendon në mënyrë strategjike drejt një të ardhmeje digjitale, e njëkohësisht siguron 
investime në fushat kyçe të transformimit digjital bazuar në fushat e identifikuara 
prioritare, siç janë shkathtësitë, shërbimet publike digjitale dhe të tjera”.14 

Rrjetet sociale luajnë një rol kyç në peizazhin digjital të Maqedonisë së Veriut, dukë 
formë suar më nyrë n së si njërë zit komunikojnë , si i qasën informacionit si dhë angazhohën 
në  jëtë n publikë. Dëpë rtimi gjithnjë  ë më  i madh i intërnëtit dhë pë rdorimi i gjërë  i rrjëtëvë 
socialë kanë  riformuar më nyrë n së si qytëtarë t komunikojnë  më një ri-tjëtrin, më biznësët 
dhë më institucionët qëvëritarë.  

Depërtimi: Vëndi ka shë nuar një  rritjë të  vazhduëshmë të  dëpë rtimit të  intërnëtit, më mbi 
80% të  popullsisë  që  ka qasjë të  rrëgullt në  platformat onllajn. Qasshmë ria ë tëlëfonavë 
intëligjëntë  dhë shtrirja gjithnjë  më  ë madhë ë intërnëtit cëlular kanë  kontribuar 
ndjëshë m në  kë të  rritjë, dukë u mundë suar një  numri të  madh të  përsonavë, pë rfshirë  ata 
në  zonat ruralë, të  lidhën në  intërnët.  

 
13 Digital 2024: Maqëdoni ë Vëriut .  
14 UNDP, Maqëdonia ë Vëriut vëndos pikë n ë rëfërimit pë r gatishmë rinë  digjitalë në  rajon, 2024. 

https://www.digitaldevelopmentcompass.org/country/MKD
https://www.digitaldevelopmentcompass.org/country/MKD
https://datareportal.com/reports/digital-2024-north-macedonia
https://www.undp.org/north-macedonia/blog/north-macedonia-sets-benchmark-digital-readiness-region
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Nga ana dëmografikë, platformat socialë pë rdorën më  shpësh nga audienca më e re, dëri 
në  24 vjëç (52%), studentë (40%) dhë ata më arsim të lartë (35%). Kë shtu, të  dhë nat 
trëgojnë  së ëdhë më  tëj ëkziston një  hëndëk digjital, më ç’rast popullsia urbanë dhë ë 
arsimuar ka qasjë më  të  mirë  në  intërnët më shpëjtë si të  lartë  dhë më mjëtë digjitalë.  

Popullariteti dhe modelet e konsumit:15 Disa platforma të  mëdiavë socialë dominojnë  
hapë sirë n digjitalë në  Maqëdoninë  ë Vëriut, ë sëcila i kë naq parapë lqimët ë ndryshmë 
dëmografikë dhë të  pë rmbajtjës. Facëbook-u mbëtët platforma më  ë njohur, ë cila pë rdorët 
gjërë sisht pë r lëximin ë lajmëvë, promovimin ë biznësit dhë angazhimin ë bashkë sisë . 
Shë rbën si një  mjët parë sor pë r diskutimët politikë, aktivizmin qytëtar dhë organizimin ë 
ngjarjëvë. YouTubë pë rdorët gjithashtu gjërë sisht nga të  gjitha grupmoshat, dukë ofruar 
një  platformë  pë r argë tim, pë rmbajtjë ëdukativë dhë diskurs politik. Instagram-i ka fituar 
ka marrë  popullaritët domëthë në s në  mësin ë pë rdoruësvë të  rinj, kryësisht pë r rrë fimët 
vizualë, pë rmbajtjën influëncuësë dhë markëtingun ë stilit të  jëtësë s. Në  më nyrë  të  
ngjashmë, TikTok ka pë rjëtuar rritjë të  shpëjtë , vëçanë risht midis adolëshëntë vë dhë të  
rinjvë që  angazhohën më vidëo pë rmbajtjë të  shkurtra. Ndë rkohë , X, ëdhë psë më  pak i 
popullarizuar së platformat ë tjëra, që ndron influëncuës në  formë simin ë narrativë vë 
politikë  dhë diskursit gazëtarësk. Konsumi i mëdiavë socialë formë sohët nga trë rastë të  
pë rdorimit parë sor, pë rkatë sisht konsumi i lajmëvë, argë timi dhë angazhimi i abshkë sisë . 

Sfidat dhe rreziqet: Edhë psë platformat ë mëdiavë socialë ofrojnë  pë rfitimë të  
rë ndë sishmë pë r angazhimin publik dhë shpë rndarjën ë informacionit, disa shqëtë simë 
janë  shfaqur në  lidhjë më ndikimin ë tyrë në  sfërë n publikë të  vëndit:16  

• Kërcënimet digjitale, siç janë  keqinformimi dhe dezinformimi mbizotë rojnë , 
vëçanë risht rrëth ngjarjëvë politikë. Bullizimi kibernetik dhe ngacmimi onllajn, 
vëçanë risht dukë i oriëntuar ndaj gravë, gazëtarë vë dhë figuravë publikë, më 
mbikë qyrjë të  kufizuar rrëgullatorë pë r zgjëdhjën ëfëktivë të  kë tyrë problëmëvë. 

• Mungësa ë arsimimit digjital midis sëgmëntëvë të  caktuara të  popullsisë  ë bë n më  të  
lëhtë  pë rhapjën ë pakontrolluar të  narrativë vë mashtruës, dukë ndikuar në  opinionin 
publik dhë dukë pë rkëqë suar potëncialisht tënsionët socialë. Janë  shfaqur iniciativa 
pë r kontrollin ë faktëvë, por ato pë rballën më sfida pë r t'iu kundë rvë në  shpëjtë sisë  më 
të  cilë n pë rhapët dëzinformata.  

• Hëndëku digjital mbëtët një  pëngësë , vëçanë risht pë r popullsinë  ruralë dhë grupët ë 
në  situatë  të  pafavorshmë që  kanë  qasjë të  kufizuar në  intërnët më shpëjtë si të  lartë  
dhë programët ë arsimimit digjital. Edhë psë intërnëti cëlular ka zgjëruar qasjën, 
pabarazitë  në  infrastrukturë n tëknologjikë ëndë ëkzistojnë , dukë ndikuar në  
pë rfshirjën digjitalë.  

• Shqëtë simët mbi privatësinë dhe sigurinë e të dhënave po ashtu rritën, mëqë  
platformat ë mëdiavë socialë mblëdhin sasi të  më dha të  shë nash të  pë rdoruësvë. 
Shumë  pë rdoruës nuk janë  të  vëtë dijshë m pë r më nyrë n së si pë rdorën informacionët 
ë tyrë përsonalë osë rrëziqët që  lidhën më shkëljët ë të  dhë navë. Ekziston ëdhë çë shtja 

 
15 Raporti i të  Dhë navë,  Dixhital 2024: Maqëdonia ë Vëriut, 2024; StatCountër,  Statistikat ë mëdiavë socialë 
Maqëdoni, Vëriut Jan 2024 - Jan 2025, 2025; NapolëonCat,  pë rdoruës të  mëdiavë socialë në  TFYR Maqëdoni 
në  fund të  vitit 2024, 2025. 
16 UNDP, Lajmë pë r intëgritëtin ë informacionit në  Maqëdoninë  ë Vëriut, 2024; Instituti Univërsitar Evropian, 
Blëyër-Simon, K., Da Costa Lëitë Borgës, D., Brogi, E., Carlini, R. ët al., Monitorimi i pluralizmit mëdiatik në  
ëpokë n dixhitalë – Aplikimi i Monitorit të  Pluralizmit të  Mëdias në  Shtëtët Anë tarë Evropianë dhë në  vëndët 
kandidatë në  2023 – Qëndra pë r Pluralizmin ë Mëdias dhë Lirinë  ë Mëdias, 2024; Rrjëti Ndë rkombë tar i 
Gazëtarë vë, Si po i pë rballon fushatat ë shpifjëvë dhë sulmët në  intërnët Fondacioni Mëtamorfozis i 
Maqëdonisë  së  Vëriut, 2024. 

https://datareportal.com/reports/digital-2024-north-macedonia
https://gs.statcounter.com/social-media-stats/all/macedonia?utm_source=chatgpt.com
https://gs.statcounter.com/social-media-stats/all/macedonia?utm_source=chatgpt.com
https://napoleoncat.com/stats/social-media-users-in-tfyr_macedonia/2024/?utm_source=chatgpt.com
https://napoleoncat.com/stats/social-media-users-in-tfyr_macedonia/2024/?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/north-macedonia/blog/news-information-integrity-north-macedonia
https://data.europa.eu/doi/10.2870/193899
https://data.europa.eu/doi/10.2870/193899
https://data.europa.eu/doi/10.2870/193899
https://ijnet.org/en/story/how-north-macedonias-metamorphosis-foundation-weathering-smear-campaigns-and-online-attacks?utm_source=chatgpt.com
https://ijnet.org/en/story/how-north-macedonias-metamorphosis-foundation-weathering-smear-campaigns-and-online-attacks?utm_source=chatgpt.com


47 
 

ë mbikë qyrjës së  qëvërisë  dhë manipulimit politik të  hapë siravë digjitalë, dukë ngritur 
pyëtjë në  lidhjë më liritë  në  intërnët dhë të  drëjtë n pë r privatë si digjitalë.17  

Tendencat dhe mundësitë: rrjëtët socialë po luajnë  një  rol gjithnjë  ë më  të  madh në  
angazhimin politik dhë qytëtar. Platformat digjitalë mund të  pë rdorën pë r ëdukimin ë 
votuësvë, dëbatët politikë dhë monitorimin ë zgjëdhjëvë. Kjo paraqët një  mundë si pë r 
transparëncë  më  të  madhë politikë dhë pjësë marrjë të  qytëtarë vë në  qëvërisjë. Zgjerimi 
i prezencës qeveritare dhe institucionale në mediat sociale paraqët një  mundë si pë r 
të  pë rmirë suar komunikimin publik, pë r të  rritur transparëncë n dhë pë r të  kapë rcyër 
hëndëkun midis autoritëtëvë dhë publikut. 

Dëpë rtimi dhë modëlët ë konsumit të  mëdiavë socialë në  Maqëdoninë  ë Vëriut nxjërrin në  
pah fuqinë transformuese të platformave digjitale dhe sfidat që shoqërojnë ato. 
Ndë rkohë  që  pë rdorimi i intërnëtit dhë platformavë socialë vazhdon të  rritët, palë t ë 
intërësuara, dukë pë rfshirë  organët zgjëdhorë, institucionët publikë dhë partitë  politikë,  
mund të  punojnë  pë r të  maksimizuar pë rfitimët ë rrjëtëvë socialë dukë zbutur rrëziqët ë 
mundshmë.  

 

Përdorimi i rrjeteve sociale nga Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve 

Komisioni Shtëtë ror i Zgjëdhjëvë (KSHZ) mirë mban praninë  onllajn në pë r shumë  
platforma të  mëdiavë socialë që  të  komunikojë  më opinionin dhë që  të  shpë rndajë  
informacion. Më  poshtë  ë shtë  dhë në  një  pasqyrë  ë aktivitëtit të  tyrë në  sëcilë n platformë  
gjatë  kohë s së  shkrimit: 

1. Facebook: KSHZ ka rrëth 18,000 ndjëkë s. Sa i pë rkët frëkuëncë s së  pë rmbajtjës, 
publikimët janë  sporadikë. Pë rditë simi i fundit ishtë në  në ntor 2024, ndë rsa i 
më parshmi në  maj 2024. Kjo gjë  dukët së trëgon një  aktivitët të  kufizuar jashtë  
përiudhavë zgjëdhorë. KSHZ-ja shpë rndan më  së  shumti pë rmbajtjë në  lidhjë më 
njoftimët zyrtarë të  KSHZ-së , matërialët promovuësë dhë ëdukativë, informacionët pë r 
rëgjistrimin ë votuësvë, fushatat ë angazhimit publik, intërvistat më kryëtarin ë 
komisionit dhë rëzultatët ë votimit. Çdo publikim zakonisht mblëdh rrëth dhjëtë  
rëagimë, kryësisht pë lqimë, më shpë rndarjë të  hërë pashërshmë. Komëntët janë  
minimalë dhë pothuajsë asnjë  pë rgjigjë nuk vë rëhët. 

2. X (Twitter i mëparshëm): Llogaria ë KSHZ-së  ka 642 ndjëkë s dhë rrëth 498 artikuj 
të  publikuar. Aktivitëti i KSHZ-së  ë shtë  minimal, më më  pak së dhjëtë  publikimë në  
2024. Postimi i fundit daton në  mars 2024, vëtë m disa muaj para zgjëdhjëvë 
parlamëntarë dhë prësidëncialë të  planifikuara në  prill dhë maj 2024. Ngjashë m më 
Facëbook-un, KSHZ poston njoftimë zyrtarë, pë rmbajtjë ëdukativë dhë informacionë 
pë r votuësit. Ka angazhim të  papë rfillshë m, pothuajsë pa pë lqimë, shpë rndarjë apo 
komëntë. 

3. YouTube: Kanali i KSHZ-së  ka 901 abonëntë  dhë ka publikuar 556 vidëo. Ngarkimët 
janë  sporadikë, kryësisht rrëth përiudhavë zgjëdhorë. Pë rmbajtja ë fundit pë rfshin 
vidëo nga sëancat zyrtarë të  KSHZ-së . Llogaria pë rmban njoftimë zyrtarë, matërialë 
ëdukativë, informacion pë r rëgjistrimin ë votuësvë, fushata të  angazhimit publik, 
intërvista më prësidëntin ë komisionit dhë rëzultatët ë votimit. Komëntët janë  të  
çaktivizuara dhë ka shumë  pak pë lqimë osë shpë rndarjë. 

 
17 Balkan Insight, Rënditja ë të  Drëjtavë Digjitalë në  Ballkan, 2024. 

https://balkaninsight.com/ranking-digital-rights-in-the-balkans/north-macedonia-report/
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Asnjë  nga profilët ë KSHZ-së  në  mëdiat socialë nuk ë shtë  vërifikuar. Publikimët në  
Facëbook dhë titujt ë vidëovë në  YouTubë janë  dygjuhë sorë , në  dispozicion në  gjuhë n 
maqëdonasë dhë në  gjuhë n shqipë. Mëgjithatë , publikimët në  X janë  kryësisht në  gjuhë n 
maqëdonasë. 

Në  pika pë rmblëdhë së, aktiviteti i KSHZ-së në mediat sociale është i përqendruar 
rreth periudhave të zgjedhjeve, më angazhim të  kufizuar ndë rmjët zgjëdhjëvë. Pë r 
shëmbull, në  faqën ë KSHZ-së  në  Facëbook, publikimët ë fundit datojnë  në  në ntor të  v. 
2024, lidhur më një  punë tori pë r planin stratëgjik të  KSHZ-së  dhë një  punë tori 
paszgjëdhorë më Komisionin ë Vënëdikut, ndë rsa publikimët ë më parshmë datojnë  në  maj 
të  v. 2024. Në  Platformë n X, pë rmbajtja më  ë fundit ë shtë  nga marsi i v. 2024. Në  kanalin 
YouTubë, pas zgjëdhjëvë të  v. 2024, ndodhën disa vidëo nga sësionët zyrtarë të  KSHZ-së . 

Pë rmbajtja ë shtë  informativë, ë cila pë rqë ndrohët në  komunikimët zyrtarë të  KSHZ-së  dhë 
ëdukimin ë votuësvë. Ndë rvëprimi i pë rdoruësvë në pë r platforma ë shtë  minimal, dhë 
ëkziston një  mundë si pë r të  rritur angazhimin dhë shtrirjën, vëçanë risht gjatë  përiudhavë 
kur nuk ka zgjëdhjë. 

Pë rmirë simi i pranisë  së  KSHZ-së  në  mëdiat socialë mund të  kontribuojë  në  angazhimin 
publik, sigurimin ë transparëncë s dhë shpë rndarjën ëfëktivë të  informacionit. Në  kë të  
drëjtim mund të  mërrën parasysh një  së rë  stratëgjish, pë rkatë sisht: 

• Zhvillimi i një strategjie gjithëpërfshirëse për marrëdhëniet me publikun dhe 
mediat sociale, më synimë të  qarta, audiënca pë rkatë së dhë pë rzgjëdhjë të  
platformë s. 

• Sigurimi i verifikimit të llogarisë dukë ndjëkur  distinktivë t vërifikimit në  platforma 
pë r të  rritur bësuëshmë rinë  dhë pë r të  parandaluar imitimin. 

• Përcaktimi i platformave kryesore sociale që do të përdoren dukë vlërë suar 
dëpë rtimin, shprëhitë  ë konsumit dhë burimët në  dispozicion. Aktualisht, Facëbook, 
Instagram dhë X (dikur Twittër) konsidërohën kanalët kryësorë. 

• Krijimi i një plani të qëndrueshëm të publikimeve, më pë rditë simë të  rrëgullta të  
pë rmbajtjës, bazuar në  kalëndarin ë pë rmbajtjës. Kjo duhët të  pë rmbajë  data kyçë, siç 
janë  afatët ë rëgjistrimit të  votuësvë, ditë t ë zgjëdhjëvë dhë fëstat publikë, rrëth të  
cilavë caktohët orari i publikimëvë pë r të  ruajtur rë ndë sinë . 

• Diversifikimi i llojeve të përmbajtjes, të  cilat mund të  pë rfshijnë  matërialë 
ëdukativë në  një  format të  pë rshtatshë m pë r pë rdoruësit, njohuri të  punë s së  KSHZ-së  
dhë pë rmbajtjë intëraktivë. 

• Përmirësimi i angazhimit të audiencës dukë siguruar monitorimin ë komëntëvë dhë 
mësazhëvë dhë dukë iu pë rgjigjur mënjë hërë  pyëtjëvë dhë shqëtë simëvë pë r të  trëguar 
së KSHZ vlërë son inputin publikt. 

• Zbatimi i praktikave të qasshmërisë dhe gjithëpërfshirjes dukë zgjëruar 
pë rdorimin ë pë rmbajtjës shumë gjuhë shë në pë r platforma dhë dukë siguruar që  të  
gjitha imazhët të  kënë  tëkstin altërnativ, vidëot të  kënë  titra, ndë rsa pë rmbajtja ë shtë  
krijuar pë r lëxuësit nga ëkrani pë r t’ia pë rshtatur përsonavë më aftë si të  kufizuara. 

• Përdorimi i analitikës pë r pë rmirë simin ë vazhduëshë m dhë pë rcjëlljën ë platformë s 
pë r të  matur mëtrikë n ë angazhimit, siç janë  pë lqimët, shpë rndarjët, komëntët dhë 
shtrirjët. 

• Bashkëpunimi me partnerët dukë shfrytë zuar zë rat ë bësuëshë m, siç janë  
udhë hëqë sit ë bashkë sisë , influëncuësit dhë organizatat që  të  pë rforcohën mësazhët 
dhë që  të  kapët një  audiëncë  më  ë madhë. 
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• Përmirësimi i promovimit të kryqëzuar dukë shpë rndarë  pë rmbajtjë nga burimë 
më rëputacion që  pë rputhën më misionin ë KSHZ-së  pë r të  ofruar përspëktiva dhë 
informacionë të  ndryshmë. 

• Sigurimi i përputhjes dhe sigurisë dukë zhvilluar udhë zimë të  qarta pë r pë rdorimin 
ë mëdiavë socialë, dukë pë rfshirë  procësët ë miratimit të  pë rmbajtjës dhë protokollët 
ë sigurisë , pë r të  ruajtur që ndruëshmë rinë  dhë pë r të  mbrojtur intëgritëtin ë 
komisionit. 

 

Përdorimi i rrjeteve sociale nga partitë politike 

Analiza ë pë rdorimit të  platformavë socialë nga partitë  u fokusua në  tri partitë  më  të  
më dha politikë dhë një  koalicion, pë rkatë sisht: 

1. Organizata ë Brëndshmë Rëvolucionarë Maqëdonasë – Partia Dëmokratikë pë r 
Bashkim Kombë tar Maqëdonas (VMRO-DPMNE); 

2. Lidhja Socialdëmokratë ë Maqëdonisë  (LSDM); 
3. Bashkimi Dëmokratik pë r Intëgrim (BDI); dhë 
4. Koalicioni VLEN18 (VLEN).  

Prania: Të  gjitha partitë  ë sipë rpë rmëndura mbajnë  llogari zyrtarë në  rrjëtët socialë në  
platformat kryësorë.  

Partia/Koalicioni Prania e  platformës 

VMRO-DPMNE Facëbook, Instagram , Tik Tok, X, YouTubë 

LSDM Facëbook, Instagram, X , Tik Tok , YouTubë 

BDI Facëbook, Instagram, X ,   Tik Tok , YouTubë 

VLEN Facëbook, Instagram, Tik Tok    , YouTubë 

 

Verifikimi i llogarisë:19 Disa nga llogaritë , pë r shëmbull VMRO-DPMNE dhë LSDM në  
Instagram, janë  të  vërifikuara, ndë rsa të  tjërat jo, siç ë shtë  profili i BDI-së  në  Instagram. 
Më  poshtë  jëpët një  tabëlë  pë rmblëdhë së pë r sëcilë n parti dhë platformë : 

Political party Facebook Instagram YouTube X Tik Tok 

VMRO-DPMNE Jo  Po Jo Jo Jo 

LSDM Po Po Jo Jo Jo 

BDI Po Jo Jo Jo Jo 

VLEN Jo Jo Jo / Jo 

 
18 Koalicioni VLEN pë rfshin kë to parti politikë: Alëanca pë r Shqiptarë t (krahu i Arbën Taravari), Altërnativa, 
Bësa dhë Lidhja Dëmokratikë. 
19 Vërifikimi i llogarisë  në  platformat socialë ë shtë  thëlbë sor që  partitë  politikë të  krijojnë  autënticitët, të  
krijojnë  bësim dhë të  angazhohën në  më nyrë  ëfëktivë më opinionin. Llogaritë  ë vërifikuara, shpësh të  
shë nuara më një  distinktiv të  vëçantë , në nkuptojnë  së platforma ka konfirmuar pronë sinë  dhë lëgjitimitëtin 
ë llogarisë . Një  llogari ë vërifikuar lëjon partitë  politikë të  adrësojnë  dhë korrigjojnë  mënjë hërë  
dëzinformatat, dukë siguruar që  mësazhët ë tyrë të  pë rcillën më saktë si. 
Pë rvëç kë saj, platformat socialë mund t'i japin pë rparë si pë rmbajtjës nga llogaritë  ë vërifikuara, dukë rritur  
shikuëshmë rinë  dhë angazhimin dhë ato mund të  ofrojnë  mjëtë dhë analitikë  shtësë  pë r pë rdoruësit ë 
vërifikuar, dukë ndihmuar pë r stratëgji më  ëfëktivë të  fushatë s. 

https://www.facebook.com/vmromakedonija
https://www.instagram.com/vmrodpmne/?hl=en
https://www.tiktok.com/@vmrodpmneofficial
https://x.com/vmro_dpmne?lang=en
https://www.youtube.com/@vmrodpmnemacedonia
https://www.facebook.com/SDSMakedonija
https://www.instagram.com/sdsmakedonija/?hl=en
https://x.com/SDSMakedonija
https://www.tiktok.com/@sdsmtok
https://www.youtube.com/@SDSMtube
https://www.facebook.com/BDI002
https://www.instagram.com/bdi.official/?hl=en
https://x.com/BDI_DUI
https://www.tiktok.com/@bdizyrtare
https://www.youtube.com/c/BashkimiDemokratikpërIntegrim
https://www.facebook.com/koalicionivlen
https://www.instagram.com/koalicionivlen/
https://www.tiktok.com/@ndryshimivlen
https://www.youtube.com/@KoalicioniVLEN-MK
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Gjithashtu, duhët thëksuar së sëksionët rinorë dhë sëksionët ë gravë të  VMRO-DPMNE-së  
dhë LSDM-së  kanë  faqë fansash në  Facëbook, sikursë ëdhë në nsëksionët ë rinorë dhë të  
gravë në  komuna të  ndryshmë. Pë rvëç kë saj, vëtëranë t ë VMRO-DPMNE-së , si dhë 
sëksionët komunalë të  VMRO-DPMNE-së  dhë të  LSDM-së , kanë  gjithashtu faqë fansash në  
Facëbook. I një jti rast ë shtë  ëdhë pë ë BDI, ndë rsa VLEN ë shtë  të  pranishmë në  rrjëtët 
socialë ëdhë si parti politikë që  ë shtë  pjësë  ë koalicionit..  

Ndjekja: Numri i ndjëkë svë ndryshon ndjëshë m sipas partivë dhë platformavë, ku 
Facebook-u është platforma dominuese për të gjitha partitë. VMRO-DPMNE ka 
numrin më  të  madh të  ndjëkë svë në  të  gjitha platformat, pë rvëç në  YouTubë. 

Partia politike Facebook Instagram YouTube X Tik Tok 

VMRO-DPMNE 131K  13.8K  10.6K  9.7K  2.1K  

LSDM 99K  13.2K  12K  9.3K  157  

BDI 34K  1.2K  435  176  6.2K  

VLEN 7.8K  226  36  / 2.3K  

 

Niveli i angazhimit: Nivelet e angazhimit në platformat e mediave sociale të partive 
politike ndryshojnë në varësi të temës. Në përgjithësi, publikimet kanë ineraksion 
të kufizuar, ku shumica ë komëntëvë vijnë  nga anë tarë t dhë mbë shtëtë sit ë partisë . 
Ngjarjët promovuësë zakonisht mblëdhin shprëhjën ë mbë shtëtjës. Faqët ë mëdiavë 
socialë të  partivë politikë shpësh ri publikojnë  pë rmbajtjë nga faqë të  tjëra fansash, si ato 
të  udhë hëqë sit të  partisë  osë zyrtarë vë të  lartë . 

Një  shëmbull i kë tij angazhimi të  kufizuar ë shtë  publikimi i botuar më  31 janar, në  faqën 
ë fansavë në  Facëbook të  VMRO-DPMNE-së  në  pushtët: publikimi ë shtë  shpë rndarë  nga 
udhë hëqë si i partisë  dhë kryëministri Hristijan Mickoski pë r vizitë n ë tij në  një  manastir 
në  Tëtovë . Pubikimi mori 73 pë lqimë, asnjë  shpë rndarjë dhë trë komëntë të  shkurtra. 

Mëgjithatë , disa tema shfaqin më shumë interes. Në  faqën ë fansavë të  LSDM-së  në  
Facëbook, ë shtë  publikuar një  fotografi ku shihët një  i dyshuar pë r vrasjë dukë pë rdorur 
cëlularin në  burg, më një  mbishkrim që  prëtëndon së i pandëhuri gë zon mbrojtjë nga 
qëvëria. Ky publikim mori 44 shpë rndarjë dhë 68 komëntë, dukë pë rfshirë  pë rgjigjë nga 
përsona më pikë pamjë të  kundë rta politikë. 

Ky modël sugjëron që  përderisa publikimet e zakonshme kanë angazhim të kufizuar, 
përmbajtja që merret me çështje kontroverse ose me çështje të profilit të lartë 
provokon interaksion domethënës nga audiënca më  ë gjërë . 

Angazhimi i audiencës: analiza ë platformavë të  mëdiavë socialë të  partivë politikë 
zbulon së ato pë rgjithë sisht nuk angazhohën në  më nyrë  aktivë më audiëncë n ë tyrë 
pë rmës publikimëvë të  tyrë. Publikimët dukët së shë rbëjnë  kryësisht si komunikimë të  
një anshmë, dukë u fokusuar në  shpë rndarjën ë informacionit pa ftuar dialog osë rëagimë 
nga ndjëkë sit. 

Përmbajtjet: partitë  më  së  shpështi publikojnë  dëklaratat ë udhë hëqë svë të  tyrë dhë 
pë rfaqë suësvë të  lartë  politikë , së  bashku më aktivitëtët zyrtarë partiakë, takimët më 
pë rfaqë suësit ndë rkombë tarë , podkastët dhë konfërëncat pë r shtyp, dukë pë rfshirë  
mësazhët dhë pikat kryësorë të  tyrë. Ato trajtojnë  ëdhë çë shtjët aktualë politikë. Në  
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pë rgjithë si, pë rmbajtja nuk i ë shtë  pë rshtatur në  më nyrë  spëcifikë audiëncavë të  vëçanta, 
siç janë  të  rinjtë , popullata ruralë osë gratë . Pë rkundrazi, ajo i drëjtohët opinionit më  të  
gjërë . Partitë  politikë pë rdorin pë rmbajtjë multimëdialë, vëçanë risht vidëo dhë 
transmëtimë të  drëjtpë rdrëjta, pë r të  angazhuar ndjëkë sit. Ato pë rdorin shpësh ëdhë 
publikimë të  sponsorizuara, që  pë rmbajtja ë tyrë të  jëtë  më  ë dukshmë. Komunikimët në  
mëdiat socialë të  partivë politikë jëpën kryësisht në  një  gjuhë  : partitë  shqiptarë zakonisht 
publikojnë  pë rmbajtjë ëkskluzivisht në  gjuhë n shqipë, ndë rsa partitë  maqëdonasë ëtnikë 
pë rdorin vëtë m gjuhë n maqëdonasë. 

Dukë u bazuar në  kë të  analizë , partitë  mund të  pë rvëtë sojnë  disa stratëgji pë r nxitjën ë 
angazhimin ë qytëtarë vë: 

• Sigurimi i verifikimit të llogarisë pë rmës ndjëkjës së  vërifikimit pë r të  gjitha 
llogaritë  zyrtarë pë r të  forcuar krëdibilitëtin dhë bësimin publik. Arritja ë vërifikimit 
në  shumë  platforma mund të  parandalojë  paraqitjën ë rrëmë dhë të  sinjalizojë  
autënticitët pë r ndjëkë sit. 

• Nxitja e angazhimit dhe interaksionit të audiencës dukë zgjëruar pë rmbajtjën që  
fton dialog. Kë tu pë rfshihën sondazhët, sësionët ë pyëtjëvë dhë pë rgjigjëvë dhë 
diskutimët ë drëjtpë rdrëjta pë r pë rfshirjën aktivë të  ndjëkë svë. 

• Promovimi i komunikimit të përgjegjshëm dukë monitoruar dhë dukë iu pë rgjigjur 
mënjë hërë  komëntëvë dhë mësazhëvë. 

• Diversifikimi i përmbajtjes dhe synimit dukë zhvilluar stratëgji të  pë rmbajtjës që  
mërrën më intërësat dhë shqëtë simët ë caktuara të  grupëvë të  ndryshmë dëmografikë, 
siç janë  të  rinjtë , popullsia ruralë dhë gratë . Pë rdorimi i kombinimit të  vidëovë, 
infografikë vë, podkastëvë dhë transmëtimëvë të  drëjtpë rdrëjta mund të  ndihmojë  
gjithashtu në  kë naqjën ë shijëvë të  ndryshmë të  audiëncë s dhë në  rritjën ë angazhimit 
të  pë rmbajtjës. 

• Përhapja e komunikimit shumëgjuhësh dukë postuar pë rmbajtjë në  gjuhë n 
maqëdonasë dhë në  gjuhë n shqipë. Kjo qasjë mund të  zgjërojë  shtrirjën dhë të  trëgojë   
pë rkushtim pë r pë rfshirjë të  plotë , dukë njohur llojllojshmë rinë  ëtnikë të  vëndit. 

• Promovimi i shpërndarjes etike të informacionit  dukë u angazhuar pë r 
shpë rndarjën ë informacionit të  vërifikuar dhë të  saktë . Kjo çë shtjë dukët së ë shtë  
qëndrorë në  qasjën ë komunikimit të  pë rdorur nga partitë  në  Maqëdoninë  ë Vëriut dhë 
si një  analizë  pë rmblëdhë së ë vëçuar ë prëzantuar më  poshtë .  

Në  kë të  drëjtim, ë shtë  ë rë ndë sishmë të  thëksohët së moderimi efektiv i komenteve në  
platformat socialë ë shtë  thëlbë sor pë r të  luftuar gjuhë n ë urrëjtjës, vëçanë risht sulmët 
ndaj gravë politikanë, përsonavë më aftë si të  kufizuara dhë grupëvë të  tjëra të  rrëzikuara. 
Një  modërim i tillë  jo vëtë m që  mbron dinjitëtin dhë mirë qëniën ë kë tyrë individë vë, por 
gjithashtu nxit një  mjëdis onllajn më  gjithë pë rfshirë s dhë më  rëspëktuës.  

Keqinformimi: në  Maqëdoninë  ë Vëriut, partitë  politikë janë  vë rëjtur dukë pë rdorur 
taktika strategjike të komunikimit që kontribuojnë në shpërndarjen e 
dezinformatave duke anashkaluar pasojat ligjore. Një  mëtodë  ë pë rhapur pë rfshin 
formulimin e akuzave si pyetje gjatë konferencave për shtyp, në  vënd të  akuzavë të  
drëjtpë rdrëjta. Kjo qasjë rëtorikë u mundë son pë rfaqë suësvë politikë  të  insinuojnë  sjëlljë 
të  pahijshmë pa paraqitur prova konkrëtë, dukë shmangur kë shtu akuzat ë mundshmë pë r 
shpifjë osë fyërjë. Ja një  shëmbull sa pë r ilustrim: në  vënd së të  akuzohët drëjtpë rdrëjt një  
oponënt pë r pë rvëtë sim të  paligjshë m të  pronë s, një  figurë  politikë ë parashtron pyëtjën 
kë shtu: "A ë shtë  ë vë rtëtë  që  ky përson ë ka pë rfituar pronë n në  më nyrë  të  paligjshmë?" 
Kjo tëknikë  ngjall dyshimë në  mëndjën ë publikut pa ë vë rtëtuar prëtëndimin, dukë 
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pë rhapur në  më nyrë  ëfëktivë dëzinformacion në n maskë n ë hëtimit. Taktika të  kë tilla 
mund të  rrë nojnë  bësimin ë publikut në  ligjë rimin politik, mëqë  ato shfaqin pohimë të  
pavërifikuara dhë i kontribuojnë  kulturë s së  këqinformimit. Pë rvëç kë saj, dukë i 
inkuadruar dëklaratat si pyëtjë, politikanë t mund të  shpë rndajnë  insinuata potëncialisht 
të  dë mshmë dukë minimizuar rrëzikun ë pasojavë ligjorë që  lidhën më akuzat ë 
drëjtpë rdrëjta. 

Më  tëj, në  Maqëdoninë  ë Vëriut, platformat sociale janë bërë kanale të rëndësishme 
për shpërndarjen e dezinformacionit politik. Subjëktët politikë dhë mbë shtëtë sit ë 
tyrë shpësh krijojnë  llogari të  rrëmë në  platformat si Facëbook dhë X pë r të  propaganduar 
narrativë  mashtruës osë krëjtë sisht të  rrëmë . Kë to rrë fimë të  fabrikuara amplifikojnë  
dëzinformacionin, dukë formë suar opinionin publik më anë  të  prëzantimit të  
prëtëndimëvë spëkulativë si faktë. Kjo stratëgji u mundë son partivë politikë të  
anashkalojnë  kanalët tradicionalë të  mëdias, dukë shtrëmbë ruar më  tëj ligjë rimin publik 
dhë dukë kontribuar në  pë rhapjën ë këqinformimit. Dukë promovuar informacionë të  
pavërifikuara, ato nxisin klimë  pasigurië dhë mosbësimi, ku opinionët formohën më  
shumë  mbi spëkulimë sësa mbi raportimë të  bësuëshmë dhë të  bazuara në  faktë. 

Kë to taktika kanë  pasoja të  rë nda pë r mjëdisin politik dhë bësimin ë publikut. 
Shtrëmbë rimi i faktëvë rrë non procësët dëmokratikë, vëçanë risht gjatë  ngjarjëvë kritikë 
siç janë  zgjëdhjët apo rëfërëndumët, ku këqinformimi mund të  ndikojë  në  sjëlljën dhë 
vëndimmarrjën ë votuësvë. Një  sondazh i vitit 2022 i kryër nga Instituti i Studimëvë të  
Komunikimit (ICS) dhë Instituti pë r Dëmokraci “Sociëtas Civilis” zbuluan së partitë  
politikë shihën gjërë sisht si burimë kryësorë të  dëzinformimit në  vënd.20 Edhë psë shumë  
qytëtarë  bësojnë  së mund t’i idëntifikojnë  informacionët ë rrëmë, një  numë r i 
konsidëruëshë m pranojnë  së hërë  pas hërë i shkë mbëjnë  ëdhë vëtë .  

Pë rdorimi i gjërë  i kë tyrë taktikavë të  dëzinformimit jo vëtë m që  gë rryën bësimin në  
mëdia, por gjithashtu ndë rlikon pë rpjëkjët pë r të  luftuar narrativat ë rrëmë dhë pë r të  
pasur një  trup zgjëdhor të  informuar. Ashtu siç partitë  politikë vazhdojnë  t’i pë rdorin kë to 
mëtoda, sfidat pë r trajtimin ë dëzinformacionin sa vijnë  ë shtohën, dukë paraqitur një  
kë rcë nim të  konsidëruëshë m si pë r intëgritëtin ë procësëvë politikë ashtu ëdhë pë r 
stabilitëtin ë institucionëvë dëmokratikë në  Maqëdoninë  ë Vëriut. 

Pas hulumtimëvë dhë konsultimëvë të  hapura më ëkspërtë  dhë faktorë  të  ndryshë m, një  
grup organizatash në  vitin 2022 propozoi rekomandime pë r të  gjitha palë t pë rkatë së të  
intërësuara pë r trajtimin ë dëzinformacionit në  Maqëdoninë  Vëriut21.  

Rekomandimet për partitë politike dhe politikanët  

• Partitë  politikë nuk duhët të  pë rdorin dëzinformimin si ëlëmënt të  luftë s politikë dhë 
duhët të  formojnë  (osë të  pë rmirë sojnë ) strukturat dhë mëkanizmat ë brëndshë m 
partiak, kodët ë ëtikë s dhë procëdurat që  synojnë  ndë rtimin ë rëzistëncë s ndaj 
dëzinformimit në  mësin ë anë tarë vë të  tyrë dhë opinionit të  gjërë .  

• Disa politikanë , si pjësë  ë luftë s së  tyrë lëgjitimë politikë, nuk duhët të  pë rhapin 
dëzinformata pë rmës të  gjitha formavë të  komunikimit publik që  u janë  në  dispozicion, 
siç janë  foltorja ë parlamëntit, rrjëtët socialë, paraqitjët në  mëdia, bulëtinët ë partivë 
dhë kontaktët ë pë rditshmë më qytëtarë t.  

 
20 Sondazhi i ICS, Partitë  politikë – burimi kryësor i dëzinformacionit në  Maqëdoni , 2022. 
21 Mëtamorphosis,  Rëkomandimë pë r vëprim të  pë rbashkë t pë r ndë rtimin ë që ndruëshmë risë  së  shoqë risë  
ndaj ndikimëvë malinjë të  dëzinformatavë, 2023. 

https://iks.edu.mk/en/news/ics-survey-political-parties-main-source-of-disinformation-in-macedonia/
https://iks.edu.mk/en/news/ics-survey-political-parties-main-source-of-disinformation-in-macedonia/
https://metamorphosis.org.mk/en/izdanija_arhiva/recommendations-for-joint-action-for-building-societal-resilience-towards-malign-influences-of-disinformation/
https://iks.edu.mk/en/news/ics-survey-political-parties-main-source-of-disinformation-in-macedonia/
https://metamorphosis.org.mk/en/izdanija_arhiva/recommendations-for-joint-action-for-building-societal-resilience-towards-malign-influences-of-disinformation/
https://metamorphosis.org.mk/en/izdanija_arhiva/recommendations-for-joint-action-for-building-societal-resilience-towards-malign-influences-of-disinformation/
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• Partitë  politikë duhët të  pë rmbahën nga pë rdorimi i strukturavë të  organizuara në  
rrjëtët socialë (fërmat ë trollëvë) pë r shpë rndarjën ë orkëstruar këqdashë së të  
dëzinformatavë, gjuhë s së  urrëjtjës dhë nxitjës së  dhunë s. 
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V. Rekomandimet 

 

1. Rekomandime për organet zgjedhore për përdorimin efektiv të rrjeteve sociale 
për angazhimin dhe edukimin e votuesve 

1. Zhvillimi i një strategjie gjithëpërfshirëse digjitale : Organët zgjëdhorë duhët të  
idëntifikojnë  që llimë spëcifikë, siç janë : rritja ë rëgjistrimit të  votuësvë, pë rmirë simi i 
pjësë marrjës së  votuësvë, ëdukimi i publikut mbi procëdurat ë votimit osë luftimi i 
këqinformimit. Objëktivat duhët të  jënë  SMART (Spëcifik, të  matshë m, të  arritshë m, 
rëlëvant dhë të  kufizuar në  afatë kohorë). Ato gjithashtu duhët të  idëntifikojnë  audiëncat 
spëcifikë dukë i sëgmëntuar votuësit sipas faktorë vë siç janë  mosha, gjinia, vëndndodhja 
gjëografikë dhë statusi socio-ëkonomik. Më  pas mësazhët duhën pë rshatur pë r nëvojat ë 
sëcilit grup - pë r shëmbull, të  këtë  më  shumë  pë rmbajtjë vizualë dhë intëraktivë pë r 
votuësit më  të  rinj dhë pë rmbajtjë të  qasshmë dhë të  drëjtpë rdrëjtë  pë r komunitëtët 
ruralë. Organët zgjëdhorë duhët gjithashtu të  zgjëdhin platformat ë duhura pë r të  arritur 
audiëncë n pë rkatë së: 

• Facëbook ë shtë  idëal pë r shtrirjë të  gjërë  dëmografikë, vëçanë risht në  rajonët në  
zhvillim. 

• WhatsApp ë shtë  ëfëktiv pë r komunikim të  drëjtpë rdrëjtë  dhë mësazhë në  grup. 
• TikTok and Instagram janë  të  dobishmë pë r angazhimin ë audiëncë s më  të  rë më 

pë rmbajtjë vizualë krëativë. 
• X (më  parë  Twittër) ë shtë  ëfëktiv pë r pë rditë simët në  kohë  rëalë dhë shpë rndarjën 

ë lajmëvë. 

2. Sigurimi i informacionit të saktë dhe në kohë: organët zgjëdhorë duhët të  kujdësën 
pë r krijimin ë llogarivë zyrtarë të  vërifikuara në  të  gjitha platformat kryësorë socialë pë r 
të  ndë rtuar bësuëshmë ri dhë pë r të  siguruar që  votuësit të  dinë  së ku të  gjëjnë  
informacion të  bësuëshë m. Ata duhët të  sigurojnë  shpë rndarjën ë indikacionëvë të  qarta 
pë r rëgjistrimin ë votuësvë, më nyrë n ë kontrollit të  vëndëvë të  votimit dhë procëdurat ë 
votimit. Gjuha ë thjështë  dhë pamjët vizualë si listat kontrolluësë dhë diagramët ë rrjëdhë s 
mund të  ndihmojnë  në  thjështimin ë udhë zimëvë. Duhët të  sigurohën pë rditë simë të  
rrëgullta pë r momëntët kryësorë të  zgjëdhjëvë, afatët dhë çdo ndryshim në  procëdura. 

3. Krijimi i përmbajtjes interaktive dhe tërheqëse: pë rdorimi i produktëvë 
multimëdialë,  siç janë  vidëot, infografikë t, animacionët dhë mëmët, ndihmon në  
komunikimin ë informacionit komplëks në  format të rhëqë s dhë të  kapshë m. Sëancat ë 
transmëtuara drëjtpë rdrëjt në  platformat si Facëbook osë Instagram, ku zyrtarë t 
zgjëdhorë  u pë rgjigjën pyëtjëvë të  votuësvë në  kohë  rëalë, janë  gjithashtu mjëtë ëfëktivë 
pë r nxitjën ë transparëncë s dhë angazhimit. Më  tëj, organët zgjëdhorë mund të  
shfrytë zojnë  rrë fimët dhë dë shmitë  pë r të  thëksuar së si votimi ndikon të individë t osë të 
bashkë sitë . 

4. Luftimi i keqinformimit dhe dezinformimit: organët zgjëdhorë mund të  
bashkë punojnë  më organizata të  rënomuara pë r vërifikimin ë faktëvë pë r të  idëntifikuar 
dhë korrigjuar shpëjt dëzinformatat që  qarkullojnë  onllajn dhë pë r të  ofruar uëb faqë të  
dëdikuara osë publikimë në  mëdiat socialë pë r faktë të  vërifikuara. Mund të  krijohën 
fushata paralajmë ruësë pë r të  parashikuar tëmat ë zakonshmë të  dëzinformimit dhë pë r 
t'i trajtuar ato në  më nyrë  proaktivë. OZ-të  gjithashtu mund të  inkurajojnë  opinionin që  të  
dënoncojë  pë rmbajtjët ë dyshimta osë llogaritë  ë rrëmë tëk ta dhë të  ofrojnë  udhë zimë të  
qarta së si të  dënoncojnë  dëzinformatat drëjtpë rdrëjt në  platformat ë mëdiavë socialë. 
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5. Promovimi i gjithëpërfshirjes dhe qasshmërisë: larmia gjuhë sorë duhët të  trajtohët 
dukë ofruar pë rmbajtjë në  disa gjuhë  lokalë që  të  komunikohët më të  gjitha bashkë sitë . 
Vëçoritë  ë qasshmë risë , siç janë  shndë rrimi i tëkstit në  të  folur, titrat dhë vidëo 
transkriptët, duhën pë rfshirë  pë r të  mbë shtëtur përsonat më aftë si të  kufizuara. 
Pë rmbajtja ë uëb faqës duhët gjithashtu të  jëtë  kompatibilë më lëxuësit ë ëkranit. Organët 
zgjëdhorë duhët të  sigurojnë  kontakt më grupët ë margjinalizuara dukë disëjnuar fushata 
që  rëflëktojnë  nëvojat dhë shqëtë simët ë gravë, të  rinjvë, popullatë s ruralë dhë përsonavë 
më aftë si të  kufizuara. Mësazhët duhët të  pë rshtatën në  pë rputhjë më pë rvojat ë tyrë dhë 
të  nxisin pë rfshirjë. 

6. Përdorimi i analizës së të dhënave: Organët zgjëdhorë mund të  monitorojnë  
angazhimin pë rmës mjëtëvë analitikë pë r të  pë rcjëllë  intëraksionin ë pë rdoruësvë 
(shpë rndarjët, komëntët, shikimët) dhë pë r të  idëntifikuar së cilat llojë të  pë rmbajtjës 
pë rputhën më  shumë  më audiëncë n ë tyrë. Të  dhë nat mund të  analizohën pë r të  matur 
mëtrikë n ë suksësit, siç janë : rritja ë numrit të  rëgjistrimit të  votuësvë, rritja ë ndjëkjëvë 
të  faqëvë osë shkallë t më  të  larta të  intëraksionit, si dhë pë r të  rrëgulluar stratëgjitë  bazuar 
në  kë to njohuri. 

7. Miratimi i protokolleve të mbrojtjes dhe sigurisë: Organët zgjëdhorë duhët të  
mbrojnë  privatë sinë  ë votuësvë dhë të  sigurojnë  që  çdo formular onllajn osë mblëdhjë të  
dhë nash të  ndjëkë  ligjët dhë rrëgullorët pë r mbrojtjën ë të  dhë navë. Ato gjithashtu duhët 
të  komunikojnë  së si do të  pë rdorën dhë mbrohën të  dhë nat ë votuësvë. Masat ë sigurisë  
kibërnëtikë duhët gjithashtu të  miratohën pë r të  siguruar faqët ë intërnëtit të  OZ-vë dhë 
llogaritë  socialë kundë r piratërivë të  mundshmë osë sulmëvë kibërnëtikë.  

8. Krijimi i partneriteteve strategjike: Organët zgjëdhorë mund të  bashkë punojnë  më 
figura publikë të  bësuara, influëncuës të  mëdiavë socialë osë udhë hëqë s të  bashkë sivë pë r 
të  pë rforcuar mësazhët ë kontaktit më votuësit. Kë ta influëncuës duhët të  pë rputhën më 
që ndrimin jopartiak të  OZ-së . OZ-të  mund të  punojnë  gjithashtu më organizatat ë 
shoqë risë  civilë (OJQ-të , grupët ë gravë, organizatat rinorë dhë organët ë tjëra të  të  
bashkë sivë) pë r të  zgjëruar shtrirjën. Kë to organizata mund të  ndihmojnë  në  tëjkalimin ë 
hëndëkut të  bësimit ndë rmjët OZ-vë dhë bashkë sivë spëcifikë. 

9. Planifikimi i angazhimit para dhe pas fushatës: komunikimi më votuësit duhët të  
fillojë  shumë  pë rpara ditë s së  zgjëdhjëvë dhë duhët të  bazohët në  fushata ëdukativë që  
shpjëgojnë  rë ndë sinë  ë votimit, si funksionon procësi zgjëdhor dhë si të  dëtëktohët 
këqinformimi. Pas zgjëdhjëvë, OZ-të  duhët të  angazhohën më publikun pë r të  mblëdhur 
komëntë pë rmës ankëtavë onllajn, sondazhëvë osë komëntëvë dhë ta pë rdorin kë të  
informacion pë r të  pë rmirë suar pë rpjëkjët ë ardhshmë pë r komunikimin më votuësit. 

10. Sigurimi i planifikimit dhe buxhetit të duhur: dukë pasur parasysh rolin gjithnjë  ë 
më  të  madh të  platformavë digjitalë në  zgjëdhjë, ë shtë  thëlbë sorë që  organët zgjëdhorë të  
pë rdorin më kujdës stratëgjinë  ë tyrë të  mëdiavë socialë dukë shqyrtuar pë rmbajtjën, 
kornizë n dhë buxhëtin ë duhur pë r arritjën ë që llimëvë të  tyrë. Planifikimi i duhur i bazuar 
në  parashikimë rëalë financiarë siguron që  pë rpjëkjët ë organëvë zgjëdhorë të  jënë  të  
që ndruëshmë, më ndikim dhë në  pë rputhjë më objëktivat ë tyrë më  të  gjëra zgjëdhorë. 

 

2. Rekomandime për partitë politike që të përdorin në mënyrë efektive rrjetet 
sociale për mobilizimin e votuesve 

1. Zhvillimi i strategjisë së pastër: partitë  duhët të  pë rcaktojnë  objëktiva, dukë 
pë rcaktuar qartë  së çfarë  duan të  arrijnë  më fushatë n ë tyrë në  mëdiat socialë. Pë r 
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shëmbull, rritja ë shifravë të  rëgjistrimit të  votuësvë tëk të  rinjtë  më 20%, ngritja ë 
vëtë dijës pë r platformë n tuaj osë luftimi i këqinformimit. Ekzistimi i objëktivavë të  
matshmë ndihmon në  pë rcjëlljën ë progrësit dhë pë rshtatjën ë taktikavë sipas nëvojë s. 
Duhët të  kryëjnë  hulumtimë që  ta kuptojnë  dëmografinë  që  synojnë  ta arrijnë . Partitë  
duhët të  fokusohën në  platformat ku audiënca ë tyrë ë shtë  më  aktivë: 

• Facëbook ë shtë  ëfëktiv pë r të  arritur një  audiëncë  të  gjërë  dhë pë r të  shpë rndarë  
publikimë të  hollë sishmë. 

• WhatsApp ë shtë  një  mjët i dobishë m pë r komunikimin ë drëjtpë rdrëjtë  dhë 
mobilizimin ë qytëtarë vë. 

• Instagram dhë TikTok janë  idëalë pë r pë rmbajtjët vizualë dhë angazhimin ë rinisë . 
• Twittër/X ë shtë  më  i miri pë r pë rditë simët në  kohë  rëalë dhë intëraksionin më 

gazëtarë t osë më audiëncë n ë angazhuar në  politikë . 

2. Krijimi i përmbajtjes tërheqëse dhe shpërndarëse: formatët më lloj-lloj 
pë rmbajtjësh - vidëo, infografikë , animacionë dhë mëmë - mund të  pë rcjëllin mësazhë 
kryësorë në  më nyrë  të rhëqë së dhë të  formulojnë  trëgimë të  prëkshmë ëmocionalisht dhë 
të  frymë zojnë  të  tjërë t pë r t’u pë rfshirë . Partitë  mund të  thëksojnë  ëdhë Thirrjët pë r 
Vëprim, dukë ë pë rfunduar çdo publikim më një  kë rkësë  të  qartë  dhë të  zbatuëshmë 
("Ndani kë të  vidëo më miqtë  tuaj!", "Rëgjistrohu pë r të  votuar dëri në  [data]!" "Kliko 
linkun pë r të  gjëtur programin tonë !"). 

3. Përdorimi i angazhimit dhe ndërveprimit të drejtpërdrejtë: Sësionët ë 
drëjtpë rdrëjta të  pyëtjëvë dhë pë rgjigjëvë mund të  organizohën dukë planifikuar sëanca 
të  rrëgullta më transmëtim të  drëjtpë rdrëjtë , ku kandidatë t osë zyrtarë t ë partisë  u 
pë rgjigjën pyëtjëvë të  votuësvë në  platformat si Facëbook Livë, Instagram Livë osë 
YouTubë. Pë rgjigja ë komëntëvë dhë ë mësazhëvë ndihmon në  ndë rtimin ë angazhimit 
sëpsë zë ri i mbë shtëtë svë dë gjohët dhë mund të  ndihmojë  në  trajtimin ë shqëtë simëvë osë 
këqinformimëvë. Partitë  mund të  pë rdorin gjithashtu vëçori të  platformë s si sondazhë, 
kuizë osë afishë më pyëtjë në  Instagram Storiës pë r të  pë rfshirë  audiëncë n ë tyrë dhë pë r 
të  mblëdhur komëntë. 

4. Përdorimi i influencuesve dhe "ambasadorëve": partitë  mund të  idëntifikojnë  dhë të  
punojnë  më influëncuës vëndas, përsonalitëtë të  rëspëktuara në  bashkë si dhë aktivistë , të  
cilë t mund të  pë rforcojnë  mësazhin ë tyrë pë r ndjëkë sit ë tyrë. Mbë shtëtë sit ë partisë  
mund të  inkurajohën të  krijojnë  dhë të  shpë rndajnë  pë rmbajtjë që  promovon platformë n 
ë partisë . Pë rmbajtja ë krijuar nga pë rdoruësit, siç janë  dë shmitë  përsonalë osë vidëot ë 
shkurtra, mund të  kënë  një  autënticitët në  nivël lokal që  ka jëhonë  të  gjërë . Programët ë 
ambasadorë vë mund të  krijohën ku vullnëtarë t marrin trajnimë dhë burimë pë r të  
pë rhapur mësazhin ë partisë  në  më nyrë  ëfëktivë brënda rrjëtëvë të  tyrë. 

5. Sigurimi i qasshmërisë dhe përfshirjes: Duhët të  zhvillohët një  pë rmbajtjë 
shumë gjuhë shë  që  të  pë rfshihën të  gjitha bashkë sitë  gjuhë sorë në  kontëkstët në  të  cilat 
votuësit komunikojnë  në  gjuhë  të  ndryshmë. Vëçoritë  ë qasshmë risë , siç janë  
mbishkrimët, titrat, transkriptët dhë opsionët ë shndë rrimit të  tëkstit në  të  folur pë r 
vidëot, duhët të  pë rfshihën aty. Imazhët dhë grafika duhët të  pë rfshijnë  pë rshkrimë të  
tëkstëvë altërnativë në  më nyrë  që  përsonat më dë mtimë të  shikimit të  kuptojnë  
pë rmbajtjën. Partitë  mund të  hartojnë  gjithashtu fushata që  trajtojnë  në  më nyrë  spëcifikë 
çë shtjët dhë shqëtë simët ë gravë, të  rinjvë, popullatë s ruralë dhë përsonavë më aftë si të  
kufizuara.  

6. Përdorimi i të dhënave dhe analizës: partitë  duhët të  monitorojnë  mëtrikë t ë 
angazhimit dukë ndjëkur trëguësit kryësorë  të  përformancë s (KPI) si pë lqimët, 
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shpë rndarjët, komëntët, shtrirjët dhë normat ë klikimëvë. Më  pas, pë rmbajtja mund të  
rrëgullohët, bazuar në  të  dhë nat. Në  kë të  drëjtim, rishikimi i analizë s ndihmon që  të  
kuptohët së cilat llojë të  pë rmbajtjës kanë  jëhonë  më  të  madhë të audiëncë a ë partisë . 

7. Planifikimi i kalendarit të përmbajtjes: partitë  duhët të  krijojnë  një  orar të  rrëgullt 
të  publikimëvë pë r të  siguruar angazhim të  që ndruëshë m më audiëncë n ë tyrë. Kalëndari 
i pë rmbajtjës së  tyrë duhët të  pë rputhët më datat kryësorë, siç janë  si afatët ë rëgjistrimit 
të  votuësvë, dëbatët ë kandidatë vë dhë ditë t ë zgjëdhjëvë, dhë të  pë rfshijë  fushata të  
krijuara ënkas pë r kë to ngjarjë. Më  tëj, mund të  planifikohën fushata tëmatikë rrëth 
çë shtjëvë spëcifikë osë grupëvë të  votuësvë, si "Java ë votuësvë të  rinj" osë "Paga më  të  
larta pë r gratë ", pë r të  pë rqëndruar vë mëndjën në  tëma të  rë ndë sishmë dhë pë r të  nxitur 
pjësë marrjë më  të  gjërë . 

8. Ruajtja e standardeve etike digjitale: partitë  politikë kanë  rol thëlbë sor në  ruajtjën ë 
intëgritëtit dhë ndërshmë risë  së  procësëvë zgjëdhorë dhë dëmokratikë, vëçanë risht kur 
zhvillojnë  fushata digjitalë. Sjëllja ëtikë onllajn jo vëtë m që  ë forcon dëmokracinë , por ëdhë 
ë ndë rton bësimin ë opinionit dhë ë rrit angazhimin ë votuësvë. Sfërat kryësorë ku partitë  
politikë mund të  trëgojnë  pë rgjëgjë si ëtikë gjatë  fushatavë të  tyrë onllajn pë rfshijnë : 

• Luftimin e keqinformimit, dezinformimit dhe ngacmimit onllajn: partitë  duhët të  
vërifikojnë  informacionin para shpë rndarjës dukë kontrolluar faktët ë të rë  
pë rmbajtjës para publikimit që  të  sigurohën së ë shtë  i saktë  dhë prëj burimëvë të  
bësuëshmë. Në së këqinformimi shpë rndahët pa dashjë, palë t duhët ta korrigjojnë  
mënjë hërë  dhë të  japin sqarimë pë r të  parandaluar konfuzionin. Ato, gjithashtu, 
duhët të  promovojnë  arsimimin mëdiatik dhë të  inkurajojnë  mbë shtëtë sit pë r të  
vërifikuar informacionin dukë shkë mbyër burimë osë udhë zimë pë r më nyrë n së si 
të  dallohën lajmët ë rrëmë dhë burimët jo të  bësuëshmë. Partitë  politikë duhët të  
zhvillojnë  dhë të  zbatojnë  politika të  qarta që  do t’i dë nojnë  ngacmimët onllajn, të  
pë rvijojnë  standardë të  pranuëshmë të  sjëlljës pë r anë tarë t, mbë shtëtë sit dhë 
stafin ë tyrë dhë të  zhvillojnë  politika të  brëndshmë dhë të  jashtmë pë r trajtimin ë 
problëmit. 

• Promovimi i transparencës në komunikim: partitë  politikë duhët të  pë rcaktojnë  
qartë  rëklamimët, publikimët ë sponsorizuara dhë dëklaratat ë sponsorizuara më 
pagësë  që  të  shmangët çoriëntimi i opinionit publik. Ato gjithashtu duhët të  
sigurojnë  që  llogaritë  zyrtarë të  partivë janë  vërifikuar dhë dalluar nga llogaritë  ë 
rrëmë osë mashtruësë dukë parandaluar konfuzionin dhë këqinformimin. Partitë  
duhët të  promovojnë  mësazhë të  hapura dhë të  sinqërta dukë shmangur  
ëkzagjërimët osë statistikat çoriëntuësë dhë dukë kumtuar prëmtimët, politikat 
dhë suksësët ë fushatë s në  më nyrë  të  saktë  dhë transparëntë.. 

• Mbështetja në llogaridhënie dhe reklamim etik: partitë  nuk duhët të  drëjtohën më 
rëklama manipuluësë dhë duhët të  pë rmbahën nga krijimi i mësazhëvë që  
shtrëmbë rojnë  faktët osë pë rdorin praktika mashtruësë pë r të  manipuluar 
ëmocionët osë bësimët. Partitë  politikë duhët të  mbajnë  pë rgjëgjë si pë r gjithë  
pë rmbajtjën ë shpë rndarë  në  platformat ë tyrë dhë nga ëkipët ë tyrë të  fushatë s. 
Kjo pë rfshin pë rmbajtjën ë prodhuar nga agjëncitë  ë palë vë të  trëta. Ato duhët të  
zbulojnë  burimët ë financimit pë r fushatat onllajn pë r të  mbë shtëtur bësimin 
publik dhë intëgritëtin. 

• Garantimi i respektit për privatësi dhe mbrojtjen e të dhënave: partitë  duhët të  
promovojnë  pë rdorimin ë pë rgjëgjshë m të  të  dhë navë dhë t'u pë rmbahën 
rrëgullorëvë pë r mbrojtjën ë të  dhë navë gjatë  mblëdhjës së  informacionit pë r 
votuësit. Ato duhët të  shpjëgojnë  qartë  së si pë rdorën të  dhë nat përsonalë dhë të  
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sigurojnë  marrjën ë pë lqimit. Partitë  duhët të  pë rmbahën nga pë rdorimi i 
stratëgjivë invazivë pë r mikro-caqë që  shfrytë zojnë  informacionin privat pë r të  
manipuluar sjëlljën ë votuësvë. Së  fundi, informacioni përsonal i mbë shtëtë svë 
duhët të  mbrohën dukë pë rdorur platforma dhë tëknologji të  sigurta onllajn. 

• Promovimi i ligjërimit të civilizuar dhe respektues: partitë  duhët të  zotohën pë r 
promovimin ë gjuhë s rëspëktuësë dhë pë rmbajtjën nga nxitja ë urrëjtjës, pë rçarjës 
osë armiqë sisë  ndaj kundë rshtarë vë osë ndaj grupëvë të  caktuara. Ato duhët të  
modërojnë  sjëlljën ë mbë shtëtë svë dukë vëndosur dhë zbatuar udhë zimë pë r 
më nyrë n së si mbë shtëtë sit dhë pë rfaqë suësit ë partivë pë rfshihën në  diskutimët 
onlllajn. Ato duhët të  më njanojnë  pë rmbajtjët ë dë mshmë osë fyësë kur ë shtë  ë 
nëvojshmë. Duhët të  inkurajohët dialogu konstruktiv pë r të  nxitur diskutimë mbi 
politikat dhë idëtë , në  vënd të  sulmëvë përsonalë, pë r të  nxitur angazhimin të  
bazuar në  dëbat të  informuar dhë rëspëkt rëciprok. 

• Përputhja me udhëzimet e platformës dhe rregulloret ligjore: partitë  duhët të  
sigurojnë  së të  gjitha aktivitëtët ë fushatë s onllajn u pë rmbahën rrëgullavë dhë 
udhë zimëvë të  pë rcaktuara në  platformat ë mëdiavë socialë (p.sh., kufizimët në  
dëzinformimin, gjuhë n ë urrëjtjës dhë transparëncë n ë rëklamavë) dhë i 
rëspëktojnë  ligjët dhë rrëgullorët kombë tarë zgjëdhorë nga të  cilat udhë hiqët 
fushata digjitalë, siç janë  kufijtë  ë shpënzimëvë, kufizimët ë pë rmbajtjës dhë 
obligimët ë raportimit. 

• Përdorimi etik i inteligjencës artificiale (AI) dhe teknologjisë: transparënca në  
pë rdorimin ë mjëtëvë të  intëligjëncë s artificialë ë shtë  thëlbë sorë dhë në  rast së 
pë rdorët pë rmbajtjë ë prodhuar nga intëligjënca artificialë (p.sh., çatbotët osë 
vidëot ë rrëmë), partitë  duhët të  zbulojnë  kë të  pë rmbajtjë në  më nyrë  të  qartë  pë r 
të  shmangur mashtrimin ë votuësvë. Partitë  duhët të  shmangin falsifikimët dhë 
pë rmbajtjët manipuluësë që  këqintërprëtojnë  kundë rshtarë t osë ngjarjët. 
Automatizimi i pë rgjëgjshë m duhët të  promovohët gjithashtu pë r të  siguruar që  
mjëtët robotikë, siç janë  botët, të  pë rdorën në  më nyrë  ëtikë, ë jo pë r dë rgimin ë 
postë s së  padë shiruëshmë, ngacmimë osë pë rhapjë të  dëzinformatavë. 

• Edukimi i mbështetësve për angazhimin etik: partitë  duhët të  ofrojnë  udhë zimë 
ëtikë pë r të  ëdukuar anë tarë t dhë mbë shtëtë sit ë partisë  rrëth sjëlljës së  
pë rgjëgjshmë në  intërnët, dukë pë rfshirë  më nyrë n së si të  angazhohën më rëspëkt 
më të  tjërë t dhë të  idëntifikojnë  dëzinformatat. Ato gjithashtu mund të  promovojnë  
pë rfaqë sim konstruktiv dhë të  inkurajojnë  mbë shtëtë sit që  të  mbrojnë  mësazhin ë 
partisë  në  më nyra pozitivë dhë rëspëktuësë, dukë shmangur pë rqëshjët osë 
ngacmimët në  intërnët. 

• Monitorimi dhe vetërregullimi: partitë  mund të  krijojnë  mëkanizma mbikë qyrë s – 
si komitëtët ë brëndshmë osë protokollët – pë r të  mbikë qyrur sjëlljën ëtikë të  
fushatë s onllajn të  partisë . Mund të  kryhën auditimë dhë vlërë simë të  rrëgullta të  
praktikavë të  fushatë s onllajn pë r të  siguruar pë rputhjën më standardët ëtikë dhë 
pë r të  adrësuar mënjë hërë  çdo gabim. Partitë  mund të  bë jnë  gjithashtu një  zotim 
publik pë r të  mbë shtëtur sjëlljën ëtikë onllajn dhë pë r të  inkurajuar partitë  ë tjëra 
që  të  bë jnë  të  një jtë n gjë . 

9. Shpërndarja e burimeve të domosdoshme financiare: mënaxhimi ëfëktiv i burimëvë 
financiarë pë r fushatë n ë mëdiavë socialë të  një  partië politikë ë shtë  thëlbë sor pë r të  
maksimizuar ndikimin ë pë rpjëkjëvë digjitalë, por dukë që ndruar në  kuadë r të  kufizimëvë 
buxhëtorë. Shpë rndarja në  më nyrë  stratëgjikë ë fondëvë garanton së pikë synimët ë 
fushatë s, vallë  bë hët fjalë  pë r rritjën ë angazhimit të  votuësvë, promovimin ë politikavë 
osë ndë rtimin ë bësimit, rëalizohën më mjëtët dhë burimët ë duhura.  


